ENDESA, S.A.
1er SEMESTRE 2015

ANEXO |

| GENERAL |

er INFORME FINANCIERO SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL ANO

FECHA DE CIERRE DEL PERIODO

| I. DATOS IDENTIFICATIVOS |

| Denominacién Social: ENDESA, S A. |

Domicilio Social: C.ILF.

Calle Ribera del Loira 60 — 28042 Madrid A-28023430

1. INFORMACION COMPLEMENTARIA A LA INFORMACION PERIODICA PREVIAMENTE PUBLICADA

Explicacién de las principales modificaciones respecto a la informacién periédica previamente publicada:

PR 4 )

(sdlo se cumpli en los sup ok sidos en el apartado B) de las instrucciones).

Con fecha 23 de octubre de 2014 se materializd la operacion de Desinversion del Negocio de ENDESA en Latinoamérica descrita en la Nota 5 de las Cuentas
Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014. Previamente, con fecha 31 de julio de 2014 los saldos de los
activos y pasivos que iban a ser objeto de desinversion se traspasaron al epigrafe de “Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades
Interrumpidas” y “Pasivos Asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas’, respectivamente. A partir de ese
momento, los activos traspasados se dejaron de amortizar.

Como consecuencia del proceso de desinversion de activos en Latinoamérica descrito en el parrafo anterior, los ingresos y gastos correspondientes a las
Sociedades objeto de la operacién de Desinversion generados durante el primer semestre de 2014 se incluyen como Actividades Interrumpidas y se
presentan en el epigrafe “Resultado Después de Impuestos de Actividades Interrumpidas” del Estado del Resultado Consolidado correspondiente al periodo
semestral terminado a 30 de junio de 2014.

Por tanto, el Estado del Resultado Consolidado correspondiente al primer semestre del ejercicio 2014, que se presenta a efectos comparativos, ha sido Re-
expresado de acuerdo a lo establecido en la NIIF 5 “Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuadas”, reclasificando los
ingresos y gastos generados en dicho periodo por las Sociedades objeto de desinversion al epigrafe “Resultado Después de Impuestos de Actividades
Interrumpidas”.

Asimismo, como consecuencia de la aplicacion a partir de 1 de enero de 2015 de la CINIIF 21 “Gravamenes’” relativa al tratamiento contable sobre las tasas
cargadas por las Autoridades Publicas, se ha modificado el momento de contabilizacién del pasivo, y, por tanto, el de imputacién a resultados, de
determinados gravamenes cuyo calendario e importe se conocen de antemano, si bien esta modificacion afecta tnicamente a los Estados Financieros
Consolidados Intermedios. Por ello, las magnitudes correspondientes al periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014, que se presentan a efectos
comparativos, han sido re-expresadas para incluir el mismo criterio de registro.

Los impactos derivados de la aplicacién retroactiva de la NIIF 5 “Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuadas” y de la CINIIF
21 “Gravamenes” sobre los Estados Financieros Consolidados comparativos, se describen en la Nota 2.2 de los Estados Financieros Consolidados
Resumidos Intermedios correspondientes al periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015.
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ENDESA, S.A.
1er SEMESTRE 2015

ll. DECLARACION/(ES) DE LOS RESPONSABLES DE LA INFORMACION

Hasta donde aicanza nuestro conocimiento, las cuentas anuales resumidas que se presentan, elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel
del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados del emisor, o de ias empresas comprendidas en /a consolidacion tomadas en su conjunto, y el informe de gestién intermedio

incluye un andlisis fiel de la informacion exigida.

Observaciones a la declaracién/(es) anterior/(es):

Persona/(s) que asume/(n) la responsabilidad de esta informacién:

De conformidad con el poder delegado por el Consejo de Administracion, el secretario del Consejo certifica que el informe financiero semestral ha sido firmado

por los administradores

Nombre/Denominacién social

Cargo

D. Borja Prado Eulate

PRESIDENTE

D. Francesco Starace

VICEPRESIDENTE

D. José Bogas Galvez

CONSEJERO DELEGADO

D. Alejandro Echevarria Busquet VOCAL
D. Miquel Roca Junyent VOCAL
D. Enrico Viale VOCAL
D. Alberto de Paoli VOCAL
Dfa. Helena Revoredo Delvecchio VOCAL
D. Livio Gallo VOCAL
D. Francisco de Lacerda VOCAL
D. Ignacio Garralda Ruiz de Velasco VOCAL

Fecha de firma de este informe financiero semestral por el 6rgano de administracion correspondiente: 24/07/2015
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INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.

1er SEMESTRE 2015

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
1. BALANCE INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)
Uds.: Miles de euros P. ACTUAL P. ANTERIOR
ACTIVO 30/06/2015 31/12/2014
A) ACTIVO NO CORRIENTE 0040 15.140.168 15.159.136
1. Inmovilizado intangible: 0030 111.772 115.649
a) Fondo de comercio 0031
b) Otro inmovilizado intangible 0032 111.772 115.649
2. Inmovilizado material 0033 2.877 3.549
3. Inversiones inmobiliarias 0034
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 0035 14.827.626 14.826.642
5. Inversiones financieras a largo plazo 0036 59.400 65.896
6. Activos por impuesto diferido 0037 138.493 147.400
7. Otros activos no corrientes 0038
B) ACTIVO CORRIENTE 0085 632.608 355.222
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0050
2. Existencias 0055
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar: 0060 61.641 65.962
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios 0061
b) Otros deudores 0062 61.641 65.962
c) Activos por impuesto corriente 0063
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 0064 501.815 147.867
5. Inversiones financieras a corto plazo 0070 47.040 64.952
6. Periodificaciones a corto plazo 0071 591 142
7. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 0072 21.521 76.299
| ToTAL ACTIVO (A + B) 0100 15.772.776 15.514.358
PASIVO Y PATRIMONIO NETO BoCTuAL P ANTERIOR
A) PATRIMONIO NETO (A.1 +A.2 +A3) 0195 7.526.595 7.635.132
A.1) FONDOS PROPIOS 0180 7.526.595 7.635.132
1. Capital: 0171 1.270.503 1.270.503
a) Capital escriturado 0161 1.270.503 1.270.503
b) Menos: Capital no exigido 0162
2. Prima de emision 0172 88.800 88.800
3. Reservas 0173 1.440.948 1.440.948
4. Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias 0174
5. Resultados de ejercicios anteriores 0178 4.432.236
6. Otras aportaciones de socios 0179 319 320
7. Resultado del ejercicio 0175 293.789 11.589.400
8. Menos: Dividendo a cuenta 0176 (6.754.839)
9. Otros instrumentos de patrimonio neto 0177
A.2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 0188
1. Activos financieros disponibles para la venta 0181
2. Operaciones de cobertura 0182
3. Otros 0183
A.3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 0194
B) PASIVO NO CORRIENTE 0120 6.790.342 6.679.114
1. Provisiones a largo plazo 0115 246.509 288.273
2. Deudas a largo plazo: 0116 241.822 365.245
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables 0131 231.622 352.569
b) Otros pasivos financieros 0132 10.200 12.676
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 0117 6.268.461 5.992.043
4. Pasivos por impuesto diferido 0118 33.550 33.553
5.  Otros pasivos no corrientes 0135
6. Periodificaciones a largo plazo 0118
C) PASIVO CORRIENTE 0130 1.455.839 1.200.112
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta 0121
2. Provisiones a corto plazo 0122 61.923 49.210
3. Deudas a corto plazo: 0123 295.417 294.937
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables 0133 153.357 156.852
b) Otros pasivos financieros 0134 142.060 138.085
4. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 0129 969.435 677.464
5. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar: 0124 129.064 178.501
a) Proveedores 0125
b) Otros acreedores 0126 129.064 178.501
c) Pasivos por impuesto corriente 0127
6. Otros pasivos corrientes 0136
7. Periodificaciones a corto plazo 0128
I TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B + C) 0200 15.772.776 15.514.358|




INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.
1er SEMESTRE 2015
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
2. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL
(ELABORADA UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
PER. CORRIENTE PER. CORRIENTE ACUMULADO ACUMULADO
ACTUAL ANTERIOR ACTUAL ANTERIOR
(2° SEMESTRE) (2° SEMESTRE) 30/06/2015 30/06/2014
Importe I % Importe I % Importe % Importe %
(+) Importe neto de la cifra de negocios | 0205 500.569 100,00 8.281.551 100,00
Variaciéon de existencias de
(+/-)  productos terminados y en curso de | 0206
fabricacion
Trabajos realizados por la empresa
*) para su activo 0207
(-) Aprovisionamientos 0208 (176) (0,04) (116) 0,00
(+) Otros ingresos de explotacion 0209 6.996 1,40 7.883 0,10
(-) Gastos de personal 0217 (66.471) (13,28) (103.260) (1,25)
(-) Otros gastos de explotacion 0210 (103.331) (20,64) (114.715) (1,39)
() Amortizacién del inmovilizado 0211 (14.127) (2,82) (19.497) (0,24)
Imputaciéon de subvenciones de
*) inmovilizado no financiero y otras 0212
(+) Excesos de provisiones 0213 31.924 6,38 2.403 0,03
Deterioro y resultado por
(+-) enajenaciones del inmovilizado 0214 1 0,00
(+/-)  Otros resultados 0215 (1.181) (0,24) (53.704) (0,65)
= RESULTADO DE EXPLOTACION 0245 354.204 70,76 8.000.545 96,61
(+) Ingresos financieros 0250 3.868 0,77 18.281 0,22
() Gastos financieros 0251 (102.891) (20,55) (153.033) (1,85)
Variacion de valor razonable en
(+-) instrumentos financieros 0252 74 0,01 385 0,00
(+/-) Diferencias de cambio 0254 2.938 0,59 1.312 0,02
Deterioro y resultado por
(+/-)  enajenaciones de instrumentos| 0255
financieros
= RESULTADO FINANCIERO 0256 (96.011) (19,18) (133.055) (1,61)
= RESULTADO ANTES DE
= IMPUESTOS 0265 258.193 51,58 7.867.490 95,00
(+/-)  Impuesto sobre beneficios 0270 35.596 7,11 64.016 0,77
RESULTADO DEL EJERCICIO
= PROCEDENTE DE OPERACIONES | 0280 293.789 58,69 7.931.506 95,77
CONTINUADAS
Resultado del ejercicio procedente
(+/-)  de operaciones interrumpidas neto| 0285
de impuestos
= RESULTADO DEL EJERCICIO 0300 | | | | | 203789 58,69 7931508  9577|
BENEFICIO POR ACCION Importe (X, XX euros) Importe (X,XX euros) Importe (X, XX euros) Importe (X, XX euros)
Basico 0290 0,28 7,49
Diluido 0295 0,28 7,49

En el informe financiero semestral correspondiente al primer semestre del ejercicio los datos relativos al periodo corriente coinciden con los datos acumulados, por lo que no se requiere

que se cumplimenten.
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INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.

1er SEMESTRE 2015

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
3. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL
ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS INDIVIDUAL
(ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2015 30/06/2014
I A) RESULTADO DEL EJERCICIO (de la cuenta de pérdidas y ganancias) 0305 293.789 7.931 .506|
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO: 0310
1. Por valoracion de instrumentos financieros: 0320
a) Activos financieros disponibles para la venta 0321
b) Otros ingresos/(gastos) 0323
2.  Por coberturas de flujos de efectivo 0330
3.  Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0340
4.  Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes 0344
5.  Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto 0343
6.  Efecto impositivo 0345
C) TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS: 0350
1. Por valoracién de instrumentos financieros: 0355
a) Activos financieros disponibles para la venta 0356
b) Otros ingresos/(gastos) 0358
2.  Por coberturas de flujos de efectivo 0360
3.  Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0366
4.  Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto 0365
5.  Efecto impositivo 0370
|_TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B + C) 0400 293.789 7.931.506]
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INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.
1er SEMESTRE 2015
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
4. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (1/2)
ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL
(ELABORADQ UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
Fondos propios
o A %ubvenciones el
B cciones y \justes por lonaciones y ‘otal Patrimonio
PERIODO ACTUAL o Prima de particip. en Resultado del | : Otros cambios de valor legados neto
Capital emisién y e s instrumentos de bid
Reservas (1) p?)ropias ) patrimonio neto [ECIRICE
g;“,'g;’,iz’gﬁisa' al 3010 1.270.503 (5.224.771) 11.589.400 7.635.132
Ajuste por cambios de
criterio contable 3011
Ajuste por errores 3012
Saldo inicial ajustado 3015 1.270.503 (5.224.771) 11.589.400 7.635.132
|. Total ingresos/
(gastos) reconocidos 3020 293.789 293.789
Socbs o roptanos | 3025 (402.:326) (402.326)
1. Aumentos/
(Reducciones) de 3026
capital
2. Conversion de
pasivos financieros 3027
en patrimonio neto
3. f?.'\,s.ggﬁé:é? de 3028 (402.326) (402.326)
4. Operaciones con
acciones o
participaciones en 3029
patrimonio propias
(netas)
5. Lr&crgmemos/)
educciones) por
combinaciones de 3030
negocios
6. Otras operaciones
€on socios 0 3032
propietarios
lll. Otras variaciones de
patrimonio neto 3035 11.589.400 (11.589.400) 0
1. Pagos basados en
instrumentos de 3036
patrimonio
2. Traspasos entre
partidas de 3037 11.589.400 (11.589.400) 0
patrimonio neto
3. Otras variaciones 3038
Saldo final al 3040 1.270.503 5.962.303 293.789 7.526.595

(1) La columna Prima de emision y Reservas , a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epigrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emision, 3.

Reservas, 5. Resultados de ejercicios anteriores, 6. Otras aportaciones de socios y 8. Menos: Dividendo a cuenta.
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INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.

1er SEMESTRE 2015

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

4. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (2/2)

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL
(ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ANTERIOR

Fondos propios

Capital

Prima de
emisién y
Reservas (1)

Acciones y

particip. en

patrimonio
propias

Resultado del
ejercicio

Otros
instrumentos de
patrimonio neto

Ajustes por
cambios de valor

Subvenciones
donaciones y
legados
recibidos

Total Patrimonio
neto

Saldo inicial al

comparativo)

01/01/2014 (periodo

3050

1.270.503

7.867.651

1.935.401

11.073.555

criterio contable

Ajuste por cambios de

3051

Ajuste por errores

3052

Saldo inicial ajustado
(periodo comparativo)

3055

1.270.503

7.867.651

1.935.401

11.073.555

|. Total ingresos/

(gastos) reconocidos

3060

7.931.506

7.931.506

1I. Operaciones con
socios o propietarios

3065

1. Aumentos/

capital

(Reducciones) de

3066

2. Conversion de

pasivos financieros
en patrimonio neto

3067

3. Distribucion de
dividendos

3068

acciones o

(netas)

4. Operaciones con

participaciones en
patrimonio propias

3069

5. Incrementos/

negocios

(Reducciones) por
combinaciones de

3070

con socios 0
propietarios

6. Otras operaciones

3072

patrimonio neto

lll. Otras variaciones de

3075

1.935.346

(1.935.401)

(85)

instrumentos de
patrimonio

1. Pagos basados en

3076

partidas de
patrimonio neto

2. Traspasos entre

3077

1.935.401

(1.935.401)

3. Otras variaciones

3078

(55)

(55)

Saldo final al

comparativo)

30/06/2014 (periodo

3080

1.270.503

9.802.997

7.931.506

19.005.006

(1) La columna Prima de emision y Reservas , a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epigrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emision, 3.

Reservas, 5. Resultados de ejercicios anteriores, 6. Otras aportaciones de socios y 8. Menos: Dividendo a cuenta.
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INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.
1er SEMESTRE 2015
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
5. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIVIDUAL
(ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2015 30/06/2014
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1 +2 +3 + 4) 0435 (139.367) (44.524)
1. Resultado antes de impuestos 0405 258.193 7.867.490
2. Ajustes del resultado: 0410 (256.499) (7.903.597)
(+) Amortizacién del inmovilizado 0411 14.127 19.497
(+/-) Otros ajustes del resultado (netos) 0412 (270.626) (7.923.094)
3. Cambios en el capital corriente 0415 (42.470) 33.612
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion: 0420 (98.591) (42.029)
() Pagos de intereses 0421 (133.646) (150.369)
(+) Cobros de dividendos 0422 9.168 73.444
(+) Cobros de intereses 0423 433 13.930
(+/-) Cobros/(pagos) por impuesto sobre beneficios 0430 42.533 45.035
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotacion 0425 (17.079) (24.069)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 + 2) 0460 102.199 532.244
1. Pagos por inversiones: 0440 (17.534) (86.874)
(-) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio 0441 (101) (59.604)
(-) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias 0442 (15.716) (25.206)
(-) Otros activos financieros 0443 (1.717) (2.064)
(-) Otros activos 0444
2. Cobros por desinversiones: 0450 119.733 619.118
(+) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio 0451 26.238 17.456
(+) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias 0452 1
(+) Otros activos financieros 0453 93.494 601.662
(+) Otros activos 0454
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 +2 + 3) 0490 (17.610) (508.736)
1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio: 0470
(+) Emision 0471
(-) Amortizacién 0472
(-) Adquisicion 0473
(+) Enajenacion 0474
(+) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0475
2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero: 0480 384.716 1.079.392
(+) Emision 0481 2.136.081 2.049.507
(-) Devolucién y amortizacion 0482 (1.751.365) (970.115)
3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0485 (402.326) (1.588.128)
| D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO | o402 | [ |
I E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D) | 0495 | (54.778)| (21 .016)|
| B EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO | o408 | 76.299 | 29.526 |
| &) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F) | oso0 | 21.521] 8.510]
PERIODO PERIODO
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2015 30/06/2014
(+) Caja y bancos 0550 21.521 8.510
(+) Otros activos financieros 0552
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista 0553
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 0600 21.521 8.510
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INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.
1er SEMESTRE 2015
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
6. BALANCE CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS)
Uds.: Miles de euros
ACTIVO /062015 P00
A) ACTIVO NO CORRIENTE 1040 24.625.000 24.751.000
1. Inmovilizado intangible: 1030 650.000 627.000
a) Fondo de comercio 1031
b) Otro inmovilizado intangible 1032 650.000 627.000
2. Inmovilizado material 1033 20.927.000 21.104.000
3. Inversiones inmobiliarias 1034 22.000 22.000
4. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion 1035 1.102.000 1.104.000
5. Activos financieros no corrientes 1036 585.000 602.000
6.  Activos por impuesto diferido 1037 1.309.000 1.275.000
7. Otros activos no corrientes 1038 30.000 17.000
B) ACTIVO CORRIENTE 1085 5.795.000 5.945.000
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta 1050 11.000 8.000
2. Existencias 1055 988.000 1.008.000
3.  Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar: 1060 3.426.000 3.071.000
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios 1061 2.567.000 2.236.000
b) Otros deudores 1062 525.000 544.000
c) Activos por impuesto corriente 1063 334.000 291.000
4. Otros activos financieros corrientes 1070 717.000 1.210.000
Otros activos corrientes 1075
6.  Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1072 653.000 648.000
| ToTAL ACTIVO (A +B) 1100 30.420.000| 30.696.000|
PASIVO Y PATRIMONIO NETO oG TuAL P /NTERIOR
| A) PATRIMONIO NETO (A.1 +A2 +A3) 1195 9.022.000] 8.575.000
A.1) FONDOS PROPIOS 1180 9.118.000 8.650.000
1. Capital 1171 1.271.000 1.271.000
a) Capital escriturado 1161 1.271.000 1.271.000
b) Menos: Capital no exigido 1162
2. Prima de emisién 1172 89.000 89.000
3. Reservas 1173 6.888.000 10.708.000
4. Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias 1174
5. Resultados de ejercicios anteriores 1178
6. Otras aportaciones de socios 1179
7. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante 1175 870.000 3.337.000
8. Menos: Dividendo a cuenta 1176 (6.755.000)
9.  Oftros instrumentos de patrimonio neto 1177
A.2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 1188 (97.000) (74.000)
1. Activos financieros disponibles para la venta 1181
2. Operaciones de cobertura 1182 (38.000) (8.000)
3. Diferencias de conversion 1184
4. Otros 1183 (59.000) (66.000)
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE (A.1+A.2) 1189 9.021.000 8.576.000
A.3) INTERESES MINORITARIOS 1193 1.000 (1.000)
B) PASIVO NO CORRIENTE 1120 15.350.000 15.715.000
1. Subvenciones 1117 4.641.000 4.612.000
2. Provisiones no corrientes 1115 3.472.000 3.591.000
3. Pasivos financieros no corrientes: 1116 5.658.000 6.083.000
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables 1131 1.067.000 853.000
b) Otros pasivos financieros 1132 4.591.000 5.230.000
4.  Pasivos por impuesto diferido 1118 984.000 873.000
5. Otros pasivos no corrientes 1135 595.000 556.000
C) PASIVO CORRIENTE 1130 6.048.000 6.406.000
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta 1121
2. Provisiones corrientes 1122 444.000 544.000
3. Pasivos financieros corrientes: 1123 1.000
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables 1133 1.000
b) Otros pasivos financieros 1134
4.  Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar: 1124 5.604.000 5.861.000
a) Proveedores 1125 3.122.000 3.613.000
b) Otros acreedores 1126 1.602.000 1.609.000
c) Pasivos por impuesto corriente 1127 880.000 639.000
5. Otros pasivos corrientes 1136
I TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO (A+B +C) 1200 30.420.000 30.696.000|

G-9



INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.
1er SEMESTRE 2015
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
7. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA (NIIF ADOPTADAS)
Uds.: Miles de euros
PER. CORRIENTE ACUMULADO ACUMULADO
PR R RMES TR - ANTERIOR ACTUAL ANTERIOR
(2° SEMESTRE) 30/06/2015 30/06/2014
Importe I % Importe I % Importe % Importe %
(+) Importe neto de la cifra de negocios 1205 9.783.000 100,00 9.636.000 100,00
Variacion de existencias de
(+/-)  productos terminados y en curso de| 1206
fabricacion
Trabajos realizados por la empresa
(+) para su activo 1207 50.000 0,51 68.000 0,71
() Aprovisionamientos 1208 (7.406.000) (75,70) (7.635.000) (79,23)
(+) Otros ingresos de explotacion 1209 447.000 4,57 559.000 5,80
(-) Gastos de personal 1217 (458.000) (4,68) (439.000) (4,56)
(-) Otros gastos de explotacion 1210 (620.000) (6,34) (654.000) (6,79)
(-) Amortizacién del inmovilizado 1211 (618.000) (6,32) (706.000) (7,33)
Imputacion de subvenciones de
*) inmovilizado no financiero y otras 1212 84.000 086 85.000 088
Deterioro y resultado por
(+-) enajenaciones del inmovilizado 1214 8.000 0,08 18.000 0.19
(+/-)  Otros resultados 1215
= RESULTADO DE EXPLOTACION 1245 1.270.000 12,98 932.000 9,67
(+) Ingresos financieros 1250 27.000 0,28 35.000 0,36
(-) Gastos financieros 1251 (119.000) (1,22) (110.000) (1,14)
Variacién de valor razonable en
(+-) instrumentos financieros 1252 1.000 0,01 10.000 010
(+-)  Diferencias de cambio 1254 (3.000) (0,03) (1.000) (0,01)
Deterioro y resultado por
(+/-)  enajenaciones de instrumentos| 1255 (7.000) (0,07) (17.000) (0,18)
financieros
= RESULTADO FINANCIERO 1256 (101.000) (1,03) (83.000) (0,86)
Resultado de entidades valoradas
(+-) por el método de la participacion 1253 (17.000) (0.17) (28.000) (0.29)
= RESULTADO ANTES DE
= IMPUESTOS 1265 1.152.000 11,78 821.000 8,52
(+/-)  Impuesto sobre beneficios 1270 (280.000) (2,86) (264.000) (2,74)
RESULTADO DEL EJERCICIO
= PROCEDENTE DE OPERACIONES | 1280 872.000 8,91 557.000 578
CONTINUADAS
Resultado del ejercicio procedente
(+/-)  de operaciones interrumpidas neto| 1285 508.000 527
de impuestos
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL
= EJERCICIO 1288 872.000 8,91 1.065.000 11,05
a) Resultado atribuido a la entidad
dominante 1300 870.000 8,89 743.000 7,71
b) Resultado atribuido a intereses
minoritarios 1289 2.000 0,02 322.000 3,34
BENEFICIO POR ACCION Importe (X, XX euros) Importe (X,XX euros) Importe (X, XX euros) Importe (X, XX euros)
Basico 1290 0,82 0,70
Diluido 1295 0,82 0,70

En el informe financiero semestral correspondiente al primer semestre del ejercicio los datos relativos al periodo corriente coinciden con los datos acumulados, por lo que no se requiere

que se cumplimenten.



INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.
1er SEMESTRE 2015
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
8. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS)
Uds.: Miles de euros
PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2015 30/06/2014
| A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (de la cuenta de pérdidas y ganancias) 1305 872.000 1.065.000|
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO: 1310 23.000 56.000
1. Por revalorizacién/(reversion de la revalorizacién) del inmovilizado material y 1311
de activos intangibles
2. Por valoracién de instrumentos financieros: 1320
a) Activos financieros disponibles para la venta 1321
b) Otros ingresos/(gastos) 1323
3. Por coberturas de flujos de efectivo 1330 30.000 (25.000)
4. Diferencias de conversion 1334 87.000
5. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes 1344
6. Entidades valoradas por el método de la participacién 1342 3.000 (12.000)
7. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto 1343
8. Efecto impositivo 1345 (10.000) 6.000
C) TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS: 1350 (46.000) (38.000)
1. Por valoracién de instrumentos financieros: 1355
a) Activos financieros disponibles para la venta 1356
b) Otros ingresos/(gastos) 1358
2. Por coberturas de flujos de efectivo 1360 (70.000) (51.000)
3. Diferencias de conversién 1364
4. Entidades valoradas por el método de la participacion 1368 4.000 1.000
5. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto 1363
6. Efecto impositivo 1370 20.000 12.000
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B + C) 1400 849.000 1.083.000
a) Atribuidos a la entidad dominante 1398 847.000 675.000
b) Atribuidos a intereses minoritarios 1399 2.000 408.000




INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
ENDESA, S.A.
1°r SEMESTRE 2015

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

9. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL

Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante

Fondos Propios

Capital

Prima de
emisién y
Reservas (1)

Acciones y

particip. en

patrimonio
propias

Resultado del
ejercicio
atribuido a la
entidad
dominante

Otros
instrumentos de
patrimonio neto

Ajustes por
cambios de valor

Intereses
minoritarios

Total Patrimonio
neto

Saldo inicial al
01/01/2015

3110

1.271.000

4.042.000

3.337.000

(74.000)

(1.000)

8.575.000

Ajuste por cambios de
criterio contable

3111

Ajuste por errores

3112

Saldo inicial ajustado

3115

1.271.000

4.042.000

3.337.000

(74.000)

(1.000)

8.575.000

|. Total ingresos/
(gastos) reconocidos

3120

870.000

(23.000)

2.000

849.000

1I. Operaciones con
s0Cios o propietarios

3125

(402.000)

(402.000)

1. Aumentos/
(Reducciones) de
capital

3126

2. Conversion de
pasivos financieros
en patrimonio neto

3127

3. Distribucién de
dividendos

3128

(402.000)

(402.000)

4. Operaciones con
acciones o
participaciones en
patrimonio propias
(netas)

3129

5. Incrementos/
(Reducciones) por
combinaciones de
negocios

3130

6. Otras operaciones
con socios o
propietarios

3132

Il Otras variaciones de
patrimonio neto

3135

3.337.000

(3.337.000)

1. Pagos basados en
instrumentos de
patrimonio

3136

2. Traspasos entre
partidas de
patrimonio neto

3137

3.337.000

(3.337.000)

3. Otras variaciones

3138

Saldo final al
30/06/2015

3140

1.271.000

6.977.000

870.000

(97.000)

1.000

9.022.000

(1) La columna Prima de emisién y Reservas , a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epigrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emision, 3.

Reservas, 5. Resultados de ejercicios anteriores, 6. Otras aportaciones de socios y 8. Menos: Dividendo a cuenta.



INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
ENDESA, S.A.
1°r SEMESTRE 2015

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

9. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/2)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ANTERIOR

Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante

Fondos Propios

Capital

Prima de
emisién y
Reservas (1)

Acciones y

particip. en

patrimonio
propias

Resultado del
ejercicio
atribuido a la
entidad
dominante

Otros
instrumentos de
patrimonio neto

Ajustes por
cambios de valor

Intereses
minoritarios

Total Patrimonio
neto

Saldo inicial al
01/01/2014 (periodo
comparativo)

3150

1.271.000

17.665.000

1.879.000

(294.000)

6.241.000

26.762.000

Ajuste por cambios de
criterio contable

3151

Ajuste por errores

3152

Saldo inicial ajustado
(periodo comparativo)

3155

1.271.000

17.665.000

1.879.000

(294.000)

6.241.000

26.762.000

|. Total ingresos/
(gastos) reconocidos

3160

743.000

(68.000)

408.000

1.083.000

1I. Operaciones con
s0cios o propietarios

3165

(63.000)

1.000

(585.000)

(647.000)

1. Aumentos/

(Reducciones) de
capital

3166

. Conversion de

pasivos financieros
en patrimonio neto

3167

. Distribucion de

dividendos

3168

(473.000)

(473.000)

. Operaciones con

acciones o
participaciones en
patrimonio propias
(netas)

3169

. Incrementos/

(Reducciones) por
combinaciones de
negocios

3170

1.000

1.000

2.000

. Otras operaciones

con socios o
propietarios

3172

(63.000)

(113.000)

(176.000)

Il Otras variaciones de
patrimonio neto

3175

1.879.000

(1.879.000)

1.

Pagos basados en
instrumentos de
patrimonio

3176

2.

Traspasos entre
partidas de
patrimonio neto

3177

1.879.000

(1.879.000)

3.

Otras variaciones

3178

Saldo final al
30/06/2014 (periodo
comparativo)

3180

1.271.000

19.481.000

743.000

(361.000)

6.064.000

27.198.000

(1) La columna Prima de emisién y Reservas , a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epigrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emision, 3.

Reservas, 5. Resultados de ejercicios anteriores, 6. Otras aportaciones de socios y 8. Menos: Dividendo a cuenta.



INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.
1er SEMESTRE 2015
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
10. A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (METODO INDIRECTO) (NIIF ADOPTADAS)
Uds.: Miles de euros
PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2015 30/06/2014
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1 +2 + 3 + 4) 1435 1.194.000 1.966.000
1. Resultado antes de impuestos 1405 1.152.000 821.000
2. Ajustes del resultado: 1410 543.000 2.050.000
(+) Amortizacion del inmovilizado 1411 672.000 1.054.000
(+/-) Otros ajustes del resultado (netos) 1412 (129.000) 996.000
3. Cambios en el capital corriente 1415 (246.000) (127.000)
4.  Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion: 1420 (255.000) (778.000)
(-) Pagos de intereses 1421 (97.000) (295.000)
(-) Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 1430
(+) Cobros de dividendos 1422 3.000 25.000
(+) Cobros de intereses 1423 29.000 183.000
(+/-) Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios 1424 7.000 (402.000)
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotacion 1425 (197.000) (289.000)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 +2 + 3) 1460 (371.000) 184.000
1. Pagos por inversiones: 1440 (471.000) (1.770.000)
(-) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio 1441 (2.000) (68.000)
(-) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias 1442 (439.000) (1.064.000)
(-) Otros activos financieros 1443 (30.000) (638.000)
() Otros activos 1444
2. Cobros por desinversiones: 1450 54.000 1.899.000
(+) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio 1451 13.000 19.000
(+) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias 1452 15.000 10.000
(+) Otros activos financieros 1453 26.000 1.870.000
(+) Otros activos 1454
3. Otros flujos de efectivo de actividades de inversion 1455 46.000 55.000
(+) Cobros de dividendos 1456
(+) Cobros de intereses 1457
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de inversion 1458 46.000 55.000
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 +2 + 3 + 4) 1490 (818.000) (3.483.000)
1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio: 1470 (181.000)
(+) Emision 1471 (181.000)
(-) Amortizacion 1472
(-) Adquisicion 1473
(+) Enajenacion 1474
2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero: 1480 (416.000) (1.248.000)
(+) Emision 1481 1.062.000 2.887.000
(-) Devolucién y amortizacion 1482 (1.478.000) (4.135.000)
3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 1485 (402.000) (2.054.000)
4. Otros flujos de efectivo de actividades de financiacién 1486
() Pagos de intereses 1487
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de financiacion 1488
| D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO | 1402 | | (21.000)
| E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D) | 1405 | 5.000] (1.354.000)|
|_F  EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO R 648.000| 4.145.000]
I G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E +F) | 1500 | 653.000| 2.791 .000|
PERIODO PERIODO
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2015 30/06/2014
(+) Caja y bancos 1550 634.000 1.477.000
(+) Otros activos financieros 1552 19.000 1.314.000
() Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista 1553
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 1600 653.000 2.791.000

Este modelo de estado de flujos de efectivo consolidado (método directo) permite las alternativas de clasificacion de los intereses y de los dividendos, tanto recibidos como pagados, que
contemplan las NIIF adoptadas. Cada una de las partidas anteriores debe ser clasificada de forma Unica y coherente, en cada ejercicio, como perteneciente a las actividades de
explotacién, inversion o financiacién.



INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.
1er SEMESTRE 2015

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

Tabla2:

11. CAMBIOS EN LA COMPOSICION DEL GRUPO

DISMINUCION DE PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEPENDIENTES, NEGOCIOS CONJUNTOS Y/O INVERSIONES EN ASOCIADAS ASOCIADAS U OTRAS OPERACIONES
DE NATURALEZA SIMILAR (PERIODO ACTUAL)

Denominacion de la entidad (o rama de

Fecha efectiva

% de derechos de voto % de derechos de voto

" g . totales en la entidad con Beneficio/(Pérdida) generado
actividad)enajenado, escindido o dado de baja Categoria ‘zgf&%ﬂ:‘;‘g;‘ enajenad%sa% dados de posterioridad a la (mil(es de eu)rgs)
Y enajenacion
COMPANIA TRANPORTISTA DE GAS ;
CANARIAS, SA. Asociada 03/02/2015 47,18 0,00 3.367
GORONA DEL VIENTO EL HIERRO, S.A. Asociada 27/01/2015 6,79 23,21 0




INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.
1er SEMESTRE 2015
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
12. DIVIDENDOS PAGADOS
PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR
B Euros por accién | Importe (miles de B Euros por accion | Importe (miles de
% sobre Nominal : euros) % sobre Nominal : euros)
Acciones ordinarias 2158 31,67 0,38 402.326 125,00 1,50 1.588.128
Resto de acciones (sin voto,rescatables,etc) 2159
Dividendos totales pagados 2160 31,67 0,38 402.326 125,00 1,50 1.588.128
a) Dividendos con cargo a resultados 2155 31,67 0,38 402.326 125,00 1,50 1.588.128
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emision 2156
c) Dividendos en especie 2157
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
13. EMISIONES, RECOMPRAS O REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA
Uds.: Miles de euros
PERIODO ACTUAL
EMISIONES REALIZADAS POR LA ENTIDAD (Y/O SU GRUPO) Saldo vivo inicial O Eisnes (-) Recompras o | (+/-) Ajustes por tipo |  Saldo vivo final
01/01/2015 reembolsos de cambio y otros 30/06/2015
Valores representativos de deuda emitidos en un estado
miembro de la Unién Europea, que han requerido del 2191 147.000 (25.000) 3.000 125.000
registro de un folleto informativo
Valores representativos de deuda emitidos en un estado
miembro de la Unién Europea que no han requerido del 2192 199.000 1.329.000 (971.000) 557.000
registro de un folleto informativo
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de 2193
un estado miembro de la Uni6n Europea
TOTAL 2200 346.000 1.329.000 (996.000) 3.000 682.000
PERIODO ANTERIOR
Saldo vivo inicial (+) Emisiones (-) Recompras o | (+/-) Ajustes por tipo Saldo vivo final
01/01/2014 reembolsos de cambio y otros 30/06/2014
Valores representativos de deuda emitidos en un estado
miembro de la Unién Europea, que han requerido del 4191 486.000 1.000 (249.000) (3.000) 235.000
registro de un folleto informativo
Valores representativos de deuda emitidos en un estado
miembro de la Unién Europea que no han requerido del 4192 814.000 2.170.000 (2.552.000) 432.000
registro de un folleto informativo
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de
un estado miembro de la Unién Europea 4193 3.660.000 578.000 (416.000) 86.000 3.908.000
TOTAL 4200 4.960.000 2.749.000 (3.217.000) 83.000 4.575.000
PERIODO ACTUAL
EMISIONES GARANTIZADAS Saldo vivo inicial (+1) Aj i i
2 justes por tipo Saldo vivo final
01/01/2015 (+) Otorgadas (-) Canceladas | ¢/ cambio y otros 30/06/2015
Emisiones de valores representativos de la deuda 2195
garantizados por el grupo (importe garantizado)
PERIODO ANTERIOR
Saldo vivo inicial (+/-) Ajustes por tipo Saldo vivo final
01/01/2014 (+) Otorgadas (-) Canceladas | 4o/ cambio y ofros 30/06/2014
Emisiones de valores representativos de la deuda 4195
garantizados por el grupo (importe garantizado)




INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.
1er SEMESTRE 2015
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
14. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (1/2)
Uds.: Miles de euros
PERIODO ACTUAL
ACTIVOS FINANCIEROS: Activos financieros Otros activos Activos financieros : Inversiones :
NATURALEZA/CATEGORIA mantenidos para financieros a VR con | disponibles para la Présta;ng‘s)gr:rartldas mantenidas hasta el D?:g‘llyae(r,t%sr:e
negociar cambios en PYG venta vencimiento
Instrumentos de patrimonio 2061 1.691
Valores representativos de
deuda 2062
Derivados 2063 2.822 904
Otros activos financieros 2064 55.454
Largo plazo/ no corrientes 2065 2.822 1.691 55.454 904
Instrumentos de patrimonio 2066
Valores representativos de la
deuda 2067
Derivados 2068 48.321 0
Otros activos financieros 2069 500.534
Corto plazo/ corrientes 2070 48.321 500.534 0
|_TOTAL INDIVIDUAL 2075 51.143 1.691 555.988 g04]
Instrumentos de patrimonio 2161 8.000
Valores representativos de
deuda 2162
Derivados 2163 13.000
Otros activos financieros 2164 564.000
Largo plazo/ no corrientes 2165 8.000 564.000 13.000
Instrumentos de patrimonio 2166
Valores representativos de la
deuda 2167
Derivados 2168
Otros activos financieros 2169 717.000
Corto plazo/ corrientes 2170 717.000
| ToTAL consoLIDADO 2175 8.000 1.281.000 13.000|
PERIODO ACTUAL
PASIVOS FINANCIEROS: Pasivos financieros Otros pasivos financieros Shi :
NATURALEZA/CATEGORIA mantenidos para a VR con cambios en Débitos g p:rrtldas @ | Derivados de cobertura
negociar pag:
Deudas con entidades de crédito 2076 21.819 209.803
Obligaciones y otros valores negociables 2077
Derivados 2078 2.821
Otros pasivos financieros 2079 6.275.839
Deudas a largo plazo/ Pasivos financieros no corrientes 2080 2.821 21.819 6.485.642
Deudas con entidades de crédito 2081 153.357
Obligaciones y otros valores negociables 2082
Derivados 2083 48.516
Otros pasivos financieros 2084 1.062.980
Deudas a corto plazo/ Pasivos financieros corrientes 2085 48.516 1.216.337
|_TOTAL INDIVIDUAL 2090 51.337 21.819 7.701.979 |
Deudas con entidades de crédito 2176 22.000 363.000
Obligaciones y otros valores negociables 2177 74.000 608.000
Derivados 2178
Otros pasivos financieros 2179 4.591.000
Deudas a largo plazo/ Pasivos financieros no corrientes 2180 96.000 5.562.000
Deudas con entidades de crédito 2181
Obligaciones y otros valores negociables 2182
Derivados 2183
Otros pasivos financieros 2184
Deudas a corto plazo/ Pasivos financieros corrientes 2185
|_ToTAL coNsoLIDADO 2190 96.000 5.562.000 |

(Abreviaturas- VR: valor razonable/PyG: cuenta de pérdidas y ganancias)
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

14. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (2/2)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ANTERIOR
ACTIVOS FINANCIEROS: Activos financieros Otros activos Activos financieros . Inversiones .
NATURALEZA/CATEGORIA mantenidos para financieros a VR con | disponibles para la Présta;ng‘s)gr:rartldas mantenidas hasta el D?:g‘llyae(r,t%sr:e
negociar cambios en PYG venta vencimiento
Instrumentos de patrimonio 5061 1.371
Valores representativos de
deuda 5062
Derivados 5063 11 1.176
Otros activos financieros 5064 63.349
Largo plazo/ no corrientes 5065 11 1.371 63.349 1.176
Instrumentos de patrimonio 5066
Valores representativos de la
deuda 5067
Derivados 5068 49.749 540
Otros activos financieros 5069 162.530
Corto plazo/ corrientes 5070 49.749 162.530 540
| ToTAL INDIVIDUAL 5075 49.760 1.371 225.879 1.716]
Instrumentos de patrimonio 5161 13.000
Valores representativos de
deuda 5162
Derivados 5163 15.000
Otros activos financieros 5164 574.000
Largo plazo/ no corrientes 5165 13.000 574.000 15.000
Instrumentos de patrimonio 5166
Valores representativos de la
deuda 5167
Derivados 5168 1.000
Otros activos financieros 5169 1.209.000
Corto plazo/ corrientes 5170 1.000 1.209.000
I TOTAL CONSOLIDADO 5175 1.000 13.000 1.783.000 15.000 |
PERIODO ANTERIOR
PASIVOS FINANCIEROS: Pasivos financieros Otros i i i
> pasivos financieros : o
NATURALEZA/CATEGORIA mantenidos para a VR con cambios en Débitos g paarrtldas & Derivados de cobertura
negociar pag:
Deudas con entidades de crédito 5076 21.680 330.889
Obligaciones y otros valores negociables 5077
Derivados 5078 10
Otros pasivos financieros 5079 6.004.709
Deudas a largo plazo/ Pasivos financieros no corrientes 5080 10 21.680 6.335.598
Deudas con entidades de crédito 5081 156.852
Obligaciones y otros valores negociables 5082
Derivados 5083 50.654
Otros pasivos financieros 5084 764.895
Deudas a corto plazo/ Pasivos financieros corrientes 5085 50.654 921.747
I TOTAL INDIVIDUAL 5090 50.664 21.680 7.257.345 |
Deudas con entidades de crédito 5176 22.000 484.000
Obligaciones y otros valores negociables 5177 97.000 250.000
Derivados 5178
Otros pasivos financieros 5179 5.230.000
Deudas a largo plazo/ Pasivos financieros no corrientes 5180 119.000 5.964.000
Deudas con entidades de crédito 5181
Obligaciones y otros valores negociables 5182
Derivados 5183 1.000
Otros pasivos financieros 5184
Deudas a corto plazo/ Pasivos financieros corrientes 5185 1.000
| ToTAL consoLIDADO 5190 119.000 5.964.000 1.000]

(Abreviaturas- VR: valor razonable/PyG: cuenta de pérdidas y ganancias)



INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

ENDESA, S.A.
1er SEMESTRE 2015
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
15. INFORMACION SEGMENTADA
Uds.: Miles de euros
Tabla 1: Distribucion del importe neto de la cifra de negocios por drea geografica
. . INDIVIDUAL CONSOLIDADO
AREA GEOGRAFICA
PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR
Mercado interior 2210 489.195 8.209.267 8.908.000 8.654.000
Exportacion: 2215 11.374 72.284 875.000 982.000
a) Unién Europea 2216 10.914 4.230 778.000 899.000
b) Paises O.C.D.E 2217 363 68.054 47.000 61.000
c) Resto de paises 2218 97 50.000 22.000
TOTAL 2220 500.569 8.281.551 9.783.000 9.636.000
Tabla 2: Ingresos ordinarios
CONSOLIDADO
Ingresos gﬁgirr\grsi%sx?;nc::entes de Ingresos ordinarios entre segmentos Total ingresos ordinarios
SEGMENTOS PERIODOACTUAL|  FERIODO — lperiopoacTuaL|  SERIODO - [perioDO ACTUAL|  FERIODO
Generacién y Comercializaciéon 2221 8.956.000 8.921.000 176.000 124.000 9.132.000 9.045.000
Distribucién 2222 1.206.000 1.183.000 72.000 77.000 1.278.000 1.260.000
Estructura y Servicios 2223 152.000 176.000 163.000 35.000 315.000 211.000
2224
2225
2226
2227
2228
2228
2230
gﬁdﬁ{;ﬁfg gnﬁgg‘;ggiggﬁgsde ingresos 2231 (411.000) (236.000) (411.000) (236.000)
TOTAL 2235 10.314.000 10.280.000 0 0 10.314.000 10.280.000
Tabla3: Resultado
CONSOLIDADO
SEGMENTOS PERIODO ACTUAL | PERIODO ANTERIOR
Generacién y Comercializacion 2250 449.000 151.000
Distribucion 2251 379.000 377.000
Estructura y Servicios 2252 397.000 8.046.000
Latinoamérica 2253 508.000
2254
2255
2256
2257
2258
2259
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa 2260 1.225.000 9.082.000
(+/-) Resultados no asignados 2261
(+/-) Eliminacién de resultados internos (entre segmentos) 2262 (353.000) (8.017.000)
(+/-) Otros resultados 2263
I (+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas | 2264 | 280.000| (244.000)|
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 2270 | 1.152.000] 821.000
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
16. PLANTILLA MEDIA
INDIVIDUAL CONSOLIDADO
PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR

PLANTILLA MEDIA 2295 1.507 1.669 10.404 22,617
Hombres 22% 774 883 8.165 17.835
Mujeres 2297 733 786 2.239 4.782

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

17. REMUNERACIONES RECIBIDAS POR LOS ADMINISTRADORES Y POR LOS DIRECTIVOS

ADMINISTRADORES: Importe (miles euros)

Concepto retributivo: PERIODO ACTUAL I PERIODO ANTERIOR
Retribucion fija 2310 1.294 1.350
Retribucion variable 2311 1.450 2.230
Dietas 2312 67 97
Atenciones estatutarias 2313 0 0
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros 2314 0 0
Otros 2315 42 166
TOTAL 2320 2.853 3.843

Otros beneficios:
Anticipos 2326 0 0
Créditos concedidos 2327 0 0
Fondos y planes de pensiones: Aportaciones 2328 574 578
Fondos y planes de pensiones: Obligaciones contraidas 2329 0 0
Primas de seguros de vida 2330 0 263
Garantias constituidas a favor de los Consejeros 2331 7.102 0
Importe (miles euros)
DIRECTIVOS: PERIODO ACTUAL I PERIODO ANTERIOR
I Total remuneraciones recibidas por los directivos 2325 6.155| 6.147|
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
18. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS (1/2)
Uds.: Miles de euros
OPERACIONES VINCULADAS PERIODO ACTUAL
. - Personas,
X Accionistas Administradores y : ! Ofras partes
GASTOS E INGRESOS: significativos Directivos em%‘;‘gggaﬁsg?upo vinculadas GiE]
1) Gastos financieros 2340 76.367 76.367
2) Contratos de gestion o colaboracion 2341 7.992 7.992
3) Transferencias de 1+D y acuerdos sobre licencias 2342
4) Arrendamientos 2343 73 73
5) Recepcion de servicios 2344 89.271 89.271
6) Compra de bienes (terminados o en curso) 2345 141.069 141.069
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de 2346
dudoso cobro
8) Pérdidas por baja o enajenacién de activos 2347
9) Otros gastos 2348 111.584 111.584
GASTOS(1+2+3+4+5+6+7+8+09) 2350 426.356 426.356
10) Ingresos financieros 2351 5.077 2 5.079
11) Contratos de gestion o colaboracion 2352 5.557 5.5657
12) Transferencias de 1+D y acuerdos sobre licencias 2353
13) Dividendos recibidos 2354
14) Arrendamientos 2355 3.110 3.110
15) Prestacién de servicios 2356 2.619 2.619
16) Venta de bienes (terminados o en curso) 2357 66.857 66.857
17) Beneficios por baja o enajenacion de activos 2358
18) Otros ingresos 2359 101.375 101.375
INGRESOS (10 +11 +12 + 13+ 14 + 15+ 16 + 17 + 18) 2360 184.595 2 184.597
PERIODO ACTUAL
- . Personas,
X Accionistas Administradores y ¥ ! Ofras partes

OTRAS TRANSACCIONES: significativos Directivos entiioa%:ga:eelsg?upo vinculadas Total
Compra de activos materiales,intangibles u otros activos 2371 80.217 80.217
Acuerdos de financiacion: créditos y aportaciones de
capital (prestamista) 2372 6.380 1.314 7.694
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador) 2373
Amortizacién o cancelacién de créditos y contratos de 2377
arrendamiento (arrendador)
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos 2374
Acuerdos de financiacion préstamos y aportaciones de
capital (prestatario) 2375 4.000.000 4.000.000
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario) 2376
Amortizacién o cancelacion de créditos y contratos de
arrendamiento (arrendatario) 2378 1.500.000 78 1.500.078
Garantias y avales prestados 2381 7.102 7.102
Garantias y avales recibidos 2382 122.352 122.352
Compromisos adquiridos 2383
Compromisos/Garantias cancelados 2384

| Dividendos y otros beneficios distribuidos | 2386 282.206 44] | 282.250|

I Otras operaciones | 2385 | | | I
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
18. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS (2/2)
Uds.: Miles de euros
OPERACIONES VINCULADAS PERIODO ANTERIOR
- - Personas,
X Accionistas Administradores y ¥ ! Ofras partes
GASTOS E INGRESOS: significativos Directivos enti?:loaillggat?eelsg?upo vinculadas Total
1) Gastos financieros 6340 14.449 14.449
2) Contratos de gestion o colaboracion 6341 12.246 12.246
3) Transferencias de 1+D y acuerdos sobre licencias 6342
4) Arrendamientos 6343 72 72
5) Recepcion de servicios 6344 78.457 78.457
6) Compra de bienes (terminados o en curso) 6345 59.257 59.257
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de 6346
dudoso cobro
8) Pérdidas por baja o enajenacion de activos 6347
9) Otros gastos 6348 146.955 146.955
GASTOS (1+2+3+4+5+6+7+8+9) 6350 311.436 311.436
10) Ingresos financieros 6351 27 1 28
11) Contratos de gestion o colaboracion 6352 8.200 8.200
12) Transferencias de 1+D y acuerdos sobre licencias 6353
13) Dividendos recibidos 6354
14) Arrendamientos 6355 4.731 4.731
15) Prestacion de servicios 6356 1.256 1.256
16) Venta de bienes (terminados o en curso) 6357 20.894 20.894
17) Beneficios por baja o enajenacion de activos 6358
18) Otros ingresos 6359 138.855 138.855
INGRESOS (10 +11 +12 + 13+ 14 + 15+ 16 + 17 + 18) 6360 173.963 1 173.964
PERIODO ANTERIOR
L - Personas,
X Accionistas Administradores y ¥ ! Ofras partes

OTRAS TRANSACCIONES: significativos Directivos em%‘;‘gggaéﬁsg?upo vinculadas GiE]
Compra de activos materiales,intangibles u otros activos 6371 35.901 35.901
Acuerdos de financiacion: créditos y aportaciones de
capital (prestamista) 6372 1.013 1.013
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador) 6373
Amortizacién o cancelacion de créditos y contratos de 6377
arrendamiento (arrendador)
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos 6374
Acuerdos de financiacion préstamos y aportaciones de 6375
capital (prestatario)
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario) 6376
Amortizacién o cancelacion de créditos y contratos de 6378 2 2
arrendamiento (arrendatario)
Garantias y avales prestados 6381 7.394 7.394
Garantias y avales recibidos 6382
Compromisos adquiridos 6383
Compromisos/Garantias cancelados 6384

| Dividendos y otros beneficios distribuidos | 6386 1.462.077| 9 [ [ 1.462.086|

I Otras operaciones | 6385 | | | | I
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V. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIERI?ﬁ_ IIEr‘Il?-II-VI;:IIERIgIII(E)DIOSI CUENTAS ANUALES RESUMIDAS DEL PERIODO

Contiene

U

Informacion adicional
en fichero adjunto

(1) Notas explicativas a los estados financieros: En este apartado se adjuntaran Notas explicativas a los estados financieros intermedios y al resto de la Informacion financiera
seleccionada del capitulo IV de este modelo, y contendran, al menos, los desgloses de informacién minima requeridos en las Instrucciones para la elaboracién del informe financiero
semestral.

(2) Cuentas anuales resumidas:

(2.1) Emisores que elaboren cuentas anuales resumidas consolidadas:Si los modelos de estados financieros consolidados de los apartados 6, 7, 8, 9y 10.A 6 10.B del capitulo IV
de Informacién financiera seleccionada no dan cumplimiento a los requisitos que establece la norma internacional de contabilidad adoptada aplicable a la informacion financiera
intermedia; o si voluntariamente el emisor elabora unas cuentas anuales resumidas consolidadas del periodo intermedio incluyendo sus modelos propios de estados financieros
resumidos, adjuntara en este apartado las Cuentas anuales resumidas consolidadas del periodo intermedio, que contendran, al menos, todos los desgloses minimos requeridos
por la norma internacional de contabilidad adoptada aplicable a la informacién financiera intermedia, sin perjuicio de la obligacién de cumplimentar adicionalmente la informacion
financiera del capitulo IV Informacion financiera seleccionada.

(2.2) Emisores que no elaboren cuentas anuales resumidas consolidadas: En el caso excepcional de que los modelos de estados financieros individuales de los apartados 1, 2, 3,
4y 5 del capitulo IV de Informacion financiera seleccionada no den cumplimiento a los requisitos que establece el articulo 13 del Real Decreto 1362/2007; o si voluntariamente el
emisor elabora unas cuentas anuales resumidas individuales del periodo intermedio incluyendo sus modelos propios de estados financieros resumidos, adjuntara en este
apartado las Cuentas anuales resumidas individuales del periodo intermedio, que contendran, al menos, todos los desgloses minimos requeridos en el apartado C.2.1) de las
instrucciones de este modelo, sin perjuicio de la obligacién de cumplimentar adicionalmente los datos contenidos en el capitulo IV Informacién financiera seleccionada.
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ENDESA, S.A.

Yy
Sociedades Dependientes

Estados Financieros Consolidados
Resumidos Intermedios correspondientes
al periodo semestral terminado a 30 de
Junio de 2015



ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS
A 30 DE JUNIO DE 2015 Y A 31 DE DICIEMBRE DE 2014

Millones de Euros

"
»

ENERGIA PARA LA VIDA

30 de Junio 31 de Diciembre
de 2015 de 2014
(No Auditado)
ACTIVO
ACTIVO NO CORRIENTE 24.625 24.751
Inmovilizado Material (nota 4) 20.927 21.104
Inversiones Inmobiliarias 22 22
Activo Intangible (ota 5 650 627
Inversiones Contabilizadas por el Método de Participacion (nota e 1.102 1.104
Activos Financieros no Corrientes (nota 13) 615 619
Activos por Impuesto Diferido 1.309 1.275
ACTIVO CORRIENTE 5.795 5.945
Existencias (nota 7) 988 1.008
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar (nota 8) 3.426 3.071
Clientes por Ventas y Prestacion de Servicios y otros Deudores 3.092 2.780
Activos por Impuesto sobre Sociedades Corriente 334 291
Activos Financieros Corrientes (nota 13) 717 1.210
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes (nota 9 653 648
Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas (nota 16) 11 8
TOTAL ACTIVO 30.420 30.696
PATRIMONIO NETO Y PASIVO
PATRIMONIO NETO (nota 10) 9.022 8.575
De la Sociedad Dominante 9.021 8.576
Capital 1.271 1.271
Prima de Emisién y Reservas 6.977 10.797
Resultado del Periodo atribuido a la Sociedad Dominante 870 3.337
Dividendo a Cuenta - (6.755)
Ajustes por Cambios de Valor (97) (74)
De los Intereses Minoritarios 1 (1)
PASIVO NO CORRIENTE 15.350 15.715
Ingresos Diferidos 4.641 4.612
Provisiones no Corrientes (nota 11) 3.472 3.591
Provisiones para Pensiones y Obligaciones Similares 1.146 1.140
Otras Provisiones no Corrientes 2.326 2.451
Deuda Financiera no Corriente (nota 12.1) 5.658 6.083
Otros Pasivos no Corrientes 595 556
Pasivos por Impuesto Diferido 984 873
PASIVO CORRIENTE 6.048 6.406
Deuda Financiera Corriente (nota 12.1) - 1
Provisiones Corrientes (nota 11) 444 544
Provisiones para Pensiones y Obligaciones Similares - -
Otras Provisiones Corrientes 444 544
Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes (nota 15) 5.604 5.861
Proveedores y otros Acreedores 4.724 5.222
Pasivos por Impuesto sobre Sociedades Corriente 880 639
Pasivos asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades
Interrumpidas (nots 16) } )
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 30.420 30.696

Las Notas 1 a 21 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante de los Estados de Situacion Financiera
Consolidados a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014.



ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADOS DEL RESULTADO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS
PERIODOS SEMESTRALES TERMINADOS

A 30 DE JUNIO DE 2015Y 2014

Millones de Euros

"
»

ENERGIA PARA LA VIDA

Enero - Junio

Enero - Junio
2014

2015
: (Re-Expresado) (x)
(No Auditado) (No Auditado)
INGRESOS 10.314 10.280
Ventas (Nota 17.3) 9.783 9.636
Otros Ingresos de Explotacion 531 644
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS (7.406) (7.635)
Compras de Energia (2.533) (2.344)
Consumo de Combustibles (1.019) (1.144)
Gastos de Transporte (2.960) (3.030)
Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios (894) (1.117)
MARGEN DE CONTRIBUCION 2.908 2.645
Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo 50 68
Gastos de Personal (458) (439)
Otros Gastos Fijos de Explotacion (566) (611)
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION 1.934 1.663
Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro (672) (729)
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.262 934
RESULTADO FINANCIERO (94) (67)
Ingreso Financiero 42 61
Gasto Financiero (133) (127)
Diferencias de Cambio Netas (3) (1)
Resultado Neto de Sociedades por el Método de Participacion (nota 6) (17) (28)
Resultado en Ventas de Activos 1 (18)
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS 1.152 821
Impuesto sobre Sociedades (280) (264)
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES 872 557
CONTINUADAS ;
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES _ 508
INTERRUMPIDAS
RESULTADO DEL PERIODO 872 1.065
Sociedad Dominante 870 743
Intereses Minoritarios 2 322
BENEFICIO NETO POR ACCION BASICO DE ACTIVIDADES 0.82 0.52
CONTINUADAS (en Euros) ’ Y
BENEFICIO NETO POR ACCION DILUIDO DE ACTIVIDADES 0.82 0.52
CONTINUADAS (en Euros) 4 4
BENEFICIO NETO POR ACCION BASICO DE ACTIVIDADES _ 0.18
INTERRUMPIDAS (en Euros) Y
BENEFICIO NETO POR ACCION DILUIDO DE ACTIVIDADES _ 0.18
INTERRUMPIDAS (en Euros) Y
BENEFICIO NETO POR ACCION BASICO (en Euros) 0,82 0,70
BENEFICIO NETO POR ACCION DILUIDO (en Euros) 0,82 0,70

(*) Re-expresado conforme a lo explicado en la Nota 2.2.

Las Notas 1 a 21 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante de los Estados del Resultado Consolidados

correspondientes a los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2015 y 2014.
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LY

ENERGIA PARA LA VIDA

ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES i
ESTADOS DE OTRO RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS SEMESTRALES
TERMINADOS A 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014

Millones de Euros

30 de Junio de 2015 30 de Junio de 2014 (Re-Expresado) (x)
(No Auditado) (No Auditado)
De la De los De la De los
Sociedad Intereses Total Sociedad Intereses Total
Dominante Minoritarios Dominante Minoritarios
RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO 870 2 872 743 322 1.065
OTRO RESULTADO GLOBAL:
I:Z“I‘:EigESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO 23 _ 23 (39) 95 56
:arhdas q.ue Pueden ser Objeto de Reclasificacion al Estado del 23 ~ 23 (39) 95 56
esultado:

Por Revalorizacién / (Reversién de la Revalorizacién) del Inmovilizado B _ B ) ) B
Material y de Activos Intangibles
Por Valoracion de Instrumentos Financieros: - - - - - -

Activos Financieros Disponibles para la Venta - - - - - -

Otros Ingresos / (Gastos) - - - - - -
Por Cobertura de Flujos de Efectivo 30 - 30 7 (32) (25)
Diferencias de Conversion - - - (33) 120 87
Entidades Valoradas por el Método de Participacion 3 - 3 (12) - (12)
Resto de Ingresos y Gastos imputados directamente al Patrimonio Neto - - - - - -
Efecto Impositivo (10) - (10) (1) 7 6

Partidas que no van a ser Objeto de Reclasificacion al Estado del
Resultado:

Por Ganancias y Pérdidas Actuariales y otros Ajustes - - - - - -

Efecto Impositivo - - - - - _

TRANSFERENCIAS AL ESTADO DEL RESULTADO Y/O INVERSIONES (46) - (46) (29) (9) (38)
Por Valoracion de Instrumentos Financieros: - - - -

Activos Financieros Disponibles para la Venta - - - - - B

Otros Ingresos / (Gastos)

Por Cobertura de Flujos de Efectivo (70) - (70) (41) (10) (51)
Diferencias de Conversion - - - - - -
Entidades Valoradas por el Método de Participacion 4 - 4 1 - 1
Resto de Ingresos y Gastos imputados directamente al Patrimonio Neto - - - - - -
Efecto Impositivo 20 - 20 11 1 12
RESULTADO GLOBAL TOTAL 847 2 849 675 408 1.083

(*) Re-expresado conforme a lo explicado en la Nota 2.2.

Las Notas 1 a 21 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante de los Estados de Otro Resultado Global Consolidados
correspondientes a los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2015 y 2014.
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ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES i
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERIODO SEMESTRAL
TERMINADO A 30 DE JUNIO DE 2015

"
LY

ENERGIA PARA LA VIDA

Patrimonio Neto atribuido a la Sociedad Dominante

Fondos Propios

Prima de . Total
(No Auditado) Emisién cclone: Otros Ajustes por Intereses Patrimonio
. ! Participaciones Resultado Cambios de Minoritarios
Capital Reservas y en Patrimonio del Periodo Instrumentos de Valor Neto
Dividendo a Patrimonio Neto
Cuenta
Saldo Inicial a 1 de Enero de 2015 1.271 4.042 3.337 - (74) (1) 8.575
Ajuste por Cambio de Criterio Contable - - - - - - -
Ajuste por Errores - - - - - - -
Saldo Inicial Ajustado 1.271 4.042 3.337 - (74) (1) 8.575
Resultado Global Total - - 870 - (23) 2 849
Operaciones con Socios o Propietarios - (402) - - - - (402)
Aumentos / (Reducciones) de Capital - - - - - - -
Conversion de Pasivos en Patrimonio Neto - - - - - - -
Distribucion de Dividendos (nota 10.2) - (402) - - - - (402)
Operaciones con Acciones o
Participaciones en Patrimonio Propias - - - - - - -
(Netas)
Incrementos / (Reducciones) por _ _ _ _ _ ~ ~
Combinaciones de Negocios
Otras Operaciones con Socios o _ _ _ _ _ ~ ~
Propietarios
Otras Variaciones de Patrimonio Neto - 3.337 (3.337) - - - -
Pagos Basados en Instrumentos de B _ B B ) B B
Patrimonio
Traspasos entre Partidas de Patrimonio B 3.337 (3.337) B ) B B
Neto
Otras Variaciones - - - - - - -
Saldo Final a 30 de Junio de 2015 1.271 6.977 870 - (97) 1 9.022

Las Notas 1 a 21 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado correspondiente al periodo semestral

terminado a 30 de junio de 2015.



Millones de Euros

ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES i
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERIODO SEMESTRAL
TERMINADO A 30 DE JUNIO DE 2014

"
LY

ENERGIA PARA LA VIDA

Patrimonio Neto atribuido a la Sociedad Dominante (Re-Expresado) (x)

Fondos Propios

Prima de . . Total
i PR Acciones y Ajustes por Intereses . .
No Auditado " . e - Patrimonio
( ) . Emision, Participaciones Resultado Otros Cambios de Minoritarios
Capital Reservas y en Patrimonio del Periodo Instrumentos de Valor Neto
Dividendo a - Patrimonio Neto
Propias
Cuenta

Saldo Inicial a 1 de Enero de 2014 1.271 17.665 - 1.879 - (294) 6.241 26.762
Ajuste por Cambio de Criterio Contable - - - - - - - -
Ajuste por Errores - - - - - - - -
Saldo Inicial Ajustado 1.271 17.665 - 1.879 - (294) 6.241 26.762
Resultado Global Total - - - 743 - (68) 408 1.083
Operaciones con Socios o Propietarios - (63) - - - 1 (585) (647)
Aumentos/(Reducciones) de Capital - - - - - - - -
Conversion de Pasivos en Patrimonio Neto - - - - - - - -
Distribucion de Dividendos (nota 10.2) - - - - - - (473) (473)
Operaciones con Acciones o
Participaciones en Patrimonio Propias - - - - - - - -
(Netas)
Incrementos/(Reducciones) por

L - - - - - - 1 1 2
Combinaciones de Negocios
Otras Operaciones con Socios o _ _ _ _ _
Propietarios (63) (113) (176)
Otras Variaciones de Patrimonio Neto - 1.879 - (1.879) - - - -
Pagos Basados en Instrumentos de B _ B B B ) B B
Patrimonio
Traspasos entre Partidas de Patrimonio _ 1.879 _ (1.879) _ _ _ _
Neto
Otras Variaciones - - - - - - - -
Saldo Final a 30 de Junio de 2014 1.271 19.481 - 743 - (361) 6.064 27.198

(*) Re-expresado conforme a lo explicado en la Nota 2.2.

Las Notas 1 a 21 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado
correspondiente al periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014.
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ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A
LOS PERIODOS SEMESTRALES TERMINADOS A 30 DE JUNIO DE 2015Y 2014

Millones de Euros

-
,

ENERGIA PARA LA VIDA

Enero - Junio

Enero - Junio
2014

2015
; Re-Expresado

(No Auditado) (E, (No I'\)uditado))
Resultado Bruto Antes de Impuestos 1.152 1.507
Ajustes del Resultado: 543 1.364
Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro 672 1.054
Otros Ajustes del Resultado (Neto) (129) 310
Cambios en el Capital Corriente (246) (127)
Otros Flujos de Efectivo de las Actividades de Explotacién: (255) (778)
Cobros de Intereses 29 183
Cobro de Dividendos 3 25
Pagos de Intereses (97) (295)
Pagos de Impuesto sobre Sociedades 7 (402)
Otros Cobros y Pagos de las Actividades de Explotacion (197) (289)
FLUJOS NETpS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES DE 1.194 1.966

EXPLOTACION ' '
Adquisiciones de Inmovilizados Materiales y Activos Intangibles (439) (1.064)
Enajenaciones de Inmovilizados Materiales y Activos Intangibles 15 10
Inversiones en Participaciones en Empresas del Grupo - (68)
Enajenaciones de Participaciones en Empresas del Grupo - -
Adquisiciones de otras Inversiones (32) (638)
Enajenaciones de otras Inversiones 39 1.889
Flujos de Efectivo por Variacién de Perimetro - -
Subvenciones y otros Ingresos Diferidos 46 55
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (371) 184
Flujos de Efectivo por Instrumentos de Patrimonio - (181)
Disposiciones de Deuda Financiera no Corriente (nota 12.1) 1.006 682
Amortizaciones de Deuda Financiera no Corriente (nota 12.1) (1.618) (666)
Flujo Neto de Deuda Financiera con Vencimiento Corriente 196 (1.264)
Pagos de Dividendos de la Sociedad Dominante (nota 10.2) (402) (1.588)
Pagos a Intereses Minoritarios - (466)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (818) (3.483)
FLUJOS NETOS TOTALES 5 (1.333)
Variacién del Tipo de Cambio en el Efectivo y otros Medios Liquidos - (21)
VARIACION DE EFECTIVO Y OTROS MEDIOS LfQUIDOS EQUIVALENTES 5 (1.354)
EFECTIVO Y OTROS MEDIOS LfQUIDOS EQUIVALENTES INICIALES 648 4.145
Efectivo en Caja y Bancos 390 1.058
Otros Equivalentes de Efectivo 258 3.087
EFECTIVO Y OTROS MEDIOS LIQUIDOS EQUIVALENTES FINALES (\ota o) 653 2.791
Efectivo en Caja y Bancos 634 1.477
Otros Equivalentes de Efectivo 19 1.314

(*) Re-expresado conforme a lo explicado en la Nota 2.2.

Las Notas 1 a 21 descritas en las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante de los Estados de Flujos de Efectivo
Consolidados correspondientes a los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2015 y 2014.
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ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

NOTAS EXPLICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS
CONSOLIDADOS RESUMIDOS INTERMEDIOS CORRESPONDIENTES AL
PERIODO SEMESTRAL TERMINADO A 30 DE JUNIO DE 2015

ENDESA, S.A. (en adelante, la “"Sociedad Dominante” o la “Sociedad”) y sus sociedades filiales integran el
Grupo ENDESA (en adelante, "ENDESA"”). ENDESA, S.A. tiene su domicilio social y fiscal, asi como sus
oficinas principales en Madrid, calle Ribera del Loira, 60. La Sociedad fue constituida con la forma
mercantil de Sociedad Andnima en el afio 1944 con el nombre de Empresa Nacional de Electricidad, S.A.
y cambid su denominacion social por la de ENDESA, S.A. por acuerdo de la Junta General Ordinaria de
Accionistas celebrada el 25 de junio de 1997.

ENDESA tiene como objeto social el negocio eléctrico en sus distintas actividades industriales y
comerciales, la explotacion de toda clase de recursos energéticos primarios, la prestacion de servicios de
caracter industrial y, en especial, los de telecomunicaciones, agua y gas, asi como los que tengan
caracter preparatorio o complementario de las actividades incluidas en el objeto social, y la gestion del
Grupo Empresarial, constituido con las participaciones en otras sociedades. ENDESA desarrolla, en el
ambito nacional e internacional, las actividades que integran su objeto, bien directamente o mediante su
participacion en otras sociedades.

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades de ENDESA, las transacciones del mismo no
cuentan con un cardcter ciclico o estacional significativo.

Las Cuentas Anuales Consolidadas de ENDESA del ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2014
fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 27 de abril de 2015 y estan
depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

En estos Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios se utiliza como moneda de
presentacién el euro y las cifras se presentan en millones de euros (salvo mencién expresa) por ser ésta
la moneda de presentacion de la Sociedad Dominante.

La Sociedad esta integrada en el Grupo ENEL, cuya sociedad dominante ultima es ENEL, S.p.A., que se
rige por la legislacion mercantil vigente en Italia, con domicilio social en Roma, Viale Regina Margherita,
137 y cuya cabecera en Espafia es ENEL Iberoamérica, S.L.U. con domicilio social en la calle Ribera del
Loira, 60, Madrid. Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo ENEL del ejercicio anual terminado a 31
de diciembre de 2014 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 28 de mayo de
2015 y estan depositadas en los Registros Mercantiles de Roma y Madrid. El Grupo ENEL posee, a través
de ENEL Iberoamérica, S.L.U., un 70,144% del capital social de ENDESA, S.A. (véase Nota 10.1).

2.1. Principios contables.

Los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios de ENDESA correspondientes al periodo
semestral terminado a 30 de junio de 2015, que han sido aprobados por los Administradores de la
Sociedad Dominante en reunién del Consejo de Administracion celebrada el dia 24 de julio de 2015, han
sido elaborados de acuerdo con lo establecido en las Normas Internacionales de Informacion Financiera
(NIIF) y en las interpretaciones del Comité de Interpretacion de las Normas Internacionales de la
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Informacion Financiera (CINIIF), segun han sido adoptadas por la Unién Europea a la fecha del Estado de
Situacién Financiera Consolidado, de conformidad con el Reglamento (CE) n® 1606/2002 del Parlamento
Europeo y del Consejo y demas disposiciones del marco normativo de informacién financiera aplicables a
ENDESA.

Estos Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios muestran la imagen fiel del patrimonio y
de la situacion financiera de ENDESA a 30 de junio de 2015, del resultado global consolidado, de sus
operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados,
gue se han producido en ENDESA en el periodo semestral terminado a esa fecha.

Los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios correspondientes al periodo semestral
terminado a 30 de junio de 2015 se han preparado siguiendo las mismas Bases de Presentacién y
Normas de Valoracion descritas en las Notas 2 y 3 de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas
correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2014 a excepcion de las nuevas
normas adoptadas por la Unidn Europea aplicables a ejercicios anuales iniciados el 1 de enero de 2015
detalladas a continuacidn, y siguiendo el principio de empresa en funcionamiento mediante la aplicacion
del método de coste, con excepcion de las partidas que se valoran a valor razonable de conformidad con
las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), tal y como se indica en las Normas de
Valoracién mencionadas anteriormente, y los activos no corrientes y grupos enajenables de elementos
mantenidos para la venta, que se registran al menor de su valor contable y valor razonable menos los
costes de venta.

Cada sociedad prepara sus Estados Financieros siguiendo los principios y criterios contables en vigor en el
pais en el que realiza las operaciones por lo que, en el proceso de consolidacién, se han introducido los
ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre si tales principios y criterios para
adecuarlos a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) y a los criterios del Comité de
Interpretacion de las Normas Internacionales de la Informaciéon Financiera (CINIIF).

A la fecha de emisién de estos Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios se han
producido los siguientes cambios en las politicas contables:

a) Normas e interpretaciones aprobadas por la Unién Europea aplicadas por primera vez en este periodo.

Las politicas contables utilizadas en la preparacion de estos Estados Financieros Consolidados Resumidos
Intermedios son las mismas que las aplicadas en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio anual
terminado a 31 de diciembre de 2014, excepto por la aplicacién de la CINIIF 21 “Gravamenes”, cuyo
impacto se indica en la Nota 2.2, ya que el resto de normas, interpretaciones o modificaciones aplicables
por primera vez en este periodo no han tenido impacto para el Grupo.

b) Normas e interpretaciones emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Informacion
Financiera (IASB), que no son aplicables en este periodo.

ENDESA tiene la intencién de adoptar las normas, interpretaciones y modificaciones emitidas por el
Consejo de Normas Internacionales de Informacién Financiera (IASB), que no son de aplicacién
obligatoria en la Union Europea a la fecha de presentacién de estos Estados Financieros Consolidados
Resumidos Intermedios, cuando entren en vigor, si le son aplicables. La Direccién de ENDESA esta
actualmente analizando su impacto. En base a los analisis realizados hasta la fecha, ENDESA estima que
su aplicacion inicial no tendra un impacto significativo sobre sus Estados Financieros Consolidados.

2.2. Re-Expresion de la informacion.

Con fecha 23 de octubre de 2014 se materializ6 la operacién de Desinversién del Negocio de ENDESA en
Latinoamérica descrita en la Nota 5 de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio
anual terminado el 31 de diciembre de 2014. Previamente, con fecha 31 de julio de 2014 los saldos de
los activos y pasivos que iban a ser objeto de desinversion se traspasaron al epigrafe de “Activos no
Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas” y “Pasivos Asociados a Activos no
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Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas”, respectivamente. A partir de ese
momento, los activos traspasados se dejaron de amortizar.

Como consecuencia del proceso de desinversion de activos en Latinoamérica descrito en el parrafo
anterior, los ingresos y gastos correspondientes a las Sociedades objeto de la operacién de Desinversion
generados durante el primer semestre de 2014 se incluyen como Actividades Interrumpidas y se
presentan en el epigrafe “Resultado Después de Impuestos de Actividades Interrumpidas” del Estado del
Resultado Consolidado correspondiente al periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014.

Por tanto, el Estado del Resultado Consolidado correspondiente al primer semestre del ejercicio 2014,
que se presenta a efectos comparativos, ha sido re-expresado de acuerdo a lo establecido en la NIIF 5
“Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuadas”, reclasificando los
ingresos y gastos generados en dicho periodo por las Sociedades objeto de desinversidn al epigrafe
“Resultado Después de Impuestos de Actividades Interrumpidas”.

Asimismo, como consecuencia de la aplicacion a partir de 1 de enero de 2015 de la CINIIF 21
“Gravamenes” relativa al tratamiento contable sobre las tasas cargadas por las Autoridades Publicas, se
ha modificado el momento de contabilizacién del pasivo, y, por tanto, el de imputacion a resultados, de
determinados gravamenes cuyo calendario e importe se conocen de antemano, si bien esta modificacion
afecta Unicamente a los Estados Financieros Consolidados Intermedios. Por ello, las magnitudes
correspondientes al periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014, que se presentan a efectos
comparativos, han sido re-expresadas para incluir el mismo criterio de registro.

Los impactos derivados de la aplicacion retroactiva de la NIIF 5 “Activos no Corrientes Mantenidos para la
Venta y Operaciones Discontinuadas” y de la CINIIF 21 “Gravamenes” sobre los Estados Financieros
Consolidados comparativos, son como sigue:

Millones de Euros

Enero - Junio

Enero - Junio Re-Expresion Re-Expresion Total Re- 2014
2014 por NIIF 5 por CINIIF 21 Expresion (Re-Expresado)
Ingresos 14.711 (4.431) - (4.431) 10.280
Aprovisionamientos y Servicios (10.204) 2.569 - 2.569 (7.635)
Margen de Contribuciéon 4.507 (1.862) - (1.862) 2.645
Resultado Bruto de Explotaciéon 2.911 (1.217) (31) (1.248) 1.663
Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro (1.054) 325 - 325 (729)
Resultado de Explotaciéon 1.857 (892) (31) (923) 934
Resultado Financiero (324) 257 - 257 (67)
Resultado Neto de Sociedades por el B
Método de Participacion (15) (13) (13) (28)
Resultado de otras Inversiones 3 (3) - (3) -
Resultado en Venta de Activos 17 (35) - (35) (18)
Resultado Antes de Impuestos 1.538 (686) (31) (717) 821
Impuesto sobre Sociedades (451) 178 9 187 (264)
Resultado Después de Impuestos de
Actividades Continuadas 1.087 (508) (22) (530) 557
Resultado Después de Impuestos de - -
Actividades Interrumpidas 508 508 508
Resultado del Periodo 1.087 - (22) (22) 1.065
Sociedad Dominante 765 - (22) (22) 743
Intereses Minoritarios 322 - - - 322
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Millones de Euros

30 de Junio Re-Expresion Re-Expresion Total Re- d?;ozzi:u(r;:_
de 2014 por NIIF 5 por CINIIF 21 Expresion Expresado)

Resultado Consolidado del
Periodo 1.087 - (22) (22) 1.065
Otro Resultado Global:
Ingresos y Gastos Imputados
Directamente en el Patrimonio 56 - - - 56
Neto
Transferencias al Estado del
Resultado y/o Inversiones (38) j j } (38)
Resultado Global Total 1.105 - (22) (22) 1.083

El Estado de Flujos de Efectivo Consolidado del periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014 no se
ha visto modificado como consecuencia de la CINIIF 21 “Gravamenes” a nivel total de flujos netos de
efectivo de las actividades de explotacion, flujos netos de efectivo de las actividades de inversidn ni flujos
netos de efectivo de las actividades de financiacion, si bien se produce una modificacion entre las lineas
gue componen los flujos netos de las actividades de explotacidn tal y como se detalla a continuacién:

Millones de Euros

30 de Junio Re-Expresion Re-Expresion Total Re- d:’;oz%iiu(r;:_
de 2014 por NIIF 5 por CINIIF 21 Expresion Expresado)

Resultado Bruto Antes de Impuestos 1.538 - (31) (31) 1.507

Ajustes del Resultado: 1.364 - - - 1.364
Amortizaciones y Pérdidas por 1.054 B R } 1.054
Deterioro
Otros Ajustes del Resultado (Neto) 310 - - - 310

Cambios en el Capital Corriente (158) - 31 31 (127)

Otros Flujos de Efectivo de las B R }

Actividades de Explotacion: (778) (778)
Cobros de Intereses 183 - - - 183
Cobro de Dividendos 25 - - - 25
Pagos de Intereses (295) - - - (295)
Pagos de Impuesto sobre Sociedades (402) - - - (402)
Otros Cobros y Pagos de las B R }

Actividades de Explotacion (289) (289)

Flujos Netos de Efectivo de las 1.966 _ _ _ 1.966

Actividades de Explotacion

2.3. Responsabilidad de la informacion y estimaciones realizadas.

La informacién contenida en estos Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios es
responsabilidad de los Administradores de la Sociedad, han sido aprobados en sesién del Consejo de
Administracion de fecha 24 de julio de 2015 y manifiestan expresamente que se han aplicado en su
totalidad los principios y criterios incluidos en las Normas Internacionales de Informacion Financiera
(NIIF).

Los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios del periodo semestral terminado a 30 de
junio de 2015 de ENDESA han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la
Sociedad y por las restantes entidades integradas en ENDESA a 30 de junio de 2015, e incorporan toda
aquella informacién de caracter significativo exigida por la NIC 34 “Informacién Financiera Intermedia”,
conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre, si bien no
incorporan toda la informacién requerida por las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF)
para la preparacion de estados financieros completos, por lo que para su adecuada comprension tienen
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gue ser leidos conjuntamente con las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual
terminado a 31 de diciembre de 2014.

En la preparacion de los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios adjuntos se han
utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Direcciéon de ENDESA para cuantificar algunos de
los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Las estimaciones
que ha sido necesario realizar para la preparacion de estos Estados Financieros Consolidados Resumidos
Intermedios de ENDESA han sido basicamente de la misma naturaleza que las descritas en la Nota 2.3 de
la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2014
y no se han llevado a cabo modificaciones en las mismas respecto de las utilizadas en las Cuentas
Anuales Consolidadas del ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2014 que hayan tenido un
efecto significativo sobre los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios del periodo
semestral terminado a 30 de junio de 2015.

La determinacion definitiva de los ingresos de la generacion en los Territorios No Peninsulares (TNP) a
partir de 1 de enero de 2012 estd pendiente de la aprobacién del Real Decreto que desarrolle lo
establecido en el Real Decreto Ley 13/2012, de 30 de marzo, la Ley 17/2013, de 29 de octubre, y la Ley
24/2013, de 26 de diciembre. Con fecha 16 de abril de 2015, el Consejo de Estado ha abierto el
expediente relativo a la propuesta de Real Decreto remitida por el Gobierno para su informe preceptivo.
Los ingresos de esta actividad en el primer semestre de 2015 se han registrado de acuerdo con esta
propuesta de Real Decreto remitida al Consejo de Estado, propuesta que no presenta diferencias
significativas sobre los impactos ya registrados en las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al
ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2014 en base al borrador recibido en enero de 2015.

Para la valoracién de los compromisos de pensiones a 30 de junio de 2015 ENDESA ha optado por
mantener las mismas hipotesis actuariales utilizadas en las valoraciones realizadas para el registro de
estas obligaciones en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio anual terminado a 31 de diciembre
de 2014 dado que el impacto que podria tener una eventual modificacion de las hipdtesis actuariales
sobre los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios del periodo semestral terminado a 30
de junio de 2015 no seria significativo.

Tal y como se explica en la Nota 3 de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio
anual terminado el 31 de diciembre de 2014, el 1 de octubre de 2014, en base a los correspondientes
estudios técnicos, ENDESA cambid la vida util de las centrales nucleares de 40 afios a 50 afios y de las
centrales de ciclo combinado de 25 afos a 40 afios. El impacto de este cambio de vida util sobre el
Estado del Resultado Consolidado correspondiente al periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015
ha supuesto una menor dotacidon a la amortizacidn de estas centrales por importe de 86 millones de
euros.

Adicionalmente, el calculo del importe incluido en el epigrafe “Impuesto sobre Sociedades” de los Estados
Financieros Consolidados Resumidos Intermedios adjuntos se ha efectuado sobre la base de la mejor
estimacion del tipo impositivo esperado para los ejercicios anuales correspondientes. En consecuencia, el
importe reconocido por este concepto para el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 podria
necesitar de ajustes en periodos posteriores en caso de que las estimaciones del tipo de gravamen anual
sufran modificaciones.

2.4. Sociedades Dependientes.

Son Sociedades Dependientes aquellas en las que la Sociedad Dominante controla, directa e
indirectamente, tiene poder sobre la participada, estd expuesta a sus rendimientos variables, o tiene
derechos que le otorgan la capacidad de dirigir las actividades relevantes de esa participada. En este
sentido, se entiende que una sociedad estd expuesta a los rendimientos variables de una participada
cuando estos rendimientos varian en funcién de la evolucién econdmica de la misma y puede ejercer su
poder para influir sobre los mencionados rendimientos variables.

La existencia de control se deriva de los derechos sustantivos mantenidos sobre la participada, para lo
cual, la Direccion de ENDESA aplica su juicio para evaluar si dichos derechos sustantivos le aportan el
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poder para dirigir las actividades relevantes de la participada con el objetivo de afectar a sus retornos.
Para ello, se tienen en cuenta todos los hechos y circunstancias concurrentes a la hora de evaluar si
controla o no una participada, analizando factores tales como contratos con terceras partes, derechos
derivados de otros acuerdos contractuales, asi como derechos de voto reales y potenciales,
considerandose a estos efectos los derechos de voto potenciales en poder de ENDESA o de terceros
ejercitables o convertibles al cierre del ejercicio. Cuando se producen hechos que afectan al poder sobre
la participada, la exposicion a los rendimientos variables por la implicacion continuada, o la capacidad de
utilizar el poder sobre la participada para influir en el importe de los rendimientos, se reevalla la
existencia de control sobre la citada participada.

Las Sociedades Dependientes se consolidan por integracion global, tal y como se describe en la Nota 2.8
de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de
2014.

A 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014, ENDESA no posee Entidades Estructuradas que,
segun define la NIIF 12 “Revelacidon de Participaciones en otras Entidades”, hayan sido disenadas de
modo que los derechos de voto y otros derechos similares no son el factor primordial a la hora de definir
el control.

Periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015.

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 no se ha producido la incorporacion de ninguna
sociedad al perimetro de consolidacidn, ni se han excluido sociedades del perimetro de consolidacién, ni
se han producido variaciones en los porcentajes de participacion de control y econdémico en las
sociedades del perimetro de consolidacion.

Periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014.
Incorporaciones.

Como consecuencia de la adquisicion del 50% adicional de Inversiones GasAtacama Holding Ltda.
realizada el 22 de abril de 2014, en el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014 se
incorporaron las siguientes sociedades al perimetro de consolidacion:

Porcentaje de Participacion Porcentaje de Participacion

Incorporaciones al Perimetro de Consolidacion a 22 de Abril de 2014 a 31 de Diciembre de 2013
Control Econémico Control Econémico

ATACAMA FINANCE CO. 100,00 36,82 50,00 18,64
ENERGEX CO. 100,00 36,80 50,00 18,64
GASATACAMA CHILE, S.A. 99,95 36,80 49,97 18,64
GASATACAMA, S.A. 100,00 36,82 50,00 18,64
GASODUCTO ATACAMA ARGENTINA, S.A. 99,97 36,80 49,98 18,64
GASODUCTO TALTAL, S.A. 100,00 36,80 50,00 18,64
GNL NORTE, S.A. 100,00 36,80 50,00 18,64
INVERSIONES GASATACAMA HOLDING LTDA. 100,00 36,82 50,00 18,64
PROGAS, S.A. 100,00 36,80 50,00 18,64

Previamente, y como consecuencia de la aplicacién de la NIIF 11 “Acuerdos Conjuntos”, estas sociedades
se integraban en los Estados Financieros Consolidados por el método de participacidon (véase Nota 2.6).
El 23 de octubre de 2014 estas sociedades fueron dadas de baja como consecuencia de la Desinversion
del Negocio en Latinoamérica (véase Nota 2.2), a excepcion de Atacama Finance Co. y Energex Co., que
fueron liquidadas con caracter previo el 17 de septiembre de 2014.

Como consecuencia de la declaracion voluntaria del Concurso de Acreedores sobre Nueva Marina Real
Estate, S.L., ésta se excluyd del perimetro de consolidacién por no tener ENDESA a 31 de diciembre de
2012 la capacidad de dirigir las politicas operativas de la sociedad. Tras los correspondientes tramites
procesales, en el primer semestre de 2014 se recibié el Auto definitivo de finalizacién del Concurso de
Acreedores por lo que, durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014 Nueva Marina Real
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Estate, S.L. se incluyd en el perimetro de consolidacion de ENDESA. La entrada en el perimetro de
consolidacion supuso el aumento de 32 millones de euros en el Activo no Corriente, 7 millones de euros
en el Activo Corriente, 13 millones de euros en el Pasivo no Corriente y 21 millones de euros en el Pasivo
Corriente del Estado de Situacion Financiera Consolidado. Los porcentajes de participacion de control y
econdmico a 30 de junio de 2014 eran del 60%.

Exclusiones.

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014 no se produjo la salida de ninguna sociedad del
perimetro de consolidacion.

Variaciones.

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014, Enersis, S.A. culmind el proceso mediante el
cual adquirié un 15,18% de Companhia Energética do Ceara, S.A., de manera que su participacion
directa e indirecta en dicha sociedad paso6 a ser la siguiente:

Porcentaje de Participacion Porcentaje de Participacion

Variaciones en el Perimetro de Consolidacion a 30 de Junio de 2014 a 31 de Diciembre de 2013
Control Econémico Control Econémico

COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA, S.A. 74,05 39,02 58,87 29,81

Con posterioridad, esta sociedad fue dada de baja como consecuencia de la Desinversion del Negocio en
Latinoamérica (véase Nota 2.2).

2.5. Sociedades Asociadas.

Se consideran Sociedades Asociadas aquellas en las que la Sociedad Dominante, directa o
indirectamente, ejerce una influencia significativa. La influencia significativa es el poder de intervenir en
las decisiones de politica financiera y de explotacién de una entidad, sin que suponga la existencia de
control o de control conjunto sobre la misma. En la evaluacion de la existencia de influencia significativa
se consideran los derechos de voto potenciales ejercitables o convertibles en la fecha de cierre de cada
ejercicio, teniendo en cuenta, igualmente, los derechos de voto potenciales poseidos por ENDESA o por
otra entidad. Con caracter general, la influencia significativa se presume en aquellos casos en los que
ENDESA posee una participacion superior al 20%.

Las sociedades Asociadas se integran en los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios
por el método de participacion, tal y como se describe en la Nota 3h de las Cuentas Anuales Consolidadas
correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2014.

Periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015.
Incorporaciones.

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 no se ha incorporado ninguna sociedad asociada
al perimetro de consolidacién.

Exclusiones.

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 se ha producido la salida del perimetro de
consolidacién de Compania Transportista de Gas Canarias, S.A. (véase Nota 16):

Porcentaje de Participacion Porcentaje de Participacion

Exclusiones al Perimetro de Consolidacién a 30 de Junio de 2015 a 31 de Diciembre de 2014
Control Econémico Control Econémico

COMPANIA TRANSPORTISTA DE GAS CANARIAS, S.A. - - 47,18 47,18
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Variaciones.

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 se ha producido la variacion en el porcentaje de
participacion en la sociedad Gorona del Viento El Hierro, S.A.:

Porcentaje de Participacion Porcentaje de Participacion

Variaciones en el Perimetro de Consolidacion a 30 de Junio de 2015 a 31 de Diciembre de 2014
Control Economico Control Econémico

GORONA DEL VIENTO EL HIERRO, S.A. 23,21 23,21 30,00 30,00

Periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014.

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014 no se produjo la incorporacién de ninguna
sociedad asociada al perimetro de consolidacion, ni se produjeron salidas del perimetro ni variaciones en
los porcentajes de participacion de control y econdmico.

2.6. Acuerdos Conjuntos.

Un Acuerdo Conjunto es aquel que otorga a dos o mas partes un control conjunto, y para el que las
decisiones sobre las actividades relevantes requieren el consentimiento unanime de todas las partes que
comparten el control. Estos Acuerdos Conjuntos pueden ser una Operacion Conjunta o un Negocio
Conjunto, dependiendo de los derechos y obligaciones de las partes involucradas en el acuerdo. Para
determinar el tipo de Acuerdo Conjunto que se deriva de un acuerdo contractual, la Direccidon evalla la
estructura y contenido legal del acuerdo, los términos acordados por las partes, asi como otros hechos y
factores relevantes. En el caso de que se produzcan cambios en los elementos contractuales de un
Acuerdo Conjunto, se reevallan estos hechos y factores relevantes.

Se consideran Operaciones Conjuntas aquellas sociedades sobre las que existe un Acuerdo Conjunto por
el que ENDESA vy el resto de participes tienen derecho a los activos y obligaciones con respecto a los
pasivos. Las Operaciones Conjuntas se consolidan en los Estados Financieros Consolidados Resumidos
Intermedios integrando proporcionalmente los activos y pasivos afectos a la mencionada operacion tal y
como se describe en la Nota 2.8 de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual
terminado a 31 de diciembre de 2014.

Periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2015 y 2014.

En los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2015 y 2014 no se ha producido la
incorporacion de ninguna sociedad de Operacion Conjunta al perimetro de consolidacién, ni se han
producido salidas del perimetro ni variaciones en los porcentajes de participacién de control y econémico.

Se consideran Negocios Conjuntos aquellas sociedades sobre las que existe un Acuerdo Conjunto por el
que ENDESA vy el resto de los participes tienen derecho sobre los activos netos. Los Negocios Conjuntos
se integran en los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios por el método de
participacion tal y como se describe en la Nota 3h de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes
al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2014.

Periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015.

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 no se ha producido la incorporacién de ninguna
sociedad de Negocio Conjunto al perimetro de consolidacidn, ni se han producido salidas del perimetro ni
variaciones en los porcentajes de participacién de control y econémico.
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Periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014.

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014 no se produjo la incorporacién de ningun
Negocio Conjunto al perimetro de consolidaciéon, si bien las siguientes sociedades pasaron a ser
Sociedades Dependientes (véase Nota 2.4):

Porcentaje de Participacion Porcentaje de Participacion
a 22 de Abril de 2014 a 31 de Diciembre de 2013
Control Econémico Control Econémico

ATACAMA FINANCE CO. 100,00 36,82 50,00 18,64
ENERGEX CO. 100,00 36,80 50,00 18,64
GASATACAMA CHILE, S.A. 99,95 36,80 49,97 18,64
GASATACAMA, S.A. 100,00 36,82 50,00 18,64
GASODUCTO ATACAMA ARGENTINA, S.A. 99,97 36,80 49,98 18,64
GASODUCTO TALTAL, S.A. 100,00 36,80 50,00 18,64
GNL NORTE, S.A. 100,00 36,80 50,00 18,64
INVERSIONES GASATACAMA HOLDING LTDA. 100,00 36,82 50,00 18,64
PROGAS, S.A. 100,00 36,80 50,00 18,64

2.7. Otras participaciones.

Las magnitudes econdmicas de las sociedades participadas por ENDESA que no tienen la consideracidon de
Sociedades Dependientes, Sociedades de Operacidon Conjunta, Negocios Conjuntos o Sociedades
Asociadas presentan un interés desdefnable respecto a la imagen fiel que deben expresar en los Estados
Financieros Consolidados Resumidos Intermedios.

Desde el punto de vista regulatorio, las principales novedades del periodo son las siguientes:

Propuesta de Real Decreto por el que se regula la actividad de producciéon de energia eléctrica
y el procedimiento de despacho en los Sistemas Eléctricos de los Territorios No Peninsulares
(TNP).

En el contexto del paquete de medidas de reforma del sector energético iniciado en el Consejo de
Ministros de 12 de julio de 2013, el Gobierno comenzé la tramitacion de diversos desarrollos
reglamentarios, que hacen referencia, entre otros aspectos, a la actividad de generacion en los Territorios
No Peninsulares (TNP), encontrandose actualmente en tramitacion una propuesta de Real Decreto sobre
estos aspectos.

La propuesta de Real Decreto también desarrolla aspectos ya contenidos en la Ley 17/2013, de 29 de
octubre, para la garantia de suministro e incremento de la competencia en estos Sistemas. La propuesta
establece un esquema similar al actual, compuesto por una retribuciéon por costes fijos, que contempla
los costes de inversién y operacién y mantenimiento de naturaleza fija, y por costes variables, para
retribuir los combustibles y los costes variables de operacidn y mantenimiento. Determinados aspectos de
la metodologia son modificados con la finalidad de mejorar la eficiencia del Sistema. La metodologia
planteada seria de aplicacion desde su entrada en vigor, contemplandose, para determinadas medidas,
un periodo transitorio desde el 1 de enero de 2012.

De conformidad con la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, la tasa de retribucion
financiera de la inversion neta reconocida estara referenciada al rendimiento de las Obligaciones del
Estado a diez afios en el mercado secundario incrementado con un diferencial adecuado. Para el primer
periodo regulatorio, que se extiende hasta el 31 de diciembre de 2019, dicha tasa se correspondera con
el rendimiento medio de las cotizaciones en el mercado secundario de las Obligaciones del Estado a diez
afos de los meses de abril, mayo y junio de 2013 incrementada en 200 puntos basicos.

Con fecha 26 de enero de 2015 el Ministerio de Industria, Energia y Turismo presentd un nuevo texto del
Proyecto de Real Decreto sobre la generacion en los Territorios No Peninsulares (TNP) que contemplaba,
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dentro de los costes de estos Sistemas, los tributos que se derivan de la Ley 15/2012, de 27 de
diciembre, de medidas fiscales para la sostenibilidad energética. Para la elaboracion de las Cuentas
Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2014, los
ingresos de la actividad de generacion en los Sistemas Eléctricos de los Territorios No Peninsulares (TNP)
del ejercicio 2014 y anteriores a los que sera de aplicacion este Real Decreto se estimaron de acuerdo
con lo previsto en este borrador.

Con fecha 16 de abril de 2015, el Consejo de Estado ha abierto el expediente relativo a la propuesta de
Real Decreto remitida por el Gobierno para su informe preceptivo. Los ingresos de esta actividad en el
primer semestre de 2015 se han registrado de acuerdo con esta propuesta de Real Decreto remitida al
Consejo de Estado. La propuesta no presenta diferencias significativas sobre los impactos ya registrados
en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2014 en base al borrador recibido en enero de 2015.

Tarifa eléctrica para 2015.

La Orden IET/2444/2014, de 19 de diciembre, ha aprobado los peajes de acceso para el ejercicio 2015,
manteniendo sin cambios los actualmente vigentes, habiendo incorporado igualmente los valores de los
nuevos peajes de acceso correspondientes a la nueva division del escaldn de tensiéon entre 1 y 36 kV,
introducida en el ordenamiento por el Real Decreto 1054/2014, de 12 de diciembre.

Asimismo, la Orden IET 2444/2014, de 19 de diciembre, en su Disposicion Adicional Quinta establece que
la retribucion fijada para la actividad de distribucion de energia eléctrica en la citada Orden Ministerial
para el ejercicio 2015 tiene caracter definitivo para los dias del afio 2015 que transcurran hasta el inicio
del primer periodo regulatorio establecido en el Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre, por el que
se establece la metodologia para el calculo de la retribucién de la actividad de distribucidon de energia
eléctrica. Con fecha 15 de julio de 2015 el Ministerio ha abierto un proceso de participacion publica sobre
el proyecto de Orden Ministerial que establece los costes estandares unitarios de esta actividad.

Por otro lado, hay que sefalar que, con fecha 4 de junio de 2015, han sido publicados los procedimientos
de operacién para la facturacién horaria a los consumidores acogidos al Precio Voluntario del Pequefio
Consumidor (PVPC). En virtud de estos procedimientos, desde el 1 de julio de 2015 los consumidores que
dispongan de un contador con telemedida efectivamente integrado serdn facturados conforme a su
consumo real de cada hora, en lugar de conforme a un perfil de consumo. Sin perjuicio de lo anterior, las
companias eléctricas disponen de un periodo de adaptacién de los sistemas informaticos hasta el 1 de
octubre de 2015.

Finalmente, con fecha 10 de julio ha sido aprobado el Real Decreto Ley 9/2015, de medidas urgentes
para reducir la carga tributaria soportada por los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas y otras medidas de caracter econdmico. Este Real Decreto Ley ha introducido medidas
sobre el Sector Eléctrico, entre las que hay que resefiar, tras la conclusion en 2014 del mecanismo de
restricciones por garantia de suministro regulado en el Real Decreto 134/2010, de 12 de febrero, una
reduccién del 17% del precio unitario que pagan los clientes para la financiacion de los pagos por
capacidad, reduccion que serad del 40% de manera transitoria entre el 1 de agosto y el 31 de diciembre
de 2015. El Gobierno considera en todo caso que esta medida no altera la sostenibilidad econémica y
financiera del Sistema Eléctrico exigida en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre.

Tarifa de gas natural para 2015.

La Orden IET/2445/2014, de 19 de diciembre, ha mantenido en general los peajes de acceso respecto a
2014, habiéndose actualizado por otro lado las Tarifas de Ultimo Recurso (TUR) por la reduccién del coste
de la materia prima, con una reduccién del término variable de entre un 3% y un 4%.

Eficiencia Energética.

La Ley 18/2014, de 15 de octubre, de medidas urgentes para el crecimiento, la competitividad y la
eficiencia, creé en el ambito de la Eficiencia Energética, el Fondo Nacional de Eficiencia Energética para
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cumplir con el objetivo de ahorro energético. Por su parte, la Orden IET/289/2015, de 20 de febrero,
establece la metodologia empleada para asignar las obligaciones de ahorro, asi como los sujetos
obligados, las cuotas respectivas de obligaciones de ahorro y su equivalencia econémica para el periodo
de aplicacién correspondiente al ejercicio 2015.

ENDESA debera aportar 30,2 millones de euros al Fondo correspondientes a las obligaciones del ejercicio
2015 y 1,9 millones de euros derivados de los ajustes del ejercicio 2014.

La composicion de este epigrafe a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio 31 de Diciembre
de 2015 de 2014
Terrenos y Construcciones 268 273
Instalaciones de Generacion Eléctrica: 8.458 8.602
Centrales Hidraulicas 821 843
Centrales Carbdn / Fuel 2.054 2.154
Centrales Nucleares 2.880 2.863
Centrales de Ciclo Combinado 2.691 2.730
Renovables 12 12
Instalaciones de Transporte y Distribucion: 11.202 11.230
Alta Tension - -
Baja y Media Tensién, Equipos de Medida y Telecontrol y otras Instalaciones 11.202 11.230
Otro Inmovilizado 153 155
Inmovilizado en Curso 846 844
TOTAL 20.927 21.104

4.1. Principales inversiones.

El detalle de las inversiones materiales realizadas durante los periodos semestrales terminados a 30 de
junio de 2015 y 2014 es el siguiente:

Millones de Euros

Enero - Junio 2015

Generacién 122
Distribucion 232
Otros -
TOTAL 354

Millones de Euros

Enero - Junio 2014

Generacion Distribucion y Transporte Otros Total
Espaia y Portugal 100 202 1 303
Latinoamérica (x 262 167 - 429
TOTAL 362 369 1 732

() Sociedades objeto de desinversiéon mencionadas en la Nota 2.2.

Las inversiones brutas de generacién del primer semestre de 2015 se corresponden en su mayor parte
con inversiones realizadas sobre centrales que ya estaban en funcionamiento a 31 de diciembre de 2014,
entre las que destacan las inversiones realizadas en la Central de Litoral por importe de 32 millones de
euros para la adaptacion a la normativa europea medioambiental y un alargamiento de su vida util.

Por lo que respecta a las inversiones brutas de distribucion, corresponden a extensiones de la red, asi
como a inversiones destinadas a optimizar el funcionamiento de la misma, con el fin de mejorar la
eficiencia y el nivel de calidad del servicio. Asimismo, incluyen la inversién en la instalacién masiva de
contadores inteligentes de telegestidn y los sistemas para su operacion.
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4.2. Otra informacion.

Con fecha 28 de mayo de 2014, ENDESA solicitd ante la Direccidon General de Politica Energética y Minas del
Ministerio de Industria, Energia y Turismo (Minetur) la autorizacién para el cierre de la Central Térmica de Foix
ubicada en Cubelles, Barcelona. El 10 de marzo de 2015, la Comisién Nacional de los Mercados y la
Competencia (CNMC) ha autorizado a ENDESA Generacion, S.A.U. el cierre de esta Central Térmica. Durante el
periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 se ha dado de baja esta instalacion que se encontraba
totalmente amortizada, cuyo coste y amortizacion acumulada ascendia a 272 millones de euros. A 30 de junio
de 2015 existe una provision por desmantelamiento registrada dentro del epigrafe de “Provisiones no
Corrientes” del Estado de Situacion Financiera Consolidado por importe de 14 millones de euros.

En los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2015 y 2014 no se han producido bajas
relevantes de este epigrafe del Estado de Situacion Financiera Consolidado, salvo la descrita en el parrafo
anterior.

A 30 de junio de 2015 y 2014 no se ha registrado ninguna pérdida significativa por deterioro de
inmovilizado material.

4.3. Compromisos de adquisicion de inmovilizado material.

A 30 de junio de 2015 ENDESA mantiene compromisos de adquisicion de bienes de inmovilizado material
por importe de 766 millones de euros (787 millones de euros a 31 de diciembre de 2014). Dichos
compromisos recogen inversiones en generacion por importe de 276 millones de euros destinadas al
parque de produccion, la mayor parte de las cuales se materializaran en el segundo semestre del
ejercicio 2015 y en el ejercicio 2016, y en distribucidn, por importe de 490 millones de euros, destinadas
a extender o mejorar la red, asi como a la instalacién de contadores inteligentes de telegestion.

A 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 no existen compromisos de adquisicion de bienes de
inmovilizado material correspondientes a Negocios Conjuntos.

La composicion de este epigrafe a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio 31 de Diciembre
de 2015 de 2014
Derechos Emisién Diéxido de Carbono (CO;) 276 239
Aplicaciones Informaticas 345 356
Concesiones 13 13
Otros 16 19
TOTAL 650 627

Durante el primer semestre de 2015 ENDESA se ha acogido al proceso de intercambio establecido en el
Reglamento (UE) n° 389/2013 articulos 58-61 habiendo intercambiado 25 millones de toneladas de
Emission Reduction Units (ERUs) y Certified Emission Reductions (CERs) por la misma cantidad de
toneladas de European Union Allowances (EUAs). Con posterioridad a este intercambio se ha tomado el
compromiso de vender estos European Union Allowances (EUAs) en diciembre de 2015 al haberse
formalizado una venta forward de los mismos. Como resultado de estas operaciones se ha registrado un
resultado positivo de 184 millones de euros en el epigrafe “Otros Ingresos de Explotacién” del Estado del
Resultado Consolidado a 30 de junio de 2015 por el reconocimiento del valor de los European Union
Allowances (EUAs) obtenidos mediante el “swap” realizado y el valor en libros de los Emission Reduction
Units (ERUs) y Certified Emission Reductions (CERs).

En los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2015 y 2014 se ha efectuado la redencion de los
derechos de emision de didxido de carbono (CO;) de 2014 y 2013, que han supuesto una baja del activo

21



-
,

ENERGIA PARA LA VIDA

intangible por importe de 197 millones de euros y 149 millones de euros, respectivamente (31,3 millones
de toneladas y 28,4 millones de toneladas, respectivamente).

A 30 de junio de 2015, la provision por derechos a entregar para cubrir las emisiones de didxido de
carbono (CO,) incluida en el epigrafe “Provisiones Corrientes” del Estado de Situacidn Financiera
Consolidado es igual a 104 millones de euros (197 millones de euros a 31 de diciembre de 2014) (véase
Nota 11).

5.1. Principales inversiones.

El detalle de las inversiones de activos intangibles realizadas en los periodos semestrales terminados a 30
de junio de 2015 y 2014 es el siguiente:

Millones de Euros

Enero - Junio 2015

Generacién 87
Distribucion 12
Otros 9
TOTAL (1) 108

@ No incluye la operacién de intercambio realizada de 25 millones de toneladas de Emission Reduction Units (ERUs) / Certified Emission
Reductions (CERs) por European Union Allowances (EUAs).

Millones de Euros

Enero-Junio 2014

Distribuciéon y

Generacion Otros Total
Transporte
Espafia y Portugal 18 9 10 37
Latinoamérica (x 4 115 - 119
TOTAL 22 124 10 156

() Sociedades objeto de desinversiéon mencionadas en la Nota 2.2.

Las inversiones realizadas corresponden fundamentalmente a derechos de emisién de diéxido de carbono
(CO,) excepto las del primer semestre del ejercicio 2014 en Latinoamérica, que no incluyen inversiones
de esta naturaleza.

5.2. Otra informacion.

En los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2015 y 2014 no se han producido bajas
relevantes de este epigrafe del Estado de Situacién Financiera Consolidado excepto las entregas de
derechos para redimir las emisiones de diéxido de carbono (CO,) mencionadas anteriormente.

A 30 de junio de 2015 se ha registrado un importe de 3 millones de euros por reversién de deterioro de
derechos de emisidn de didxido de carbono (CO,) (23 millones de euros a 30 de junio de 2014).

A 30 de junio de 2015 y 2014 no se ha registrado ninguna pérdida significativa por deterioro de
inmovilizado intangible.

5.3. Compromisos de adquisicion de activo intangible.

A 30 de junio de 2015, el importe de los compromisos totales para la adquisicién de derechos de emisién
de dioxido de carbono (CO,), Certified Emission Reductions (CERs) y Emission Reduction Units (ERUs)
asciende a 322 millones de euros (92 millones de euros a 31 de diciembre de 2014) de acuerdo con los
precios comprometidos, en el caso de que la totalidad de los correspondientes proyectos finalizaran con
éxito. A 30 de junio de 2015 existen compromisos de adquisicidn de activos intangibles de distinta
naturaleza a los descritos en el parrafo anterior por importe de 3 millones de euros (3 millones de euros
a 31 de diciembre de 2014). A 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 no existen compromisos
de adquisicion de activos intangibles correspondientes a Negocios Conjuntos.
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El detalle de las inversiones contabilizadas por el método de participacion es como sigue:

Millones de Euros

30 de Junio 31 de Diciembre
de 2015 de 2014
Sociedades Asociadas 889 888
Negocios Conjuntos 213 216
TOTAL 1.102 1.104

A continuacion se presenta un detalle de las principales Sociedades Asociadas y Negocios Conjuntos de
ENDESA contabilizados por el método de participacion y los movimientos en los mismos durante el primer
semestre de 2015:
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Traspasos a

Incorporacion Resultado Diferencias Activos no
Saldo a / Spalida Inversiones Desinversiones or Método Dividendos de Corrientes Traspasos Saldo a
31/12/2014 - o Aumentos o Reducciones por ™ o . Mantenidos y otros 30/06/2015
Sociedades Participacion Conversion
para la Venta
(Nota 16)

Sociedades
Asociadas 888 - - - 7 - - (5) (1) 889
ENEL Green
Power Espafia, 852 - - - 6 - - - - 858
S.L.
Tecnatom, B B ) ] _ _
S.A. 31 1 (1) 31
Elcogas, S.A. - - - - - - - - - -
Otras 5 - - - - - - (5) - -
Negocios _ _ _ i
ENEL
Insurance, 99 - - - 2 - - - - 101
N.V.
Tejo Energia -
Produgdo e
Distribugdo de 60 - - - 4 (6) - - - 58
Energia
Eléctrica, S.A.
Nuclenor, S.A. - - 12 - (40) - - - 28 -
Otras 57 - - - 10 (10) - - (3) 54
TOTAL 1.104 - 12 - (17) (16) - (5) 24 1.102
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Los datos patrimoniales de las Sociedades Asociadas y Negocios Conjuntos en el periodo semestral
terminado a 30 de junio de 2015 corresponden a la informacién de las sociedades individuales, a
excepcion de ENEL Green Power Espaina, S.L., Tecnatom, S.A. y ENEL Insurance, N.V., que corresponden
a sus Estados Financieros Consolidados. Dichas sociedades no tienen precios de cotizacién publicos.

6.1. Sociedades Asociadas.

Elcogas, S.A., sociedad productora de energia eléctrica mediante gasificacion del carbdn en la que
ENDESA participa en un 40,99%, ante la situaciéon de inviabilidad econémica tras la finalizacion de la
aplicacidon de las medidas contempladas en el Real Decreto sobre el procedimiento de resolucion de
Restricciones por Garantia de Suministro, decidié cesar sus actividades a 31 de diciembre de 2014. Con
tal motivo, la sociedad present6 con fecha 1 de julio de 2014 la solicitud de autorizacién de cierre ante el
Ministerio de Industria, Energia y Turismo. No obstante, y ante el anuncio de la inminente aprobacion de
un Plan especifico para el carbén nacional, el Consejo de Administracién de Elcogas, S.A., solicitd con
fecha 13 de enero de 2015, una suspension temporal de la solicitud de cierre, para poder valorar la
viabilidad de la sociedad bajo el nuevo Plan, decisidn que ha sido ratificada por la Junta General de
Accionistas el 4 de febrero de 2015. En la fecha de emision de estos Estados Financieros Consolidados
Resumidos Intermedios esta pendiente de aprobacién el mencionado Plan.

La parte del Patrimonio Neto negativo de Elcogas, S.A. que corresponde a la participacion de ENDESA
esta cubierta por la provision de 55 millones de euros registrada en el epigrafe “Provisiones no
Corrientes” del pasivo del Estado de Situacion Financiera Consolidado a 30 de junio de 2015 y a 31 de
diciembre de 2014.

A 30 de junio de 2015 se ha traspasado al epigrafe “Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de
Actividades Interrumpidas” del Estado de Situacién Financiera Consolidado la participacidn del 22% en el
capital social de Ayesa Advanced Technologies, S.A. por importe de 5 millones de euros (véase Nota 16).

6. 2. Negocios Conjuntos.

La actividad principal de Nuclenor, S.A. consiste en la explotacion de la Central Nuclear de su propiedad
ubicada en Santa Maria de Garofia cuya licencia de operacién expird el 6 de julio de 2013. Por tanto,
Santa Maria de Garofa, principal activo de Nuclenor, S.A., no ha estado en operacion en los ejercicios
2013 y 2014 y se encuentra en situacién de cese de explotaciéon, y en consecuencia, en fase de
predesmantelamiento.

Al amparo de los efectos del Real Decreto 102/2014, de 21 de febrero, para la gestidn responsable y
segura del combustible nuclear gastado y los residuos radioactivos, que facultaba a Nuclenor, S.A. para
solicitar con anterioridad al 6 de julio de 2014 la ampliacién de la licencia de operaciéon de Santa Maria de
Garofia por un periodo indeterminado de tiempo, la sociedad estd dando los pasos necesarios
encaminados a la obtencién de una nueva licencia de operacién. A tal efecto, con fecha 27 de mayo de
2014 Nuclenor, S.A. presentd ante el Ministerio de Industria, Energia y Turismo la documentacién
necesaria para la obtencién de la renovacién de la licencia de operacion que abarcaria hasta el ejercicio
2031, y, con fecha 2 de junio de 2014, dicho Ministerio de Industria, Energia y Turismo solicité al Consejo
de Seguridad Nuclear (CSN) el informe preceptivo para la concesién de la renovacién quien, a su vez, con
fecha 30 de julio de 2014, envid a Nuclenor, S.A. la Instruccion Técnica Complementaria ITC/14/01 en la
que se identificaba documentacion y requisitos adicionales asociados a la solicitud de renovacion. Con
fecha 30 de diciembre de 2014, Nuclenor, S.A. presentd ante el Consejo de Seguridad Nuclear (CSN) la
mayor parte de la mencionada documentacion estimandose que dicho Organismo pudiera pronunciarse
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sobre la documentacién aportada para, en su caso, evaluar en su momento las condiciones impuestas en
relacién a la licencia de operacién a conceder.

Durante el primer semestre de 2015 se ha realizado una aportacion de fondos a Nuclenor, S.A. para
hacer frente a sus necesidades de tesoreria por importe de 12 millones de euros.

El epigrafe “Resultado Neto de Sociedades por el Método de Participacion” del Estado del Resultado
Consolidado del primer semestre de 2015 incluye un impacto negativo de 40 millones de euros por el
reconocimiento de una provision para cubrir el sobrecoste estimado en que va a incurrir la compafiia por
el plazo adicional en la emisién del informe preceptivo del Consejo de Seguridad Nuclear (CSN) respecto
de la solicitud mencionada en los parrafos anteriores.

La composicion de este epigrafe a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio 31 de Diciembre
de 2015 de 2014
Materias Energéticas: 828 876
Carbén 338 340
Combustible Nuclear 340 334
Fuel 77 92
Gas 73 110
Otras Existencias 164 139
Correccién de Valor (4) (7)
TOTAL 988 1.008

A 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 ENDESA no tiene existencias por importe significativo
pignoradas en garantia del cumplimiento de deudas. El importe de los compromisos de compra de
materias energéticas a 30 de junio de 2015 es de 27.612 millones de euros (27.870 millones de euros a
31 de diciembre de 2014), no correspondiendo importe alguno a Negocios Conjuntos en ambas fechas.
Una parte de estos compromisos corresponden a acuerdos que contienen clausulas “take or pay”.

Los Administradores de la Sociedad consideran que ENDESA podra atender dichos compromisos, por lo
gue estima que no se derivaran contingencias significativas por este motivo.

La composicion de este epigrafe a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio 31 de Diciembre
de 2015 de 2014

Instrumentos Financieros (nota 13) 2.994 2.726
Clientes por Ventas y Prestaciones de Servicios 2.913 2.574
Derivados no Financieros 197 292
Otros Deudores 235 203
Correccién de Valor (351) (343)
Clientes por Ventas y Prestaciones de Servicios (346) (338)
Otros Deudores (5) (5)
Activos por Impuestos 432 345
Impuesto sobre Sociedades Corriente 334 291
Hacienda Publica Deudora por Impuesto sobre el Valor Afiadido (IVA) 34 39
Otros Impuestos 64 15
TOTAL 3.426 3.071

Los saldos incluidos en este epigrafe, con caracter general, no devengan intereses.
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Durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 se han realizado operaciones de
“factoring” cuyos importes no vencidos a esa fecha ascienden a 322 millones de euros y se han dado de
baja del Estado de Situacidén Financiera Consolidado a 30 de junio de 2015 (648 millones de euros a 31
de diciembre de 2014).

La composicidén de este epigrafe a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio 31 de Diciembre
de 2015 de 2014
Efectivo en Caja y Bancos 634 390
Otros Equivalentes de Efectivo 19 258
TOTAL 653 648

Las inversiones de tesoreria a corto plazo vencen en un plazo inferior a tres meses desde su fecha de
adquisicion y devengan tipos de interés de mercado para este tipo de imposiciones. No existen
restricciones por importes significativos a la disposicion de efectivo.

A 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014, el detalle de las colocaciones en deuda soberana que
se incluyen en “Otros Equivalentes de Efectivo” es el siguiente:

Millones de Euros

Pais 30 de Junio 31 de Diciembre
de 2015 de 2014

Espafia - 135

TOTAL - 135

La composicion del patrimonio neto consolidado de ENDESA a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre
de 2014 es la siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio 31 de Diciembre
de 2015 de 2014
Total Patrimonio Neto de la Sociedad Dominante 9.021 8.576
Capital Social 1.271 1.271
Prima de Emisién 89 89
Reserva Legal 254 254
Reserva de Revalorizacion 404 404
Otras Reservas 106 106
Ajustes por Cambio de Valor- Reserva por Revaluacién de Activos y Pasivos (97) (74)
Beneficio por Pérdidas y Ganancias Actuariales (830) (830)
Beneficio Retenido 7.824 14.111
Dividendo a Cuenta - (6.755)
Total Patrimonio Neto de los Intereses Minoritarios 1 (1)
TOTAL PATRIMONIO NETO 9.022 8.575

Durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 ENDESA ha seguido la misma politica de
gestidn de capital que la descrita en la Nota 15.1.12 de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas
correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2014.

A continuaciéon se muestran los ratings asignados por las agencias de calificacion crediticia a ENDESA a las
respectivas fechas de aprobacion de los Estados Financieros Consolidados, los cuales corresponden a niveles de
“investment grade”:
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30 de Junio de 2015 31 de Diciembre de 2014
Corto Largo Perspectiva Corto Largo Perspectiva
Plazo Plazo Plazo Plazo
Standard & Poor’s BBB A-2 Positiva BBB A-2 Estable
Moody's Baa2 P-2 Estable Baa2 P-2 Negativa
Fitch Ratings BBB+ F2 Estable BBB+ F2 Estable

10.1. Capital social.

A 30 de junio de 2015 el capital social de ENDESA, S.A. asciende a 1.270.502.540,40 euros y esta
representado por 1.058.752.117 acciones de 1,2 euros de valor nominal totalmente suscritas y
desembolsadas que se encuentran en su totalidad admitidas a cotizacion en las Bolsas Espafiolas. Esta
cifra no ha sufrido variacion en el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 ni en el ejercicio
2014.

El porcentaje sobre el capital social de ENDESA, S.A. que el Grupo ENEL posee a 30 de junio de 2015y a
31 de diciembre de 2014, a través de ENEL Iberoamérica, S.L.U., es del 70,144%. A esa misma fecha,
ningun otro accionista ostenta acciones que representen mas del 10% del capital social de ENDESA, S.A.

10.2. Dividendo.

El Consejo de Administracion de ENDESA, S.A., en sesidon celebrada el dia 7 de octubre de 2014, acordd
el reparto de un dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2014 de 6 euros brutos por accion, lo que
supuso un importe total de 6.353 millones de euros que fue pagado el 29 de octubre de 2014. Ademas,
el Consejo de Administracion de ENDESA, S.A., en sesion celebrada el dia 15 de diciembre de 2014,
acordd el reparto de un dividendo adicional a cuenta del resultado del ejercicio 2014 de 0,38 euros brutos
por accion, lo que supuso un importe total de 402 millones de euros que fue abonado el 2 de enero de
2015. Por tanto, el importe total del dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2014 ascendié a 6,38
euros brutos por accién, lo que supuso un importe total de 6.755 millones de euros, el cual figura
minorando el Patrimonio Neto de la Sociedad Dominante a 31 de diciembre de 2014.

La Junta General de Accionistas de ENDESA, S.A. celebrada el 27 de abril de 2015, ha acordado que el
dividendo total del ejercicio 2014 sea igual a 6,76 euros brutos por accion, lo que representa un importe
total de 7.157 millones de euros. La diferencia entre el dividendo total aprobado por la Junta General de
Accionistas y los dividendos a cuenta pagados previamente y descritos en los parrafos anteriores, por
importe de 402 millones de euros (0,38 euros brutos por accion), ha sido pagada con fecha 1 de julio de
2015 y estd minorando el Patrimonio Neto del Estado de Situacidén Financiera Consolidado a 30 de junio
de 2015.

11.1. Provisiones no corrientes y corrientes.

El desglose del epigrafe “Provisiones no Corrientes” en el Estado de Situacién Financiera Consolidado a 30
de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es el siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio 31 de Diciembre
de 2015 de 2014
Provisiones para Pensiones y Obligaciones Similares 1.146 1.140
Provisiones para Planes de Reestructuracion de Plantilla 595 720
Expedientes de Regulacion de Empleo 300 386
Suspensiones de Contrato 295 334
Otras Provisiones 1.731 1.731
TOTAL 3.472 3.591
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La composicidon del epigrafe “Provisiones Corrientes” a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014
es la siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio 31 de Diciembre
de 2015 de 2014
Planes de Reestructuraciéon de Plantilla 234 264
Expedientes de Regulacién de Empleo 197 253
Suspensiones de Contrato 37 11
Derechos de Emision de Didéxido de Carbono (CO3) (nota 5) 104 197
Otras Provisiones Corrientes 106 83
TOTAL 444 544

Conforme al “Acuerdo sobre Medidas Voluntarias de Suspension o Extincién de Contratos de Trabajo en el
periodo 2013-2018 del Acuerdo marco de garantias de ENDESA, S.A. y sus filiales eléctricas” suscrito con
fecha 3 de diciembre de 2013 por ENDESA vy la Representacion Social de los Trabajadores y descrito en la
Nota 17.2.2 de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de
diciembre de 2014, a 30 de junio de 2015 existen 504 empleados con el contrato suspendido en
aplicacidn de este Acuerdo (222 trabajadores a 31 de diciembre de 2014).

11.2. Litigios, arbitrajes y activos contingentes.

Durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 los principales cambios producidos en los
litigios y arbitrajes de las Sociedades de ENDESA respecto a 31 de diciembre de 2014 son los siguientes:

- El 24 de junio de 2009, la Direccion de Investigacion de la Comision Nacional de los Mercados vy la
Competencia (CNMC) inco6 expediente contra varias empresas de distribucion eléctrica, entre las
gue se encuentra ENDESA, S.A. por una supuesta violacién de los articulos 1 de la Ley 15/2007, de
3 de julio, de Defensa de la Competencia y 101 del Tratado de Funcionamiento de la Unidn
Europea, consistente en la realizacién de acuerdos colusorios que, siempre segun la autoridad de
competencia, habrian sido suscritos para impedir, restringir o falsear la competencia en el mercado
nacional de suministro de electricidad. El expediente sancionador incoado por la Comision Nacional
de los Mercados y la Competencia (CNMC) tenia como objeto analizar la existencia de posibles
acuerdos entre las empresas de distribucién consistentes en haber retrasado el proceso de cambio
de comercializador. El expediente fue ampliado en los sujetos (incluyéndose también a la patronal
eléctrica Asociaciéon Espafiola de la Industria Eléctrica - UNESA) y en las imputaciones
(incluyéndose posibles pactos colusorios para captar grandes clientes). Por resolucién del Consejo
de la Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC) de fecha 13 de mayo de 2011,
se impuso a ENDESA, S.A. la multa de 27 millones de euros. Con fecha 25 de marzo de 2015, la
Audiencia Nacional ha dictado sentencia por la que estima el recurso contencioso-administrativo
presentado por ENDESA, S.A. y acuerda anular la Resolucion impugnada, asi como la multa
impuesta a ENDESA, S.A. por importe de 27 millones de euros. Dicha sentencia es firme.

- Tras el cierre el pasado 18 de diciembre de 2014 del expediente informativo que la Direccién
General de Industria, Energia y Minas de la Consejeria de Economia, Innovacidén, Ciencia y Empleo
de la Junta de Andalucia abri6 a ENDESA Distribucion Eléctrica, S.L.U. como consecuencia de la
modificacion unilateral de la potencia contratada por cambio de la tensién nominal usual en baja
tension de 220 a 230 V entre fase y neutro de determinados contratos anteriores al 18 de
septiembre de 2003, el mismo Organo procedid, de oficio, con fecha 29 de diciembre de 2014 a la
apertura de procedimiento administrativo de resolucion de reclamacion o discrepancia de
conformidad con lo previsto en el articulo 98 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, en
relacién con las facturaciones a los suministros en baja tension realizadas por ENDESA Distribucién
Eléctrica, S.L.U. desde el afio 2000 hasta el 2012 en Andalucia, para que se resuelva sobre la
conformidad o infraccion a la legalidad de las modificaciones de potencia y facturaciones
consiguientes. Tras las primeras alegaciones, el expediente de discrepancia se resuelve imponiendo
a ENDESA Distribucion Eléctrica, S.L.U., entre otras obligaciones, la devolucién en el plazo de seis
meses desde la notificacion de la resolucion de las cantidades percibidas de mas por modificar
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unilateralmente de forma indebida a un colectivo de clientes la potencia normalizada sin tener la
adecuada tension nominal de suministro en la red de distribucion que los alimenta. Dicha
resolucién fue recurrida en alzada el 16 de abril de 2015 habiéndose solicitado la suspension de la
ejecucion de la misma vy, subsidiariamente, la ampliacién del plazo ordenado para la devolucion de
los importes. Hasta la fecha no hay resolucion sobre el recurso ni sobre las cautelas solicitadas.

- En relacién con la ecotasa de Extremadura, se han recurrido las liquidaciones correspondientes al
periodo 2006-2014, dictadas al amparo de la Ley de la Asamblea de Extremadura 8/2005, del
Impuesto sobre Instalaciones que Inciden en el Medio Ambiente de la Comunidad Auténoma de
Extremadura. Se argumenta inconstitucionalidad y ausencia de uno de los elementos esenciales del
impuesto. Respecto al primero de dichos vicios, el pasado 16 de febrero de 2015 el Tribunal
Constitucional, en un litigio planteado por Gas Natural Fenosa, similar al de ENDESA Generacidn,
S.A.U. ha declarado la inconstitucionalidad del tributo. Por sentencia de fecha 11 de junio de 2015,
el Tribunal Supremo ha estimado el recurso presentado por el ejercicio 2006. La relativa al afio
2009 se encuentra pendiente de resolucion en el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, el
cual, recientemente ha resuelto favorablemente a los intereses de Iberdrola y Gas Natural (que
también tenian interpuestos sendos recursos ante el Tribunal) si bien es posible que la Junta de
Extremadura recurra la sentencia ante el Tribunal Supremo. El importe pagado por ENDESA por
este tributo en los afios 2006 a 2014 asciende a 159 millones de euros, importe que, en caso de
producirse la devolucién, deberia verse incrementado por los intereses correspondientes y que,
hasta el 30 de junio de 2015, ascienden a 29 millones de euros.

- El 13 de abril de 2015 fueron notificadas a ENDESA Generacion, S.A.U. las liquidaciones emitidas
por la Confederacion Hidrografica del Guadalquivir (CHG) en concepto de energia de reserva por la
produccidn eléctrica de las centrales hidroeléctricas de Tranco de Beas, Guadalmellato, Guadalen,
Bembezar, Iznajar, Guadalmena, Dofia Aldonza y Pedro Marin, correspondientes al segundo
semestre del afo 2009 y los afios 2010 a 2013, por importe de 11 millones de euros.
Anteriormente, en diciembre de 2014 y enero de 2015, ENDESA Generacién, S.A.U., habia recibido
liquidaciones por canones de produccion de esas mismas centrales por importe de 3 millones de
euros por los afios 2011 y 2012, e importe de 2 millones de euros por el afio 2013. ENDESA
Generacién, S.A.U., ha impugnado todas esas liquidaciones en via econdmico administrativa ante el
Tribunal Econdmico Administrativo Regional de Andalucia, y solicitado y obtenido, la concesion de
la suspension de su pago.

- Electrometallirgica del Ebro, S.A. (EMESA) ha iniciado un procedimiento arbitral contra ENDESA,
S.A., reclamandole el pago de una garantia de precio minimo de venta de la produccién de las
centrales hidroeléctricas Sastago I, Sastago II y Menuza, que cuantifica en 2 millones de euros
para la produccién de 2013 y de 8 millones de euros para la del afio 2014, y la condena de seguir
realizando hasta 2021 esos pagos de garantia de precio minimo, con fijacion de las bases para
calcular su importe. El Tribunal arbitral ha quedado constituido en junio de 2015, habiéndose
redactado el Acta de Mision y la 12 Orden Procesal.

La Direccion de ENDESA considera que las provisiones registradas en los Estados Financieros
Consolidados Resumidos Intermedios a 30 de junio de 2015 cubren adecuadamente los riesgos por
litigios, arbitrajes y reclamaciones, sin que se espere que surjan pasivos adicionales a los registrados.

El importe de los pagos realizados por la resolucidn de litigios para el periodo semestral terminado a 30
de junio de 2015 ha ascendido a 34 millones de euros (32 millones de euros a 30 de junio de 2014, de
los cuales 16 millones de euros correspondieron a Actividades Continuadas).

12.1. Deuda financiera no corriente y corriente.

El desglose de los epigrafes de “Deuda Financiera no Corriente” y “Deuda Financiera Corriente” a 30 de
junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es el siguiente:
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Millones de Euros

30 de Junio de 2015

Valor Contable

Valor Nominal . " Total Valor Razonable
No Corriente Corriente
Obligaciones y otros Valores Negociables 670 682 - 682 679
Deudas con Entidades de Crédito 385 385 - 385 390
Otras Deudas Financieras (x 4.591 4.591 - 4.591 5.134
Total Deuda Financiera sin Derivados 5.646 5.658 - 5.658 6.203
Derivados - - - - -
TOTAL 5.646 5.658 - 5.658 6.203

 Incluye arrendamientos financieros por importe de 529 millones de euros presentados dentro del pasivo no corriente.

Millones de Euros

31 de Diciembre de 2014

Valor Contable

Valor Nominal " " Total Valor Razonable
No Corriente Corriente
Obligaciones y otros Valores Negociables 333 347 - 347 347
Deudas con Entidades de Crédito 505 506 - 506 532
Otras Deudas Financieras (x 5.230 5.230 - 5.230 6.675
Total Deuda Financiera sin Derivados 6.068 6.083 - 6.083 7.554
Derivados 21 - 1 1 1
TOTAL 6.089 6.083 1 6.084 7.555

 Incluye arrendamientos financieros por importe de 539 millones de euros presentados dentro del pasivo no corriente.

El movimiento del valor nocional de la deuda financiera no corriente, sin derivados, en el primer semestre
de 2015 es el siguiente:

Millones de Euros

Enero-Junio 2015

Valor Valor
Nocional Pagos Cambios Nueva Traspasos Nocional a
a 31 de gos y en el . i p 30 de
. Amortizaciones y Financiacion y otros .
Diciembre Perimetro Junio de
de 2014 2015
Obligaciones y otros Valores 333 _ _ _ 337 670
Negociables
Deudas con Entidades de
Crédito 505 - - - (120) 385
Otras Deudas Financieras 5.230 (1.618) - 1.006 (27) 4.591
TOTAL 6.068 (1.618) - 1.006 190 5.646

El tipo de interés medio de la deuda financiera durante los semestres terminados a 30 de junio de 2015 y
2014 ha sido del 3,0% y del 6,4% (un 3,0% correspondia a Actividades Continuadas y un 8,6% a
Actividades Interrumpidas), respectivamente.

12.2. Otros aspectos.

A 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 las Sociedades de ENDESA tenian concedidas lineas
de crédito no dispuestas por importe de 3.200 millones de euros y 3.519 millones de euros,
respectivamente, de los que 1.000 millones de euros, en ambas fechas, corresponden a la linea de
crédito formalizada con ENEL Finance International, N.V.

Estas lineas garantizan la refinanciacién de la deuda financiera a corto plazo que se presenta en el
epigrafe de “Deuda Financiera no Corriente” del Estado de Situacion Financiera Consolidado adjunto
(véanse Notas 3n y 20.4 de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio
anual terminado a 31 de diciembre de 2014), cuyo importe asciende a 804 millones de euros y 469
millones de euros a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014, respectivamente. El importe de
estas lineas, junto con el activo corriente, cubre suficientemente las obligaciones de pago de ENDESA a
corto plazo.
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Durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 las principales operaciones formalizadas
han sido las siguientes:

- En el primer semestre de 2015 ENDESA S.A. ha firmado con diferentes entidades financieras la
renovacién de parte de sus lineas de crédito por un importe de 300 millones de euros, con
vencimiento en el primer semestre de 2018.

- Con fecha 30 de junio ENDESA, S.A. aumenté el limite de la linea de crédito intercompafiia con
ENEL Finance International, N.V., pasando de 1.000 millones de euros a 2.000 millones de euros.
Adicionalmente, se redujo el margen aplicable situandose en 80 puntos basicos y se extendié su
vencimiento hasta el 30 de junio de 2018. A 30 de junio de 2015 el importe dispuesto de esta linea
de crédito asciende a 1.000 millones de euros (véanse Notas 18.1.2 y 18.4).

- ENDESA, S.A. realizé el 30 de junio de 2015 una amortizacion parcial por importe de 1.500
millones de euros del préstamo a largo plazo que tiene firmado con ENEL Finance International
N.V. A 30 de junio de 2015, el saldo vivo de este préstamo asciende a 3.000 millones de euros
(véanse Notas 18.1.2 y 18.4).

Durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014 las principales operaciones formalizadas
por las actividades continuadas fueron las siguientes:

- El 6 de junio se redujo el limite de la linea de crédito intercompafiia entre ENDESA, S.A. y ENEL
Finance International, N.V., pasando de 3.500 millones de euros a 1.000 millones de euros.

- Reembolsos:

- International ENDESA B.V. amortizé anticipadamente en febrero de 2014 una Euro Medium
Term Note (EMTN) por importe de 245 millones de euros, con un tipo fijo de 5,80% vy
vencimiento en febrero 2039.

- ENDESA, S.A. amortizéd anticipadamente en marzo de 2014 un préstamo bancario por
importe de 400 millones de euros.

La deuda financiera de determinadas Sociedades de ENDESA contiene las estipulaciones financieras
(“covenant”) habituales en contratos de esta naturaleza.

ENDESA, S.A., International ENDESA B.V. y ENDESA Capital, S.A.U., que centralizan la mayor parte de la
financiacidon de la actividad de ENDESA no tienen en sus contratos de financiacion estipulaciones con
ratios financieros que pudieran dar lugar a un incumplimiento que provocase un vencimiento anticipado
de éstos.

Por otra parte, los compromisos de las emisiones de bonos realizadas por International ENDESA B.V. y
ENDESA Capital, S.A.U. bajo sus programas de Global Medium Term Notes presentan las siguientes
cldusulas:

- Clausulas de incumplimiento cruzado (“cross-default”) bajo las que la deuda debera ser prepagada
en el caso de un incumplimiento en los pagos (por encima de cierto importe) sobre ciertas
obligaciones de ENDESA, S.A. como garante o de los emisores.

- Clausulas de limitacién al otorgamiento de garantias (“negative pledge”) donde ni el emisor ni
ENDESA, S.A. pueden emitir hipotecas, gravamenes u otras cargas sobre sus activos para asegurar
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cierto tipo de obligaciones, a menos que garantias similares sean emitidas sobre los bonos en
cuestion.

- Clausula de “Pari Passu”, bajo la que los bonos y garantias, estdn al menos, al mismo nivel de
prelacidn que otros bonos no garantizados ni subordinados presentes y futuros emitidos por
ENDESA, S.A. como garante o por los emisores.

Con respecto a las clausulas relacionadas con la calificacion crediticia, a 30 de junio de 2015 y a 31 de
diciembre de 2014 ENDESA, S.A. tiene contratadas operaciones financieras por importe de 64 millones de
euros y 107 millones de euros, respectivamente, que podrian requerir de garantias adicionales o de su
renegociacion en supuestos de reduccion de la calificacion crediticia por debajo de determinados niveles.

A 30 de junio de 2015, ENDESA vy sus filiales tienen préstamos u otros acuerdos financieros con entidades
financieras y con ENEL Finance International, N.V. por un importe de 3.150 millones de euros (4.650
millones de euros a 31 de diciembre de 2014) que podrian ser susceptibles de amortizacién anticipada si
se produce un cambio de control en ENDESA. Asimismo, existen contratos de derivados con un valor de
mercado neto inferior a un milldn de euros, equivalente a 15 millones de euros de valor nocional a 30 de
junio de 2015 (1 milldbn de euros neto, equivalente a 15 millones de euros de valor nocional a 31 de
diciembre de 2014) que podrian ser objeto de amortizacién anticipada como consecuencia del cambio de
control.

En lo que se refiere a clausulas relativas a la cesién de activos, parte de la deuda de ENDESA S.A. y de
International ENDESA B.V. incluyen restricciones si se supera un porcentaje determinado sobre los
activos consolidados de ENDESA, porcentaje que varia para las operaciones afectadas entre el 7% vy el
10%. Por encima de dichos porcentajes las restricciones sélo aplicarian, con caracter general, si no se
recibe contraprestacion equivalente o si la solvencia de ENDESA, S.A. se ve afectada negativa y
significativamente. El importe de deuda afectado por estas clausulas a 30 de junio de 2015 es de 340
millones de euros (464 millones de euros a 31 de diciembre de 2014).

Los Administradores de ENDESA consideran que la existencia de estas clausulas no modificara la
clasificacién de la deuda entre corriente y no corriente que recoge el Estado de Situacién Financiera
Consolidado a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014.

La clasificacion de los instrumentos financieros del Estado de Situacion Financiera Consolidado a 30 de
junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es el siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio de 2015 31 de Diciembre de 2014
No Corriente Corriente No Corriente Corriente

Instrumentos Financieros de Activo

Activos Financieros no Corrientes 615 - 619 -
Activos Financieros Corrientes - 717 - 1.210
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar (yota 8) - 2.994 - 2.726
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes (nota 9) - 653 - 648
TOTAL (nota 13.1) 615 4.364 619 4.584
Instrumentos Financieros de Pasivo

Deuda Financiera no Corriente (nota 12.1) 5.658 - 6.083 -
Otros Pasivos no Corrientes 595 - 556 -
Deuda Financiera Corriente (nota 12.1) - - - 1
Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes (nota 15) - 4,193 - 4.759
TOTAL (nota 13.2) 6.253 4.193 6.639 4.760

13.1. Clasificacion de instrumentos financieros de activo.

La clasificacion de los instrumentos financieros de activo por naturaleza y categoria del Estado de
Situacién Financiera Consolidado a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es el siguiente:
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Millones de Euros

30 de Junio de 2015 31 de Diciembre de 2014
No Corriente Corriente No Corriente Corriente

Préstamos y Partidas a Cobrar 594 4.364 591 4.583
Activos Financieros Disponibles para la Venta 8 - 13 -
Inversiones Mantenidas hasta el Vencimiento - - -

Activos Financieros Mantenidos para Negociar - - - 1
Otros Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en B B B B
Pérdidas y Ganancias

Derivados de Cobertura 13 - 15 -
TOTAL 615 4.364 619 4.584

13.2. Clasificacion de instrumentos financieros de pasivo.

La clasificacion de los instrumentos financieros de pasivo por naturaleza y categoria del Estado de
Situacién Financiera Consolidado a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio de 2015 31 de Diciembre de 2014
No Corriente Corriente No Corriente Corriente

Débitos y Partidas a Pagar 6.157 4.193 6.520 4.759
Pasivos Financieros Mantenidos para Negociar - - - -
Otros Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en % B 119 _
Pérdidas y Ganancias (x

Derivados de Cobertura - - - 1
TOTAL 6.253 4.193 6.639 4.760

() Corresponde en su totalidad a pasivos financieros que, desde el inicio de la operacién, son subyacentes de una cobertura de valor
razonable.

13.3. Medicion a valor razonable.

La clasificacion por niveles de jerarquia de los activos financieros valorados a valor razonable del Estado
de Situacién Financiera Consolidado a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio de 2015

Valor Razonable Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

Valores Representativos de Deuda
Derivados de Deuda 13 - 13 -
Cobertura de Tipo de Interés: 13 - 13 -
Cobertura de Flujos de Caja - - - -
Cobertura de Valor Razonable 13 - 13 -
Derivados por Operaciones Fisicas 27 4 23 -
Cobertura de Precio 5 - 5 -
Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 22 4 18 -

Otros Derivados -

Otros Activos Financieros - - - B

Total Activo no Corriente 40 4 36 -

Valores Representativos de Deuda - - - -

Derivados de Deuda - - - _

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura - - - -

Derivados por Operaciones Fisicas 197 19 178 -
Cobertura de Tipo de Cambio: 28 - 28 -
Cobertura de Flujos de Caja 28 - 28 -
Cobertura de Precio: 23 1 22 -
Cobertura de Flujos de Caja 23 1 22 -
Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 146 18 128 -

Otros Derivados - - - _

Otros Activos Financieros - - - B

Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades
Interrumpidas (nota 16)

Total Activo Corriente 200 19 181 -
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Millones de Euros

31 de Diciembre de 2014

Valor Razonable Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Valores Representativos de Deuda - - -
Derivados de Deuda 15 - 15
Cobertura de Tipo de Interés: 15 - 15
Cobertura de Flujos de Caja - - -
Cobertura de Valor Razonable 15 - 15
Derivados por Operaciones Fisicas 19 - 19
Cobertura de Precio - - -
Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 19 - 19
Otros Derivados - - -
Otros Activos Financieros - - -
Total Activo no Corriente 34 - 34
Valores Representativos de Deuda - - -
Derivados de Deuda 1 - 1
Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 1 - 1
Derivados por Operaciones Fisicas 288 31 257
Cobertura de Tipo de Cambio: 34 - 34
Cobertura de Flujos de Caja 34 - 34
Cobertura de Precio: 47 18 29
Cobertura de Flujos de Caja 47 18 29
Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 207 13 194
Otros Derivados 4 - 4
Otros Activos Financieros - - -
Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades 12 ~ 12
Interrumpidas (nota 16)
Total Activo Corriente 305 31 274

La clasificacion por niveles de jerarquia de los pasivos financieros valorados a valor razonable del Estado
de Situacién Financiera Consolidado a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio de 2015

Valor Razonable

Nivel 1

Nivel 2

Nivel 3

Deudas con Entidades de Crédito

22

Obligaciones y otros Valores Negociables

74

Derivados de Deuda

Cobertura de Tipo de Interés:

Cobertura de Flujos de Caja

Cobertura de Tipo de Cambio:

Cobertura de Flujos de Caja

Cobertura de Valor Razonable

Derivados por Operaciones Fisicas

Cobertura de Tipo de Cambio:

Cobertura de Flujos de Caja

Cobertura de Precio:

Cobertura de Flujos de Caja

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura

Otras Coberturas

Otros Pasivos Financieros

Total Pasivo no Corriente

Deudas con Entidades de Crédito

Obligaciones y otros Valores Negociables

Derivados de Deuda

Cobertura de Tipo de Interés:

Cobertura de Flujos de Caja

Cobertura de Tipo de Cambio:

Cobertura de Flujos de Caja

Cobertura de Valor Razonable

Derivados por Operaciones Fisicas

Cobertura de Tipo de Cambio:

Cobertura de Flujos de Caja

Cobertura de Precio:

Cobertura de Flujos de Caja

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura

Otras Coberturas

1 N[O (O]

Otros Pasivos Financieros

Total Pasivo Corriente

16
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Millones de Euros

31 de Diciembre de 2014

Valor Razonable Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

Deudas con Entidades de Crédito 22 - 22

Obligaciones y otros Valores Negociables 97 - 97

Derivados de Deuda - - _

Cobertura de Tipo de Interés: - N _

Cobertura de Flujos de Caja - - _

Cobertura de Tipo de Cambio: - - -

Cobertura de Flujos de Caja - - _

Cobertura de Valor Razonable - - _

Derivados por Operaciones Fisicas 32 - 32

Cobertura de Tipo de Cambio: - - -

Cobertura de Flujos de Caja - - _

Cobertura de Precio: - - _

Cobertura de Flujos de Caja - - _

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 32 - 32

Otras Coberturas - - -

Otros Pasivos Financieros - -

Total Pasivo no Corriente 151 - 151

Deudas con Entidades de Crédito - - B

Obligaciones y otros Valores Negociables - -

Derivados de Deuda 1 -

Cobertura de Tipo de Interés: - N

Cobertura de Flujos de Caja

Cobertura de Tipo de Cambio:

Cobertura de Flujos de Caja

Cobertura de Valor Razonable

Derivados por Operaciones Fisicas 330 16 314

Cobertura de Tipo de Cambio: - - -

Cobertura de Flujos de Caja - - _

Cobertura de Precio: 9 1 8
Cobertura de Flujos de Caja 9 1 8
Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 321 15 306
Otras Coberturas 5 - 5
Otros Pasivos Financieros - -
Total Pasivo Corriente 336 16 320

Durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 ENDESA ha utilizado los mismos niveles
de jerarquia para medir el valor razonable de los activos y pasivos no corrientes y corrientes, y no se han
producido traspasos entre ninguno de los niveles de jerarquia que se detallan en las Notas 3.t y 19.6 de
la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de
diciembre de 2014.

Con el fin de adaptarse a la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la Ley de Sociedades
de Capital para la mejora del gobierno corporativo y Cédigo de buen gobierno de las sociedades cotizadas
publicado por la Comisidon Nacional del Mercado de Valores (CNMV) en febrero de 2015, con fecha 15 de
junio de 2015 el Consejo de Administracion de ENDESA, S.A. aprobd la Politica de Gestién y Control de
Riesgos de ENDESA.

Los mecanismos para la gestion y control de riesgos estan en la misma linea que los descritos en la Nota
20 de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a
31 de diciembre de 2014.

En este contexto, los instrumentos financieros y clases de cobertura tienen las mismas caracteristicas
que los descritos en dichas Cuentas Anuales Consolidadas.
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La composicion de este epigrafe a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio 31 de Diciembre

de 2015 de 2014
Pasivos Financieros (nota 13) 4.193 4.759
Proveedores y otros Acreedores 3.122 3.613
Derivados no Financieros 223 335
Dividendo a Pagar (nota 10.2) 402 402
Otras Cuentas por Pagar 446 409
Pasivos por Impuestos 1.411 1.102
Impuesto sobre Sociedades Corriente 880 639
Hacienda Publica Acreedora por Impuesto sobre Valor Afiadido (IVA) 15 44
Otros Impuestos 516 419
TOTAL 5.604 5.861

A 30 de junio de 2015 el epigrafe “Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades
Interrumpidas” del Estado de Situacion Financiera Consolidado incluye, fundamentalmente:

- La participacion del 22% en el capital social de Ayesa Advanced Technologies, S.A. por importe de
5 millones de euros (véase Nota 6.1).

- La participacion del 100% en el capital social de Gasificadora Regional Canaria, S.A. por importe de
3 millones de euros y el crédito de ENDESA frente a dicha sociedad, también por importe de 3
millones de euros. Con fecha 19 de junio de 2015 ENDESA ha formalizado con Disa Gas, S.A.U. un
acuerdo para la venta de la totalidad de las acciones de Gasificadora Regional Canaria, S.A. El
importe total de la transaccién, que comprende el precio de las acciones y el del crédito de ENDESA
frente a dicha sociedad, asciende a 6 millones de euros. La operacion se materializara una vez se
obtenga la aprobacidn de la operacién por parte de la Comision Nacional de los Mercados y de la
Competencia (CNMC).

A 31 de diciembre de 2014, el epigrafe “Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades
Interrumpidas” del Estado de Situacién Financiera Consolidado incluia la participacién del 47,18% del
capital social de Compania Transportista de Gas Canarias, S.A. y el crédito de ENDESA frente a dicha
sociedad por un importe total de 4 millones de euros, y los activos asociados a la Central Hidroeléctrica
de Chira Soria, en Gran Canaria, por importe de 4 millones de euros.

Con fecha 23 de enero de 2015 se ha firmado el acuerdo de transmisidn de los activos asociados a la
Central Hidraulica de Chira-Soria, en Gran Canaria, propiedad de Unidn Eléctrica de Canarias Generacion,
S.A.U. a Red Eléctrica de Espafia, S.A.U., por un precio de 11 millones de euros, habiéndose obtenido
una plusvalia bruta por importe de 7 millones de euros.

Asimismo, con fecha 3 de febrero de 2015 ENDESA ha formalizado con Enagas Transporte, S.A.U. la
venta de la totalidad de las acciones de Companiia Transportista de Gas Canarias, S.A. El importe total de
la transaccién, que comprende el precio de las acciones y el del crédito participativo, incluyendo intereses
devengados, ha ascendido a 7 millones de euros habiéndose obtenido una plusvalia bruta por importe de
3 millones de euros.
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17.1. Criterios de segmentacion.

En el desarrollo de su actividad la organizacion de ENDESA se articula sobre la base del enfoque
prioritario a su negocio basico, constituido por la generacion, transporte, distribucion y comercializacion
de energia eléctrica, gas y servicios relacionados. Por tanto, la informacion financiera diferenciada que la
Sociedad analiza para la toma de decisiones es la informacién por Segmentos, e incluye:

(i) Generacidn, junto con la Comercializacion;

(ii)  Distribucién;

(iii)  Estructura, que recoge los saldos y transacciones de las sociedades tenedoras de las
participaciones o “Holding” y de las sociedades cuya actividad es la de financiacion; y

(iv) Ajustes y Eliminaciones de Consolidacion, que incluye las eliminaciones y ajustes propios del
proceso de consolidacidon de los Segmentos.

Hasta la fecha de la operacion de desinversion del Negocio en Latinoamérica descrita en la Nota 5 de las
Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014,
ENDESA estaba organizada en dos Segmentos, el Negocio en Espafia y Portugal y el Negocio en
Latinoamérica. Por este motivo, la informacion segmentada correspondiente al Estado del Resultado
Consolidado correspondiente al primer semestre de 2014 se presenta distinguiendo estos Segmentos, si
bien el correspondiente a Espafia y Portugal, que corresponde a las Actividades Continuadas, se abre a su
vez en los Segmentos existentes en el ejercicio 2015 a efectos de que la informacidn resulte comparable.

Dado que la organizacién societaria de ENDESA coincide, basicamente, con la de los Segmentos
mencionados anteriormente, los repartos establecidos en la informacién por Segmentos que se presenta
a continuacién se basan en la informacién financiera de las sociedades que se integran en cada
Segmento.

Las operaciones entre Segmentos forman parte del trafico habitual en cuanto a su objeto y condiciones.

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 y durante el ejercicio 2014, ENDESA no ha
poseido, en ninguno de sus segmentos, ningun cliente externo que represente el 10% o mas de sus
ingresos.

17.2. Informacion por segmentos.

A continuacion se presenta la informacion por Segmentos referente a los Estados del Resultado
Consolidados correspondientes a los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2015 y 2014 y a
los Estados de Situacién Financiera Consolidados a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014:
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Enero - Junio 2015

Ajustes y
Generacion Distribucion Estructura Eliminaciones de Total
Consolidaciéon
INGRESOS 9.132 1.278 315 (411) 10.314
Ventas 8.723 1.133 156 (229) 9.783
Otros Ingresos de Explotacién 409 145 159 (182) 531
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS (7.396) (72) (173) 235 (7.406)
Compras de Energia (2.537) - - 4 (2.533)
Consumo de Combustibles (1.019) - - - (1.019)
Gastos de Transporte (2.957) - - (3) (2.960)
Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios (883) (72) (173) 234 (894)
MARGEN DE CONTRIBUCION 1.736 1.206 142 (176) 2.908
Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo 3 47 - - 50
Gastos de Personal (229) (169) (66) 6 (458)
Otros Gastos Fijos de Explotacion (470) (209) (65) 178 (566)
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION 1.040 875 11 8 1.934
Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro (x (349) (313) (11) 1 (672)
RESULTADO DE EXPLOTACION 691 562 - 9 1.262
RESULTADO FINANCIERO (72) (61) 39 - (94)
Ingreso Financiero 24 5 171 (158) 42
Gasto Financiero (93) (66) (132) 158 (133)
Diferencias de Cambio Netas (3) - - - (3)
Resultado Neto de Sociedades por el Método de Participacion (21) 1 3 - (17)
Resultado de otras Inversiones - 1 359 (360) -
Resultado en Ventas de Activos - 1 - - 1
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 598 504 401 (351) 1.152
Impuestos sobre Sociedades (149) (125) (4) (2) (280)
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS 449 379 397 (353) 872
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES
INTERRUMPIDAS B B B B )
RESULTADO DEL PERIODO 449 379 397 (353) 872
Sociedad Dominante 449 377 397 (353) 870
Intereses Minoritarios - 2 - - 2

(v Se incluyen pérdidas netas por deterioro por importe de 54 millones de euros, de las cuales 50 millones de euros y 4 millones de euros corresponden a generacién y distribucion,

respectivamente.
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Enero - Junio 2014 (Re-Expresado)

Espaiia y Portugal

Ajustes y Total Latinoamérica Total
Generacion Distribucion Estructura Eliminaciones de Espaiay (Nota 2.2)
Consolidacion Portugal
INGRESOS 9.045 1.260 211 (236) 10.280 - 10.280
Ventas 8.588 1.119 186 (257) 9.636 - 9.636
Otros Ingresos de Explotacion 457 141 25 21 644 - 644
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS (7.546) (72) (79) 62 (7.635) - (7.635)
Compras de Energia (2.365) - - 21 (2.344) - (2.344)
Consumo de Combustibles (1.144) - - - (1.144) - (1.144)
Gastos de Transporte (3.030) - - - (3.030) - (3.030)
gér;c\)/iscﬁgrowsmnamlentos Variables y (1.007) (72) (79) a1 (1.117) _ (1.117)
MARGEN DE CONTRIBUCION 1.499 1.188 132 (174) 2.645 - 2.645
TrapaJos Realizados por el Grupo para su 19 48 1 R 68 R 68
Activo
Gastos de Personal (240) (134) (104) 39 (439) - (439)
Otros Gastos Fijos de Explotacion (502) (235) (68) 194 (611) - (611)
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION 776 867 (39) 59 1.663 - 1.663
Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro (x (402) (310) (19) 2 (729) - (729)
RESULTADO DE EXPLOTACION 374 557 (58) 61 934 - 934
RESULTADO FINANCIERO (64) (23) 21 (1) (67) - (67)
Ingreso Financiero 18 29 261 (247) 61 - 61
Gasto Financiero (82) (52) (240) 247 (127) - (127)
Diferencias de Cambio Netas - - - (1) (1) - (1)
Resultado Neto de Sociedades por el Método
de Participacion G1) ) 3 ) (28) ) (28)
Resultado de otras Inversiones - - 8.067 (8.067) - - -
Resultado en Ventas de Activos (17) (2) 1 - (18) - (18)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 262 532 8.034 (8.007) 821 - 821
Impuestos sobre Sociedades (111) (155) 12 (10) (264) - (264)
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE
ACTIVIDADES CONTINUADAS 151 377 8.046 (8.017) 557 - 557
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE _ . . _ i 508 508
ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS
RESULTADO DEL PERIODO 151 377 8.046 (8.017) 557 508 1.065
Sociedad Dominante 151 377 8.046 (8.017) 557 186 743
Intereses Minoritarios - - - - - 322 322

(= El Segmento Espafia y Portugal incluye pérdidas netas por deterioro por importe de 23 millones de euros, de las cuales 17 millones de euros, 4 millones de euros y 2 millones de euros
corresponden a generacidn, distribucidn y estructura, respectivamente. El Segmento Latinoamérica incluye pérdidas netas por deterioro por importe de 28 millones de euros que se incluyen
en el epigrafe “Resultado Después de Impuestos de Actividades Interrumpidas”.
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Millones de Euros

30 de Junio de 2015

Ajustes y
Generacion Distribucion Estructura Eliminaciones de Total
Consolidacion

ACTIVO

Activo no Corriente 11.700 12.916 25.382 (25.373) 24.625
Inmovilizado Material 9.165 11.756 10 (4) 20.927
Inversiones Inmobiliarias - 3 57 (38) 22
Activo Intangible 427 118 106 (1) 650
Inversiones Contabilizadas por el Método de Participacion 981 20 101 - 1.102
Activos Financieros no Corrientes 454 567 24.963 (25.369) 615
Activos por Impuesto Diferido 673 452 145 39 1.309

Activo Corriente 4.374 1.193 2.079 (1.851) 5.795
Existencias 910 78 - - 988
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar 2.822 877 762 (1.035) 3.426
Activos Financieros Corrientes 474 229 830 (816) 717
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes 167 7 479 - 653
Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas 1 2 8 - 11

TOTAL ACTIVO 16.074 14.109 27.461 (27.224) 30.420

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Patrimonio Neto 4.819 1.602 17.367 (14.766) 9.022
De la Sociedad Dominante 4.819 1.600 17.368 (14.766) 9.021
De los Intereses Minoritarios - 2 (1) - 1

Pasivo no Corriente 7.234 10.042 7.817 (9.743) 15.350
Ingresos Diferidos 46 4.628 - (33) 4.641
Provisiones no Corrientes 2.055 1.040 272 105 3.472
Deuda Financiera no Corriente 4.435 3.561 7.470 (9.808) 5.658
Otros Pasivos no Corrientes 161 426 10 (2) 595
Pasivos por Impuesto Diferido 537 387 65 (5 984

Pasivo Corriente 4.021 2.465 2.277 (2.715) 6.048
Deuda Financiera Corriente 234 4 1.364 (1.602) -
Provisiones Corrientes 298 80 66 - 444
Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes 3.489 2.381 847 (1.113) 5.604
Pasivos Asociados con Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de _ _ _ . _
Actividades Interrumpidas

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 16.074 14.109 27.461 (27.224) 30.420
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Millones de Euros

31 de Diciembre de 2014

Ajustes y
Generacion Distribucion Estructura Eliminaciones de Total
Consolidaciéon

ACTIVO

Activo no Corriente 11.628 12.974 25.371 (25.222) 24.751
Inmovilizado Material 9.315 11.782 11 (4) 21.104
Inversiones Inmobiliarias - 3 57 (38) 22
Activo Intangible 397 123 106 1 627
Inversiones Contabilizadas por el Método de Participacion 979 21 104 - 1.104
Activos Financieros no Corrientes 337 567 24.938 (25.223) 619
Activos por Impuesto Diferido 600 478 155 42 1.275

Activo Corriente 4.403 1.351 1.393 (1.202) 5.945
Existencias 953 55 - - 1.008
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar 2.509 866 422 (726) 3.071
Activos Financieros Corrientes 756 428 502 (476) 1.210
Efectivo y otros Medios Liguidos Equivalentes 177 2 469 - 648
Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas 8 - - - 8

TOTAL ACTIVO 16.031 14.325 26.764 (26.424) 30.696

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Patrimonio Neto 4.539 1.367 17.441 (14.772) 8.575
De la Sociedad Dominante 4.539 1.367 17.442 (14.772) 8.576
De los Intereses Minoritarios - - (1) - (1)

Pasivo no Corriente 7.225 10.660 7.764 (9.934) 15.715
Ingresos Diferidos 55 4.592 - (35) 4.612
Provisiones no Corrientes 2.084 1.077 315 115 3.591
Deuda Financiera no Corriente 4.535 4.188 7.370 (10.010) 6.083
Otros Pasivos no Corrientes 133 411 11 1 556
Pasivos por Impuesto Diferido 418 392 68 (5) 873

Pasivo Corriente 4.267 2.298 1.559 (1.718) 6.406
Deuda Financiera Corriente 247 4 664 (914) 1
Provisiones Corrientes 392 97 55 - 544
Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes 3.628 2.197 840 (804) 5.861
Pasivos Asociados con Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de B B ) ) B
Actividades Interrumpidas

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 16.031 14.325 26.764 (26.424) 30.696
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17.3. Otra informacion.

El detalle de las ventas procedentes de clientes externos de las principales areas geograficas donde opera
ENDESA es como sigue:

Millones de Euros

Enero - Junio 2014

Enero - Junio 2015 (Re-Expresado)

Espafia 8.908 8.654
Portugal 424 381
Francia 162 146
Alemania 80 77
Holanda 50 79
Reino Unido 20 182
Otros 139 117
TOTAL 9.783 9.636

La informacidon incluida en esta nota se refiere a los saldos y transacciones con partes vinculadas
conforme a la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, sobre la informacién de las operaciones
vinculadas que deben suministrar las sociedades emisoras de valores admitidos a negociacion en
mercados secundarios oficiales.

Las operaciones entre la Sociedad y sus Sociedades Dependientes y de Operaciéon Conjunta, que son
partes vinculadas, forman parte del trafico habitual de la Sociedad en cuanto a su objeto y condiciones y
han sido eliminadas en el proceso de consolidacidon y no se desglosan en esta Nota.

A efectos de la informacion incluida en esta Nota se han considerado accionistas significativos de la
Sociedad a todas las empresas que componen el Grupo ENEL y que no se integran en los Estados
Financieros Consolidados Resumidos Intermedios de ENDESA.

Todas las operaciones con partes vinculadas se realizan con arreglo a los términos y condiciones
habituales de mercado.

18.1. Gastos e ingresos y otras transacciones.

Los saldos y las operaciones relevantes realizadas durante los periodos semestrales terminados a 30 de
junio de 2015 y 2014 con partes vinculadas, todas ellas cerradas en condiciones de mercado, han sido las
siguientes:
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Enero - Junio 2015

Personas,

Accionistas Administradores Sociedades Otras
TP N . L Partes Total
Significativos y Alta Direccion o Entidades Vinculadas
de ENDESA
Gastos Financieros 76 - - - 76
Contratos de Gestién o Colaboracion 8 - - - 8
Transferencias de I+D y Acuerdos sobre
Licencias ) ) ) ) B
Arrendamientos - - - - -
Recepcion de Servicios 89 - - - 89
Compra de Bienes (Terminados o en Curso) 141 - - - 141
Correcciones Valorativas por Deudas
Incobrables o de Dudoso Cobro ) j j ) B
Pérdidas por Baja o Enajenacién de Activos - - - - -
Otros Gastos 112 - - - 112
GASTOS 426 - - - 426
Ingresos Financieros 5 - - - 5
Contratos de Gestion o Colaboracién 6 - - - 6
Transferencias de I+D y Acuerdos sobre _ ~ ~ ~ _
Licencias
Dividendos Recibidos - - - - -
Arrendamientos 3 - - - 3
Prestacion de Servicios 3 - - - 3
Venta de Bienes (Terminados o en Curso) 67 - - - 67
Beneficios por Baja o Enajenacion de Activos - - - - -
Otros Ingresos (x 101 - - - 101
INGRESOS 185 - - - 185
(x Se incluyen 12 millones de euros que se han registrado en “Otro Resultado Global”.
Millones de Euros
Enero - Junio 2014 (Re-Expresado)
Personas, Otras
Accionistas Administradores Sociedades Partes Total
Significativos y Alta Direccion o Entidades Vinculadas
de ENDESA
Actividades Continuadas
Gastos Financieros 14 - - - 14
Contratos de Gestion o Colaboracién 12 - - - 12
Transferencias de I+D y Acuerdos sobre Licencias - - - - -
Arrendamientos - - - - -
Recepcion de Servicios 79 - - - 79
Compra de Bienes (Terminados o en Curso) 59 - - - 59
Correcciones Valorativas por Deudas Incobrables o
de Dudoso Cobro B B B ] B
Pérdidas por Baja o Enajenacién de Activos - - - - -
Otros Gastos (x 147 - - - 147
Total Gastos Actividades Continuadas 311 - - - 311
Total Gastos Actividades Interrumpidas 12 - - - 12
GASTOS 323 - - - 323
Actividades Continuadas
Ingresos Financieros - - - - -
Contratos de Gestién o Colaboracion 8 - - - 8
Transferencias de I+D y Acuerdos sobre Licencias - - - - -
Dividendos Recibidos - - - - -
Arrendamientos 5 - - - 5
Prestacién de Servicios 1 - - - 1
Venta de Bienes (Terminados o en Curso) 21 - - - 21
Beneficios por Baja o Enajenacion de Activos - - - - -
Otros Ingresos 139 - - - 139
Total Ingresos Actividades Continuadas 174 - - - 174
Total Ingresos Actividades Interrumpidas 2 - - - 2
INGRESOS 176 - - - 176

) Se incluyen 16 millones de euros que se han registrado en “Otro Resultado Global”.
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Las principales transacciones con partes vinculadas incluidas en el apartado “Otros Gastos” del periodo
semestral terminado a 30 de junio de 2015 corresponden a variaciones negativas en el valor razonable
de instrumentos financieros derivados de electricidad y otros productos energéticos por importe de 92
millones de euros (143 millones de euros en el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014) y a
compras de energia por importe de 20 millones de euros (4 millones de euros en el periodo semestral
terminado a 30 de junio de 2014).

Las principales transacciones con partes vinculadas incluidas en el apartado “Otros Ingresos” del periodo
semestral terminado a 30 de junio de 2015 recogen las variaciones positivas en el valor razonable de
instrumentos financieros derivados de electricidad y otros productos energéticos por importe de 93
millones de euros (121 millones de euros en el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014) y los
resultados por importe de 8 millones de euros aportados por ENEL Green Power Espafia, S.L. y ENEL
Insurance, N.V. en las que ENDESA posee una participacion del 40% y 50%, respectivamente (14
millones de euros en el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2014), que se registra en los
Estados Financieros Consolidados de ENDESA por el método de participacion.

Millones de Euros

Enero - Junio 2015

Personas, Otras
Accionistas Administradores Sociedades o
g - " . . Partes Total
Significativos y Alta Direccion Entidades de Vinculadas
ENDESA
Compra de Activos Materiales, Intangibles u
- 80 - - - 80
otros Activos
Acuerdos de Financiacién (Prestamista) 6 1 - - 7
Contratos de Arrendamiento Financiero ~ _ _ _ _
(Arrendador)

Amortizacion o Cancelacion de Créditos y
Contratos de Arrendamiento (Arrendador)

Venta de Activos Materiales, Intangibles u
otros Activos

Acuerdos de Financiacién (Prestatario) 4.000 - - - 4.000

Contratos de Arrendamiento Financiero
(Arrendatario)

Amortizacion o Cancelacion de Créditos y

Contratos de Arrendamiento (Arrendatario) 1.500 B B ) 1.500
Garantias y Avales Prestados - 7 - - 7
Garantias y Avales Recibidos 122 - - - 122

Compromisos Adquiridos - - - - -

Compromisos / Garantias Canceladas - - - - -

Dividendos y otros Beneficios Distribuidos 282 - - - 282

Otras Operaciones - - - - -

A 30 de junio de 2015 el apartado “Acuerdos de Financiacion (Prestatario)” incluye el saldo vivo del
préstamo intercompafiia, suscrito con ENEL Finance International, N.V. en octubre de 2014, por importe
de 3.000 millones de euros (véanse Notas 12.2.2 y 18.4). Adicionalmente, a 30 de junio de 2015,
ENDESA tiene contratada una pdliza de crédito con ENEL Finance International, N.V. de 2.000 millones de
euros que se encuentra dispuesta en 1.000 millones de euros (véanse Notas 12.2.2 y 18.4). A 30 de
junio de 2014, el limite de la mencionada pdliza de crédito ascendia a 1.000 millones de euros no
habiéndose dispuesto importe alguno.

En el primer semestre de 2015 el epigrafe “Amortizacion o Cancelacion de Créditos y Contratos de
Arrendamiento (Arrendatario)” incluye, por importe de 1.500 millones de euros, la amortizacién parcial
del préstamo intercompania mencionado en el parrafo anterior (véanse Notas 12.2.2 y 18.4).

En el primer semestre de 2015 el apartado “Garantias y Avales Prestados” incluye la garantia recibida por
ENDESA de ENEL, S.p.A. por importe de 137 millones de ddlares estadounidenses (aproximadamente 122
millones de euros), formalizada el 1 de diciembre de 2014, para el cumplimiento de los contratos de
compra de gas natural licuado (GNL) a Corpus Christi Liquefaction, LLC.
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Enero - Junio 2014 (Re-Expresado)

Accionistas
Significativos

Administradores
y Alta Direccién

Personas,
Sociedades o
Entidades de

ENDESA

Otras
Partes Total
Vinculadas

Compra de Activos Materiales, Intangibles u
otros Activos
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Acuerdos de Financiacion (Prestamista)

Contratos de Arrendamiento Financiero
(Arrendador)

Amortizacion o Cancelacion de Créditos y
Contratos de Arrendamiento (Arrendador)

Venta de Activos Materiales, Intangibles u otros
Activos

Acuerdos de Financiacién (Prestatario)

Contratos de Arrendamiento Financiero
(Arrendatario)

Amortizacion o Cancelacion de Créditos y
Contratos de Arrendamiento (Arrendatario)

Garantias y Avales Prestados

Garantias y Avales Recibidos

Compromisos Adquiridos

Compromisos / Garantias Canceladas

Dividendos y otros Beneficios Distribuidos

Otras Operaciones

El apartado “Dividendos y otros Beneficios Distribuidos” recoge el importe de los dividendos abonados a

ENEL Iberoamérica, S.L.U. en ambos periodos.

Los Administradores, o personas actuando por cuenta de éstos, no han realizado durante el primer
semestre de 2015 y 2014 operaciones con la Sociedad, o con otras de sus Sociedades Dependientes,
ajenas a su trafico ordinario o al margen de las condiciones de mercado.

El importe de las operaciones realizadas con otras partes vinculadas a determinados miembros del
Consejo de Administracion de la Sociedad no supera en su conjunto un milldn de euros, correspondiendo
todas ellas al trafico ordinario de la Sociedad y habiéndose realizado en condiciones de mercado.

Los saldos a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 con los Accionistas Significativos son los

gue se detallan a continuacién:

Millones de Euros

% s/ % s/
30 de Junio E§tado_fle . .31 de E§tado_ f’e
de 2015 S_ltuac_lon Diciembre de S_ltuac_lon
Financiera 2014 Financiera
Consolidado Consolidado
Activos Financieros no Corrientes 24 3,9 24 3,9
Clientes por Ventas y Prestacion de Servicios y otros 159 51 216 78
Deudores ! !
Activos por Impuesto sobre Sociedades Corriente 332 99,4 278 95,5
ACTIVO 515 1,7 518 1,7
Deuda Financiera no Corriente 4.000 70,7 4.619 75,9
Otros Pasivos no Corrientes 10 1,7 28 5,0
Proveedores y otros Acreedores 815 17,3 830 15,9
Pasivos por Impuesto sobre Sociedades Corriente 873 99,2 619 96,9
PASIVO 5.698 18,7 6.096 19,9

18.2. Empresas asociadas y negocios conjuntos.

A continuacién se desglosa la informacion a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 de los
créditos y avales concedidos a Empresas Asociadas y Negocios Conjuntos:
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Millones de Euros

Sociedades Asociadas Negocios Conjuntos
30 de Junio 31 de Diciembre 30 de Junio de 31 de Diciembre
de 2015 de 2014 2015 de 2014
Créditos 61 71 18 19
Avales Concedidos - 4 35 32

El plazo de vencimiento de los avales comprende hasta 2025.

Las transacciones realizadas durante los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2015 y 2014
con Empresas Asociadas, Negocios Conjuntos y sociedades de Operacidon Conjunta, no eliminadas en el
proceso de consolidacion, se detallan a continuacion:

Millones de Euros

Sociedades Asociadas Negocios Conjuntos Operaciéon Conjunta
30 de Junio 30 de Junio 30 de Junio 30 de Junio 30 de Junio 30 de Junio
de 2015 de 2014 (+ de 2015 de 2014 (+ de 2015 de 2014 (+
Ingresos 3 2 - - - -
Gastos 4 4 8 9 22 19

(+) Re-Expresado de acuerdo a lo expuesto en la Nota 2.2. El importe correspondiente a Actividades Interrumpidas ascendié a 2 millones
de euros en concepto de Ingresos y Gastos en las Sociedades Asociadas, y 4 millones de euros y 2 millones de euros, respectivamente,
en Gastos de los Negocios Conjuntos.

18.3. Remuneracion y otros beneficios de los Administradores y la Alta Direccion.

A continuacién se detallan las remuneraciones y otros beneficios recibidos por los Administradores
durante los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2015 y 2014:

Miles de Euros

Administradores

Importe
Concepto Retributivo Enero - Junio Enero - Junio
2015 2014

Retribucién Fija 1.294 1.350
Retribucién Variable 1.450 2.230
Dietas 67 97
Atenciones Estatutarias - -
Operaciones sobre Acciones y/o Instrumentos Financieros - -
Otros 42 166
TOTAL 2.853 3.843

Miles de Euros

Administradores

Importe

Otros Beneficios Enero - Junio Enero - Junio
2015 2014

Anticipos - -

Créditos Concedidos - N

Fondos y Planes de Pensiones: Aportaciones 574 578

Fondos y Planes de Pensiones: Obligaciones Contraidas - -

Primas de Seguros de Vida 263

Garantias Constituidas a Favor de los Consejeros 7.102 -

Las remuneraciones recibidas por la Alta Direcciéon durante los periodos semestrales terminados a 30 de
junio de 2015 y 2014 han ascendido a 6.155 miles de euros y 6.147 miles de euros, respectivamente. La
Alta Direccién estd compuesta a 30 de junio de 2015 y 2014 por 16 y 11 personas, respectivamente.
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A 30 de junio de 2015 y 2014 la Sociedad tiene totalmente cubiertos los compromisos por prejubila
pensiones con los Administradores y miembros de su Alta Direccion.

18.4. Conflictos de interés.

cién y

Durante el primer semestre de 2015 se han dado en los Administradores situaciones de conflicto de

interés. Los Consejeros afectados por esta situacion de conflictco se han ausentado d

e las

correspondientes sesiones, evitando la posible adopcién de decisiones, por parte del Consejo de

Administracidn, contrarias al interés social de ENDESA. Dichas situaciones de conflicto de interés ha
las siguientes:

n sido

En sesidon de 15 de junio de 2015 el Consejo de Administracion de ENDESA, S.A., con ausencia de
los consejeros dominicales nombrados por ENEL D. Francesco Starace, D. Enrico Viale, D. Alberto
de Paoli y D. Livio Gallo, autoriza la prestacién de determinados servicios por parte de ENDESA a
las sociedades ENEL Iberoamérica S.L.U., ENEL Latinoamérica S.A.U., ENEL Green Power Espafia
S.L. y ENEL Oil & Gas Espafia, S.L.U., por un importe total estimado para el afio 2015 de 4,5
millones de euros.

En sesiéon de 15 de junio de 2015, el Consejo de Administracion de ENDESA, S.A., sin la
participacion de los consejeros dominicales nombrados por ENEL, toma en consideracion, sin
perjuicio de su aprobacion por los érganos de administraciéon de la sociedad competente al efecto,
el siguiente acuerdo:

- Amortizacidon parcial anticipada de 1.500 millones de euros del préstamo intercompania
firmado el 23 de octubre de 2014, entre ENDESA, S.A. y ENEL Finance International N.V.
por un importe de 4.500 millones de euros (véanse Notas 12.2.2 y 18.1.2).

- Autorizar a ENDESA, S.A. a modificar los términos econdmicos de la linea de crédito,
firmada en noviembre de 2011, y modificada en el ejercicio 2014, entre ENDESA, S.A. y
ENEL Finance International N.V., por un importe de 1.000 millones de euros (véanse Notas
12.2.2y 18.1.2).

En sesidon de 15 de junio de 2015 el Consejo de Administracion de ENDESA, S.A., sin la
participacion de D2. Helena Revoredo Delvecchio, toma en consideracién, sin perjuicio de su
aprobacion por los érganos de administracion de la sociedad competente al efecto, autorizar la
adjudicacion del servicio de proteccion personal en ENDESA al proveedor Prosegur, S.A., por un
importe de 3.517.994 euros, correspondientes al periodo comprendido desde el 1 de julio de 2015

hasta el 30 de junio de 2018 (tres afos).

La plantilla final y media de ENDESA distribuida por categorias profesionales y sexos es la siguiente:

Numero de Empleados

Plantilla Final

30 de Junio de 2015 31 de Diciembre de 2014
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Directivos 263 46 309 236 38 274
Titulados 1.860 803 2.663 1.932 810 2.742
Mandos Intermedios y Operarios 5.874 1.344 7.218 6.071 1.413 7.484
TOTAL 7.997 2.193 10.190 8.239 2.261 10.500
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NUmero de Empleados

Plantilla Media

Enero - Junio Enero - Junio
2015 2014 (Re-Expresado) ()
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Negocio Eléctrico en Espafia y Portugal 8.165 2.239 10.404 8.536 2.334 10.870
Negocio Eléctrico en Latinoamérica - - - 9.299 2.448 11.747
TOTAL 8.165 2.239 10.404 17.835 4.782 22.617

NUmero de Empleados

Plantilla Media

Enero - Junio Enero - Junio
2015 2014 (Re-Expresado) (x)
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Directivos 279 46 325 468 73 541
Titulados 1.877 803 2.680 5.654 2.175 7.829
Mandos Intermedios y Operarios 6.009 1.390 7.399 11.713 2.534 14.247
TOTAL 8.165 2.239 10.404 17.835 4.782 22.617

(%) Incluye la plantilla media del Negocio Eléctrico en Latinoamérica que fue objeto de desinversion el 23 de octubre de 2014 (véase
Nota 2.2).

El nimero medio de personas empleadas en el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015 y
2014 por las sociedades de Operacion Conjunta es de 898 y 925, respectivamente.

En los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2015 y 2014 no ha habido hechos inusuales de
importe significativo, excepto los mencionados en otras Notas de estos Estados Financieros Consolidados
Resumidos Intermedios.

20.1. Otros compromisos.

Con fecha 30 de junio de 2015 ENDESA, S.A. ha firmado con Galp Energia Espafia, S.A. y Petrogal
Sucursal en Espafia un acuerdo de compra-venta para la adquisicién por parte de ENDESA del segmento
residencial del negocio de comercializacién de gas natural en Espafia. El precio acordado para esta
transaccién es de 24 millones de euros que seran revisados en funcion del valor de las magnitudes de
Capital Circulante y Deuda Neta del segmento en la fecha de adquisiciéon. Esta operacién se encuentra
pendiente de aprobacién por parte de la Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC).

20.2. Otra informacion.

A 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 no existen activos financieros liquidos de ENDESA
pignorados como garantia de pasivos o pasivos contingentes. Adicionalmente, a 30 de junio de 2015 vy a
31 de diciembre de 2014 no existen prendas sobre recaudaciones futuras.

No se han producido hechos significativos posteriores entre el 30 de junio de 2015 y la fecha de emisién
de estos Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios.
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ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

INFORME DE GESTION CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL
PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO A 30 DE JUNIO DE 2015

1.1. Analisis de resultados.

ENDESA obtuvo un beneficio neto de 870 millones de euros en el primer semestre de 2015, lo que
supone un aumento del 17,1% frente a los 743 millones de euros obtenidos en el primer semestre
de 2014, a pesar de la venta del Negocio en Latinoamérica realizada en el Gltimo trimestre de 2014
y de los mayores gastos financieros soportados como consecuencia del re-apalancamiento llevado
a cabo por la compafiia durante el ejercicio 2014 mediante el pago a sus accionistas en el mes de
octubre de un dividendo, de caracter extraordinario, por un importe de 6.353 millones de euros.

El resultado después de impuestos de las Actividades Continuadas, que en ambos periodos recoge
exclusivamente el resultado del Negocio en Espafia y Portugal, ha ascendido a 872 millones de
euros en el primer semestre de 2015, un 56,6% mas que en el mismo periodo del afio anterior. En
este sentido es preciso destacar que el Estado del Resultado Consolidado del primer semestre de
2014 incluia un menor ingreso de 162 millones de euros por el impacto que tenia la aplicacién del
borrador de Real Decreto recibido en julio de 2014 sobre los ingresos de la generaciéon en los
Territorios No Peninsulares (TNP) de los afios 2012 y 2013, cuyo impacto sobre el resultado neto
ascendidé a 114 millones de euros.

Sin considerar el efecto de caracter no recurrente descrito en el parrafo anterior, el resultado neto
atribuible a la Sociedad Dominante habria aumentado un 1,5% vy el Resultado Después de
Impuestos de las Actividades Continuadas (Negocio en Espafia y Portugal) un 30,0%.

1.2. Comparabilidad de la informacion.

Con fecha 23 de octubre de 2014 se materializd la operacion de Desinversion del Negocio de ENDESA en
Latinoamérica y el 31 de julio de 2014 los saldos de estos activos y pasivos se traspasaron al epigrafe de
“Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas” y “Pasivos Asociados a
Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas”, respectivamente. A
partir de ese momento, los activos traspasados se dejaron de amortizar.

Como consecuencia del proceso de desinversion de activos en Latinoamérica descrito en el parrafo
anterior, los ingresos y gastos correspondientes a las Sociedades objeto de la operacién de desinversiéon
generados durante el primer semestre de 2014 se incluyen como Actividades Interrumpidas y se
presentan en el epigrafe “Resultado Después de Impuestos de Actividades Interrumpidas” del Estado del
Resultado Consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2014.

Por tanto, el Estado del Resultado Consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado a 30
de junio de 2014, que se presenta a efectos comparativos, ha sido Re-expresado de acuerdo a lo
establecido en la NIIF 5 “Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuadas”,
reclasificando los ingresos y gastos generados en dicho periodo por las Sociedades objeto de
desinversion al epigrafe “Resultado Después de Impuestos de Actividades Interrumpidas”.

Por otra parte, como consecuencia de la aplicacién a partir de 1 de enero de 2015 de la CINIIF 21
“Gravamenes” relativa al tratamiento contable sobre las tasas cargadas por las Autoridades
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Publicas, se ha modificado el momento de contabilizacidn del pasivo, y, por tanto, el de imputacion
a resultados, de determinados gravamenes cuyo calendario e importe se conocen de antemano, si
bien la Norma no afecta a las cifras presentadas en los Estados Financieros Consolidados anuales
sino Unicamente a las publicadas trimestralmente. Por ello, las magnitudes correspondientes al
periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2014, que se presentan a efectos comparativos,
han sido re-expresadas para incluir el mismo criterio de registro.

En consecuencia, la informacién comparativa correspondiente al primer semestre de 2014 que se
utiliza en este Informe de Gestidon Consolidado ha sido re-expresada respecto a la publicada en su
momento de acuerdo con lo explicado en los parrafos anteriores. Los impactos derivados de la
aplicacidon retroactiva de la NIIF 5 “Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones
Discontinuadas” y de la CINIIF 21 “Gravamenes” sobre los Estados Financieros Consolidados
comparativos, se detallan en el Anexo II de este Informe de Gestién Consolidado.

Finalmente, en base a lo mencionado en los parrafos anteriores, las referencias en los siguientes
apartados de este Informe de Gestidn Consolidado al periodo de seis meses terminado a 30 de junio de
2014 se refieren a las Actividades Continuadas, que se corresponden con el Negocio en Espafia y
Portugal.

1.3. Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) y Resultado de Explotacion
(EBIT).

El resultado bruto de explotacién (EBITDA) del periodo enero-junio de 2015 ascendié a 1.934
millones de euros, un 16,3% superior al obtenido en el primer semestre de 2014.

Para analizar la evolucion del resultado bruto de explotaciéon (EBITDA) durante este periodo, hay que
tener en consideracion los siguientes factores:

- El registro de un resultado positivo de 184 millones de euros en el periodo enero-junio 2015
por el reconocimiento del valor de los European Union Allowances (EUAs) obtenidos en virtud
del proceso de intercambio de los Emission Reduction Units (ERUs) y Certified Emission
Reductions (CERs) regulado en el Reglamento (UE) n° 389/2013, articulos 58-61. En la
medida que durante el segundo trimestre de 2015 ENDESA ha tomado el compromiso de
vender estos European Union Allowances (EUAs) en diciembre de 2015 al haber formalizado
una venta forward de los mismos, el resultado de 184 millones de euros tiene caracter
definitivo y no se verad afectado por futuros cambios en el valor de mercado de estos
instrumentos.

- El registro en el primer semestre de 2014 de un impacto negativo de 162 millones de euros
correspondientes a la estimacion del impacto en los ingresos de la actividad de generacién
de los Territorios No Peninsulares (TNP) de los ejercicios 2012 y 2013 derivado de la
propuesta de Real Decreto por el que se regula la actividad de produccién de energia
eléctrica y el procedimiento de despacho en los Sistemas Eléctricos de los Territorios No
Peninsulares (TNP) que se recibié para observaciones en el mes de julio de 2014.

- Los hechos mencionados en los dos parrafos anteriores se han visto parcialmente
compensados por la normalizacidn del margen bruto del negocio liberalizado de electricidad
en el primer semestre de 2015, frente a las condiciones extraordinariamente positivas que se
dieron en el mismo periodo de 2014. El margen bruto se ha visto reducido por el mayor
coste de compra de la electricidad dado que el precio medio en el mercado mayorista de
electricidad se ha situado en 48,48 €/MWh durante el primer semestre de 2015 (+51,9%), lo
que ha conllevado un mayor coste medio en las compras de electricidad asi como un mayor
impuesto sobre la generacion de electricidad.
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El resultado de explotacion (EBIT) ha tenido un incremento del 35,1% respecto del mismo periodo
del afio anterior como consecuencia del aumento del 16,3% en el resultado bruto de explotacion
(EBITDA) y de la reduccién de las amortizaciones debido, principalmente, al alargamiento de las
vidas utiles de las centrales nucleares y los ciclos combinados desde el 1 de octubre de 2014 (86
millones de euros).

Los ingresos del Negocio en Espafa y Portugal se situaron en 10.314 millones de euros en el primer
semestre de 2015, en linea con los obtenidos en el primer semestre de 2014 (10.280 millones de euros).

De esta cantidad, 9.783 millones de euros corresponden a la cifra de ventas (+1,5%) y 531 millones de
euros a otros ingresos de explotacion (-17,5%).

Ventas.

El detalle del epigrafe de “Ventas” del Negocio en Espafia y Portugal del primer semestre de 2015 es
como sigue:

Millones de Euros

. Enero-Juni
Enero-Junio ero-Junio

2014 Diferencia %Var
2015 (Re-Expresado)

Ventas de Electricidad 7.119 6.931 188 2,7
Ventas Mercado Liberalizado 4.157 3.995 162 4,1
Comercializacion a Clientes de Mercados
Liberalizados fuera de Espana 481 454 27 5.9
Ventas a Precio Regulado 1.498 1.487 11 0,7
Ventas Mercado Mayorista 422 426 (4) (0,9)
Compensaciones de los Territorios No
Peninsulares (TNP) 355 563 (8) (1,4)
Otras Ventas de Electricidad 6 6 - -

Ventas de Gas 1.317 1.443 (126) (8,7)

Ingresos Regulados de Distribucién de Electricidad 1.020 1.009 11 1,1

Otras Ventas y Prestacion de Servicios 327 253 74 29,2

TOTAL 9.783 9.636 147 1,5

Durante el primer semestre de 2015 la demanda eléctrica peninsular ha aumentado un 1,9% respecto
del afo anterior (+0,5% corregido el efecto de laboralidad y temperatura).

En este periodo, la produccion eléctrica peninsular en régimen ordinario de ENDESA fue de 29.471
GWh, un 12,5% superior a la del primer semestre de 2014 debido al aumento de la produccion de los
ciclos combinados (+140,8%) y de las centrales de carbon (+38,0%), que ha compensado la reduccion
de la produccién hidroeléctrica (-14,3%). Las tecnologias nuclear e hidroeléctrica representaron el
59,7% del “mix” de generacién peninsular de ENDESA en régimen ordinario (68,9% en el primer
semestre de 2014), frente al 54,6% del resto del sector (69,4% en el primer semestre de 2014).

La produccién de ENDESA en los Territorios No Peninsulares (TNP) fue de 5.862 GWh, con un
aumento del 1,4% respecto al primer semestre de 2014.

ENDESA alcanzé una cuota de mercado del 39,2% en generacién peninsular en régimen ordinario, del
43,0% en distribucién y del 35,5% en ventas a clientes del mercado liberalizado.



ﬂ
L)

ENERGIA PARA LA VIDA

El nimero de clientes de ENDESA en el mercado liberalizado era de 4.820.341 al término del primer
semestre de 2015 con un incremento del 6,1% respecto del nimero de clientes existentes a 31 de
diciembre de 2014: 3.985.020 (+5,5%) en el mercado peninsular espafol, 654.379 (+7,7%) en el
mercado de los Territorios No Peninsulares (TNP) y 180.942 (+13,5%) en mercados liberalizados
europeos fuera de Espania.

Las ventas de ENDESA al conjunto de estos clientes han ascendido a un total de 37.922 GWh en el
primer semestre de 2015, con un descenso del 1,5% respecto al primer semestre de 2014.

Las ventas en el mercado liberalizado espafiol fueron de 4.157 millones de euros, superiores en 162
millones de euros a las del primer semestre de 2014 (+4,1%), como consecuencia del aumento del
precio medio de venta. A su vez, los ingresos por ventas a clientes de mercados liberalizados europeos
fuera de Espafia fueron de 481 millones de euros, 27 millones de euros superiores a los del primer
semestre de 2014 (+5,9%).

Durante el primer semestre de 2015 ENDESA ha vendido 7.769 GWh, a través de su sociedad
Comercializadora de Referencia, a los clientes a los que se aplica el precio regulado, un 9,7% menos que
durante el periodo enero-junio de 2014.

Estas ventas han supuesto un ingreso de 1.498 millones de euros en el primer semestre de 2015, un
0,7% superior al del primer semestre de 2014 como consecuencia de que la caida en las ventas fisicas
se ha visto compensada con el mayor precio medio de venta.

Las compensaciones por los sobrecostes de la generacidon de los Territorios No Peninsulares (TNP) en el
primer semestre de 2015 han ascendido a 555 millones de euros, con una reduccién de 8 millones de
euros (-1,4%) respecto al primer semestre de 2014, habiendo sido estimadas conforme al borrador de
Real Decreto por el que se regula la actividad de produccién de energia eléctrica y el procedimiento de
despacho en los Sistemas Eléctricos de los Territorios No Peninsulares (TNP) remitido al Consejo de
Estado el pasado mes de abril.

El importe de este epigrafe en el primer semestre de 2014 estaba minorado en 162 millones de euros,
por la regularizacion de las compensaciones de los ejercicios 2012 y 2013 en base al borrador de Real
Decreto por el que se regula la actividad de produccidon de energia eléctrica y el procedimiento de
despacho en los Sistemas Eléctricos de los Territorios No Peninsulares (TNP) del que se disponia en julio
de 2014.

Sin tener en cuenta la regularizaciéon realizada en el primer semestre de 2014 mencionada en el parrafo
anterior, las compensaciones por los sobrecostes de la generacion de los Territorios No Peninsulares
(TNP) habrian disminuido en 170 millones de euros como consecuencia del mayor ingreso devengado
por la aplicacién del mayor precio del mercado mayorista a las ventas de la generacidn de los Territorios
No Peninsulares (TNP).

ENDESA ha vendido 37.419 GWh a clientes en el mercado de gas natural en el primer semestre de 2015,
lo que supone un aumento del 0,1% respecto del primer semestre de 2014.

En términos econdmicos, los ingresos por ventas de gas fueron de 1.317 millones de euros, 126 millones
inferiores (-8,7%) a los del primer semestre de 2014 como consecuencia de la disminucién del precio
medio de venta.
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ENDESA distribuyd 56.023 GWh en el mercado espafiol durante el primer semestre de 2015, un 2,9%
mas que en el primer semestre de 2014,

El ingreso regulado de la actividad de distribucion durante el primer semestre de 2015 ha ascendido a
1.020 millones de euros, 11 millones de euros superior (+1,1%) al registrado en el primer semestre de
2014,

Otros ingresos de explotacion.

Los otros ingresos de explotacion han ascendido a 531 millones de euros con una disminucion de 113
millones de euros respecto del importe registrado en el primer semestre de 2014 (-17,5%).

El epigrafe “Otros Ingresos de Explotacién” recoge el impacto positivo por importe de 184 millones de
euros de la operacidn de canje de 25 millones de toneladas de Emission Reduction Units (ERUs) /
Certified Emission Reductions (CERs) por European Union Allowances (EUAs). Este resultado corresponde
a la diferencia entre el valor razonable de los Emission Reduction Units (ERUs) / Certified Emission
Reductions (CERs) en la fecha de la operacion y el de los European Union Allowances (EUAs) al cierre del
semestre. Adicionalmente, este epigrafe recoge la reduccién de 245 millones de euros en los ingresos
por valoracion y liquidacion de derivados de materias energéticas, que se compensa con la disminucion
en los gastos por valoracion y liquidacién de derivados de la misma catalogacién por importe de 254
millones de euros registrados en el epigrafe “Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios”, con un
efecto poco significativo en el margen de contribucion.

La distribucién de los costes de explotacidén del primer semestre de 2015 fue la siguiente:

Millones de Euros

Enero-Junio Enero-Junio 2014 Diferencia %Var

2015 (Re-Expresado)

Aprovisionamientos y Servicios 7.406 7.635 (229) (3,0)
Compras de Energia 2.533 2.344 189 8,1
Consumo de Combustibles 1.019 1.144 (125) (10,9)
Gastos de Transporte 2.960 3.030 (70) (2,3)
(S)tro_s _Aprowsmnamlentos Variables y 894 1.117 (223) (20,0)

ervicios

Gastos de Personal 458 439 19 4,3

Otros Gastos Fijos de Explotacidn 566 611 (45) (7,4)

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro 672 729 (57) (7,8)

TOTAL 9.102 9.414 (312) (3,3)

Aprovisionamientos y servicios (costes variables).

Los costes por aprovisionamientos y servicios (costes variables) del primer semestre de 2015 han
ascendido a 7.406 millones de euros, con una reduccién del 3,0% respecto del mismo periodo del
ejercicio anterior.

La evolucion de estos costes ha sido la siguiente:

- Las compras de energia y consumo de combustibles se situaron en 3.552 millones de euros
en enero-junio de 2015, con un aumento del 1,8% (64 millones de euros) en relacién con el
primer semestre de 2014. Dicho incremento se debe al impacto del aumento del coste de la
electricidad adquirida en el mercado como consecuencia del mayor precio medio del mercado
mayorista y de la mayor produccién térmica del periodo. El impacto de los efectos
mencionados anteriormente se ha visto mitigado por la reduccion del volumen de electricidad
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adquirida en el mercado y por la reduccién del precio medio de adquisicion de los
combustibles.

- Los costes de transporte de energia han disminuido un 2,3% como consecuencia de la menor
energia comercializada.

- El epigrafe “Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios” ha ascendido a 894 millones de
euros, inferior en 223 millones respecto del mismo periodo de 2014, debido
fundamentalmente a la reduccion de 254 millones de euros en los gastos por derivados de
materias energéticas, compensada por una disminucién de 245 millones de euros en los
ingresos por este mismo concepto que estan registrados en el epigrafe “Otros Ingresos de
Explotacion”, y al aumento de 25 millones de euros en los costes de las emisiones de didxido
de carbono (CO,) por la mayor produccion térmica.

Gastos de personal y otros gastos de explotacién (costes fijos).

Los costes fijos ascendieron a 1.024 millones de euros en el primer semestre de 2015, con una reduccion
de 26 millones de euros (-2,5%) respecto al primer semestre de 2014.

Los “Gastos de Personal” en el primer semestre de 2015 se situaron en 458 millones de euros en
comparacion con 439 millones de euros (+4,3%) en el primer semestre de 2014.

En el primer semestre de 2015 este epigrafe incluye una provisidn neta de 22 millones de euros para
hacer frente a riesgos de caracter laboral, mientras que en el primer semestre de 2014 este epigrafe
incluia una reversion neta de 35 millones de euros por este concepto. Aislando dicho efecto, los gastos
de personal se habrian reducido en 38 millones de euros (-8,0%), debido a la reduccién del 4,3% en la
plantilla media entre ambos periodos y la contencién de los costes salariales.

Por lo que respecta a los “Otros Gastos Fijos de Explotacion”, se situaron en 566 millones de euros, lo
que supone una reduccidon de 45 millones de euros (-7,4%). En el periodo enero-junio de 2014 este
epigrafe incluia la dotacion de una provisidon de 29 millones de euros por riesgos de expedientes
sancionadores, frente a una reversién neta de 2 millones de euros por este concepto en el primer
semestre de 2015. Sin tener en consideracion este efecto, la reduccién habria sido de un 2,4% (14
millones de euros).

Amortizaciones y pérdidas por deterioro.

Las amortizaciones y pérdidas por deterioro ascendieron a 672 millones de euros en el primer semestre
de 2015, con una reduccién de 57 millones de euros (-7,8%) respecto al primer semestre de 2014.

En el primer semestre de 2015 este epigrafe incluye el efecto de la reduccién de las amortizaciones
debido al alargamiento de las vidas Utiles de las centrales nucleares y los ciclos combinados desde el 1
de octubre de 2014 que ha supuesto unas menores amortizaciones de 86 millones de euros durante los
primeros seis meses de 2015.

Los resultados financieros netos del primer semestre de 2015 han sido negativos por importe de 94
millones de euros, lo que representa un aumento de 27 millones de euros (+40,3%) respecto del mismo
periodo del aio anterior.

Los gastos financieros netos ascendieron a 91 millones de euros, es decir, 25 millones de euros
superiores a los del mismo periodo del ejercicio anterior, mientras que las diferencias de cambio netas
han sido negativas por importe de 3 millones de euros frente a 1 millon de euros, también negativo, al
cierre del primer semestre de 2014.
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La evolucién de los tipos de interés a largo plazo producida, tanto en el primer semestre de 2015 como
en el primer semestre de 2014, ha supuesto una actualizacion en las provisiones para hacer frente a las
obligaciones derivadas de los expedientes de regulacién de empleo en vigor y las provisiones por
suspensiones de contrato, por importe de 4 millones de euros, positivos, y 19 millones de euros,
negativos, respectivamente.

Sin el impacto sefialado en el parrafo anterior, los gastos financieros netos habrian aumentado en 48
millones de euros (+102,1%), debido al aumento de deuda financiera neta media experimentado entre
ambos periodos como consecuencia del re-apalancamiento realizado por ENDESA en el cuarto trimestre
de 2014, mediante el pago de un dividendo extraordinario a sus accionistas por importe de 6.353
millones de euros.

En el periodo enero-junio de 2015 el resultado neto de sociedades por el método de participacion ha
ascendido a 17 millones de euros frente a 28 millones de euros, ambos negativos, en el primer semestre
de 2014.

En el primer semestre de 2015, este epigrafe incluye un impacto negativo de 40 millones de euros
correspondiente a la participacion del 50% en Nuclenor, S.A. como consecuencia del reconocimiento de
una provision para cubrir el sobrecoste estimado en el que va incurrir la compania por el plazo adicional
en la emision del informe preceptivo del Consejo de Seguridad Nuclear (CSN) sobre la solicitud de
renovacion de la autorizacion de explotacion de la Central Nuclear de Santa Maria de Garofia.

En el primer semestre de 2014, el resultado neto de sociedades por el método de participacion
contemplaba el reconocimiento de una provision por importe de 51 millones de euros por el coste
estimado para ENDESA del cierre de la actividad de Elcogas, S.A., sociedad en la que ENDESA participa
en un 40,99%.

Ante el anuncio de la inminente aprobaciéon de un Plan especifico para el carbén nacional, el Consejo de
Administracién de Elcogas, S.A. ha solicitado con fecha 13 de enero de 2015 una suspension temporal de
la solicitud de cierre para poder valorar la viabilidad de la sociedad bajo el nuevo Plan, decisién que ha
sido ratificada por la Junta General de Accionistas el 4 de febrero de 2015. En la fecha de emision de
este Informe de Gestidon Consolidado esta pendiente de aprobacion el mencionado Plan.

Con fecha 23 de enero de 2015 se ha firmado el acuerdo de transmision de los activos asociados a la
Central Hidraulica de Chira-Soria, en Gran Canaria, propiedad de Union Eléctrica de Canarias Generacion,
S.A.U. a Red Eléctrica de Espafia, S.A.U., por un precio de 11 millones de euros, habiéndose obtenido
una plusvalia bruta por importe de 7 millones de euros.

Asimismo, con fecha 3 de febrero de 2015 ENDESA ha formalizado con Enagas Transporte, S.A.U. la
venta de la totalidad de las acciones de Compafiia Transportista de Gas Canarias, S.A. El importe total de
la transaccidon, que comprende el precio de las acciones y el del crédito participativo, incluyendo
intereses devengados, ha ascendido a 7 millones de euros habiéndose obtenido una plusvalia bruta por
importe de 3 millones de euros.

A 31 de diciembre de 2014 los activos y la participacion sefialados en los parrafos anteriores estaban
registrados en el epigrafe “Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades
Interrumpidas”.
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Desde el punto de vista regulatorio, las principales novedades del periodo son las siguientes:

Real Decreto 198/2015, de 23 de marzo, por el que se desarrolla el articulo 112 bis del
texto refundido de la Ley de Aguas y se regula el canon por utilizacion de las aguas
continentales para la produccion de energia eléctrica en las demarcaciones
intercomunitarias.

La Ley 15/2012, de 27 de diciembre, modificd el texto refundido de la Ley de Aguas introduciendo
un canon por la utilizacion de las aguas continentales para la produccidon de energia eléctrica a
aplicar desde el 1 de enero de 2013. El texto establece un gravamen del 22% del valor econémico
de la energia producida y una reduccion del 90% para las instalaciones hidroeléctricas de potencia
igual o inferior a 50 MW, y para las instalaciones de producciéon de energia eléctrica de tecnologia
hidraulica de bombeo y potencia superior a 50 MW.

Con fecha 25 de marzo de 2015, se ha publicado el Real Decreto 198/2015, de 23 de marzo, que
regula el canon hidraulico. Se especifica que el canon sélo sera de aplicacion a las cuencas
intercomunitarias, es decir, aquellas en las que el Estado mantiene competencias en materia
tributaria.

En cuanto al criterio para contabilizar la potencia de las instalaciones y, por tanto, determinar si
pueden beneficiarse de la reduccion del 90%, se aclara que se entiende por potencia de la
instalacion la suma de las potencias de los grupos en ella instalados, sin que pueda subdividirse la
potencia total de cada central incluida en la concesién de aguas, a los efectos del canon, en grupos
de potencia individual inferior. En las instalaciones de bombeo mixto, la base imponible se debe
desagregar diferenciando entre la energia turbinada procedente del bombeo (con derecho a
reduccion del 90%) y la procedente de otras aportaciones. Se establece que la energia turbinada
procedente del bombeo serd el 70% del consumo de bombeo.

El 2% del importe de la recaudacion tendra la consideracion de ingresos del organismo de cuenca,
mientras que el 98% restante se ingresara en el Tesoro. Los Presupuestos Generales del Estado
(PGE) destinaran, al menos, una cantidad equivalente a esa cantidad prevista a actuaciones de
proteccién y mejora del dominio publico hidraulico.

Propuesta de Real Decreto por el que se regula la actividad de produccion de energia
eléctrica y el procedimiento de despacho en los Sistemas Eléctricos de los Territorios No
Peninsulares (TNP).

En el contexto del paquete de medidas de reforma del sector energético iniciado en el Consejo de
Ministros de 12 de julio de 2013, el Gobierno comenzé la tramitacion de diversos desarrollos
reglamentarios, que hacen referencia, entre otros aspectos, a la actividad de generacién en los
Territorios No Peninsulares (TNP), encontrandose actualmente en tramitacion una propuesta de
Real Decreto sobre estos aspectos.

La propuesta de Real Decreto también desarrolla aspectos ya contenidos en la Ley 17/2013, de 29
de octubre, para la garantia de suministro e incremento de la competencia en estos Sistemas. La
propuesta establece un esquema similar al actual, compuesto por una retribucidon por costes fijos,
gue contempla los costes de inversion y operacién y mantenimiento de naturaleza fija, y por costes
variables, para retribuir los combustibles y los costes variables de operaciéon y mantenimiento.
Determinados aspectos de la metodologia son modificados con la finalidad de mejorar la eficiencia
del Sistema. La metodologia planteada seria de aplicacion desde su entrada en vigor,
contemplandose, para determinadas medidas, un periodo transitorio desde el 1 de enero de 2012.

De conformidad con la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, la tasa de retribucion
financiera de la inversién neta reconocida estara referenciada al rendimiento de las Obligaciones
del Estado a diez afios en el mercado secundario incrementado con un diferencial adecuado. Para el
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primer periodo regulatorio, que se extiende hasta el 31 de diciembre de 2019, dicha tasa se
correspondera con el rendimiento medio de las cotizaciones en el mercado secundario de las
Obligaciones del Estado a diez afios de los meses de abril, mayo y junio de 2013 incrementada en
200 puntos basicos.

Con fecha 26 de enero de 2015 el Ministerio de Industria, Energia y Turismo presentd un nuevo
texto del Proyecto de Real Decreto sobre la generacion en los Territorios No Peninsulares (TNP) que
contemplaba, dentro de los costes de estos Sistemas, los tributos que se derivan de la Ley
15/2012, de 27 de diciembre, de medidas fiscales para la sostenibilidad energética.

Con fecha 16 de abril de 2015, el Consejo de Estado ha abierto el expediente relativo a la
propuesta de Real Decreto remitida por el Gobierno para su informe preceptivo. Los ingresos de
esta actividad en el primer semestre de 2015 se han registrado de acuerdo con esta propuesta de
Real Decreto remitida al Consejo de Estado. La propuesta no presenta diferencias significativas
sobre los impactos ya registrados en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2014 en base
al borrador recibido en enero de 2015.

Propuesta de Orden por la que se regula el mecanismo de capacidad para la mejora
ambiental en determinadas instalaciones de produccion de electricidad.

El Ministerio ha iniciado la tramitacion de esta propuesta de Orden Ministerial que tiene por objeto
regular un mecanismo que permita dar continuidad a la produccion de electricidad a partir de
carbon autdctono garantizando el cumplimento de la normativa medioambiental y favoreciendo la
diversificacion de combustibles como soporte estratégico para la seguridad de suministro.

De acuerdo con la propuesta, se reconoce a aquellas instalaciones que utilicen carbon autoctono y
que realicen inversiones en mejoras medioambientales de reduccién de emisiones de 6xidos de
nitrégeno (necesarias para el cumplimiento de la Directiva 2010/75/UE) el derecho a la percepcién
de un pago de 90.000 €/MW. Para poder tener derecho a este pago, las empresas titulares de
estas instalaciones deberan cumplir con una serie de requisitos, entre los que se encuentran la
obligacidon de comprar un volumen de carbon autdctono equivalente a una cantidad minima anual
de 6.000.000 termias PCS/MW hasta el 31 de diciembre de 2018, o estar incluidas en el Plan
Nacional Transitorio. La solicitud de este derecho de cobro debera realizarse antes del 31 de
diciembre de 2016, acompafada de la solicitud de autorizacién administrativa.

Ley 8/2015, de 21 de mayo, por la que se modifica la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del
Sector de Hidrocarburos, y por la que se regulan determinadas medidas tributarias y no
tributarias en relacién con la exploracion, investigacion y explotaciéon de hidrocarburos.

Con fecha 22 de mayo se ha publicado esta Ley, cuyo objetivo es, entre otros, modificar la Ley de
Hidrocarburos para actualizarla a los nuevos tiempos con el objetivo de incrementar la competencia
y la transparencia en el sector de hidrocarburos, reducir el fraude, garantizar mayor proteccién al
consumidor, reducir costes para los consumidores y adaptar el régimen de infracciones y
sanciones.

En el ambito del gas natural, se persigue crear un mercado organizado de gas natural que
permitird obtener precios mas competitivos y transparentes para los consumidores, asi como
facilitar la entrada de nuevos comercializadores incrementando la competencia. Igualmente, se
designa al operador del mercado organizado de gas; se posibilita que cualquier instalador de gas
natural habilitado pueda realizar la inspeccién de las instalaciones (anteriormente se hacian a
través de los distribuidores); se fomenta la entrada de nuevos comercializadores mediante el
reconocimiento mutuo de licencias para comercializar gas natural con otro pais miembro de la
Union Europea con el que exista un acuerdo previo; y se adoptan algunas medidas en relacién a las
existencias minimas de seguridad para, sin menoscabar la seguridad de suministro, dotar a los
comercializadores de una mayor flexibilidad y un menor coste, habilitando a la Corporacion de
Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos (CORES) a mantener las existencias estratégicas
de gas natural.
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Tarifa eléctrica para 2015.

La Orden IET/2444/2014, de 19 de diciembre, ha aprobado los peajes de acceso para el ejercicio
2015, manteniendo sin cambios los actualmente vigentes, habiendo incorporado igualmente los
valores de los nuevos peajes de acceso correspondientes a la nueva division del escalon de tension
entre 1 y 36 kV, introducida en el ordenamiento por el Real Decreto 1054/2014, de 12 de
diciembre.

Asimismo, la Orden IET 2444/2014, de 19 de diciembre, en su Disposicién Adicional Quinta
establece que la retribucion fijada para la actividad de distribucidén de energia eléctrica en la citada
Orden Ministerial para el ejercicio 2015 tiene caracter definitivo para los dias del afio 2015 que
transcurran hasta el inicio del primer periodo regulatorio establecido en el Real Decreto 1048/2013,
de 27 de diciembre, por el que se establece la metodologia para el calculo de la retribucién de la
actividad de distribucién de energia eléctrica. Con fecha 15 de julio de 2015 el Ministerio ha abierto
un proceso de participacion publica sobre el proyecto de Orden Ministerial que establece los costes
estandares unitarios de esta actividad.

Por otro lado, hay que sefialar que, con fecha 4 de junio de 2015, han sido publicados los
procedimientos de operacion para la facturacion horaria a los consumidores acogidos al Precio
Voluntario del Pequefio Consumidor (PVPC). En virtud de estos procedimientos, desde el 1 de julio
de 2015 los consumidores que dispongan de un contador con telemedida efectivamente integrado
seran facturados conforme a su consumo real de cada hora, en lugar de conforme a un perfil de
consumo. Sin perjuicio de lo anterior, las companias eléctricas disponen de un periodo de
adaptacion de los sistemas informaticos hasta el 1 de octubre de 2015.

Finalmente, con fecha 10 de julio ha sido aprobado el Real Decreto Ley 9/2015, de medidas
urgentes para reducir la carga tributaria soportada por los contribuyentes del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas y otras medidas de caracter econémico. Este Real Decreto Ley ha
introducido medidas sobre el Sector Eléctrico, entre las que hay que resefiar, tras la conclusion en
2014 del mecanismo de restricciones por garantia de suministro regulado en el Real Decreto
134/2010, de 12 de febrero, una reduccién del 17% del precio unitario que pagan los clientes para
la financiacidn de los pagos por capacidad, reduccion que sera del 40% de manera transitoria entre
el 1 de agosto y el 31 de diciembre de 2015. El Gobierno considera en todo caso que esta medida
no altera la sostenibilidad econdmica y financiera del Sistema Eléctrico exigida en la Ley 24/2013,
de 26 de diciembre.

Tarifa de gas natural para 2015.

La Orden IET/2445/2014, de 19 de diciembre, ha mantenido en general los peajes de acceso
respecto a 2014, habiéndose actualizado por otro lado las Tarifas de Ultimo Recurso (TUR) por la
reduccion del coste de la materia prima, con una reduccion del término variable de entre un 3% y
un 4%.

Eficiencia Energética.

La Ley 18/2014, de 15 de octubre, de medidas urgentes para el crecimiento, la competitividad y la
eficiencia, cred en el ambito de la Eficiencia Energética, el Fondo Nacional de Eficiencia Energética
para cumplir con el objetivo de ahorro energético. Por su parte, la Orden IET/289/2015, de 20 de
febrero, establece la metodologia empleada para asignar las obligaciones de ahorro, asi como los
sujetos obligados, las cuotas respectivas de obligaciones de ahorro y su equivalencia econémica
para el periodo de aplicacién correspondiente al ejercicio 2015.

ENDESA deberd aportar 30,2 millones de euros al Fondo correspondientes a las obligaciones del
ejercicio 2015 y 1,9 millones de euros derivados de los ajustes del ejercicio 2014.

12
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3.1. Gestion financiera.

A 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014, la conciliacién de la deuda financiera bruta y
neta de ENDESA es la siguiente:

Millones de Euros

30 de Junio 31 de Diciembre Diferencia %

de 2015 de 2014 Var.
Deuda Financiera no Corriente 5.658 6.083 (425) (7,0)
Deuda Financiera Corriente - 1 (1) -
Deuda Financiera Bruta 5.658 6.084 (426) (7,0)
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes (653) (648) (5) 0,8
E_eriva_dos Financieros Registrados en Activos (13) (16) 3 (18,8)

inancieros

Deuda Financiera Neta 4.992 5.420 (428) (7,9)

A 30 de junio de 2015, la deuda financiera neta de ENDESA se situd en 4.992 millones de euros,
con una reduccion de 428 millones de euros respecto de la existente a 31 de diciembre de 2014.

Para analizar la evolucién de la deuda financiera neta en el primer semestre de 2015, hay que
tener en cuenta que el 2 de enero de 2015 ENDESA pagd a sus accionistas un dividendo a cuenta
del ejercicio 2014 por un importe bruto de 0,38 euros por accién, lo que supuso un desembolso de
402 millones de euros.

A continuacion se incluye el detalle de la estructura de la deuda financiera bruta de ENDESA a 30
de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014:

Millones de Euros

Estructura de la Deuda Financiera Bruta de ENDESA

30 de Junio 31 de Diciembre Diferencia % Var

de 2015 de 2014 ’
Euro 5.658 6.084 (426) (7,0)
TOTAL 5.658 6.084 (426) (7,0)
Tipo Fijo 3.551 5.073 (1.522) (30,0)
Tipo Variable 2.107 1.011 1.096 108,4
TOTAL 5.658 6.084 (426) (7,0)
Vida Media (n° afios) 7,0 8,9 - -
Coste Medio (%) (*) 3,0 3,0 - -

(*) Calculado sobre la Deuda Financiera Bruta.

A 30 de junio de 2015, la deuda financiera bruta a tipo fijo era del 63%, mientras que el 37%
restante correspondia a tipo variable.

En el primer semestre de 2015 ENDESA ha firmado con diferentes entidades financieras la
renovacién de parte de sus lineas de crédito por un importe de 300 millones de euros, con
vencimiento en el primer semestre de 2018.

Con fecha 30 de junio de 2015 ENDESA aumentd el limite de la linea de crédito intercompafiia con
ENEL Finance International, N.V., pasando de 1.000 millones de euros a 2.000 millones de euros.
Adicionalmente, se redujo el margen aplicable situandose en 80 puntos basicos y se extendid su
vencimiento hasta el 30 de junio de 2018. A 30 de junio de 2015, el importe dispuesto de la
mencionada linea de crédito asciende a 1.000 millones de euros.
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ENDESA realizé el 30 de junio de 2015 una amortizacion parcial por importe de 1.500 millones de
euros del préstamo a largo plazo que tiene firmado con ENEL Finance International N.V. A 30 de
junio de 2015, el saldo vivo del citado préstamo asciende a 3.000 millones de euros.

A su vez, durante este periodo ENDESA ha mantenido el programa de emisiones en los mercados
de capitales de corto plazo internacionales, siendo el saldo vivo a 30 de junio de 2015 de 558
millones de euros.

A 30 de junio de 2015, la liquidez de ENDESA asciende a 3.853 millones de euros (4.167 millones
de euros a 31 de diciembre de 2014) y cubria los vencimientos de deuda de los préximos 35
meses. De este importe, 653 millones de euros correspondian al saldo de efectivo y otros medios
liquidos equivalentes y 3.200 millones de euros a disponible incondicional en lineas de crédito, de
los cuales 1.000 millones de euros corresponden a lineas de crédito disponibles con ENEL Finance
International, N.V.

”

Las inversiones de tesoreria consideradas como “Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes
vencen en un plazo inferior a tres meses desde su fecha de adquisicion y devengan tipos de interés
de mercado para este tipo de imposiciones.

El nivel de apalancamiento consolidado a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 es el
siguiente:

Millones de Euros

Apalancamiento

30 de Junio 31 de Diciembre
de 2015 de 2014
Deuda Financiera Neta: 4.992 5.420
Deuda Financiera no Corriente 5.658 6.083
Deuda Financiera Corriente - 1
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes (653) (648)
Derivados Financieros Registrados en Activos Financieros (13) (16)
Patrimonio Neto: 9.022 8.575
De la Sociedad Dominante 9.021 8.576
De los Intereses Minoritarios 1 (1)
Apalancamiento (%) 55,3 63,2

() Deuda Financiera Neta / Patrimonio Neto.

A la fecha de presentacion de este Informe de Gestién Consolidado, los “rating” de calificacion
crediticia de ENDESA presentan el siguiente detalle:
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30 de Junio de 2015 (+ 31 de Diciembre de 2014 («

Largo Corto Perspectiva Largo Corto Perspectiva
Plazo Plazo Plazo Plazo
Standard & Poor’s BBB A-2 Positiva BBB A-2 Estable
Moody’s Baa2 P-2 Estable Baa2 P-2 Negativa
Fitch Ratings BBB+ F2 Estable BBB+ F2 Estable

A las respectivas fechas de presentacién del Informe de Gestién Consolidado.
3.2. Flujos de efectivo.

A 30 de junio de 2015, el importe de efectivo y otros medios liquidos equivalentes se ha situado en 653
millones de euros.

Los flujos netos de efectivo de ENDESA, a 30 de junio de 2015 y 2014, clasificados por actividades de
explotacidn, inversion y financiacion, han sido los siguientes:

Millones de Euros

Estado de Flujos de Efectivo

30 de Junio 30 de Junio

de 2015 de 2014 (1)
Flujos Netos de Efectivo procedentes de las Actividades de Explotacion 1.194 1.966
Flujos Netos de Efectivo procedentes de las Actividades de Inversidon (371) 184
Flujos Netos de Efectivo procedentes de las Actividades de Financiacidon (818) (3.483)

(1) Estado de Flujos de Efectivo Consolidado, incluyendo el Negocio en Latinoamérica.

En el primer semestre de 2015, los flujos generados por las actividades de explotaciéon han sido
suficientes para hacer frente a las inversiones necesarias para el desarrollo del Negocio y para
atender el pago del dividendo a cuenta del ejercicio 2014 por importe de 402 millones de euros,
habiéndose producido adicionalmente una reduccidn de 428 millones de euros en la deuda
financiera neta.

3.3. Inversiones.

En el primer semestre de 2015 las inversiones brutas de ENDESA se situaron en 494 millones de euros,
de las cuales 462 millones de euros corresponden a inversiones materiales e inmateriales, y los 32
millones de euros restantes a inversiones financieras, conforme al detalle que figura a continuacién:

Millones de Euros

Inversiones Brutas

Enero - Junio Enero - Junio

2015 2014 % Var.
Generacion 122 100 22,0
Distribucién y Transporte 232 202 14,9
Otros - 1 -
TOTAL MATERIAL 354 303 16,8
Inmaterial 108 1) 37 191,9
Financiera 32 82 (61,0)
TOTAL 494 422 17,1

@ No incluye la operacién de intercambio realizada de 25 millones de toneladas de Emission Reduction Units (ERUs) / Certified
Emission Reductions (CERs) por European Union Allowances (EUAs).

Las inversiones brutas de generaciéon del primer semestre de 2015 se corresponden en su mayor parte
con inversiones realizadas sobre centrales que ya estaban en funcionamiento a 31 de diciembre de 2014,
entre las que destacan las inversiones realizadas en la Central de Litoral por importe de 32 millones de
euros para la adaptacion a la normativa europea medioambiental y un alargamiento de su vida util.

Por lo que respecta a las inversiones brutas de distribucidn, corresponden a extensiones de la red asi
como a inversiones destinadas a optimizar el funcionamiento de la misma, con el fin de mejorar la

15



ﬂ
L)

ENERGIA PARA LA VIDA

eficiencia y el nivel de calidad del servicio. Asimismo, incluyen la inversion en la instalaciéon masiva de
contadores inteligentes de telegestion y los sistemas para su operacion.

Las inversiones realizadas en el inmovilizado inmaterial corresponden, fundamentalmente, a
derechos de emision de didxido de carbono (CO,).

Las inversiones financieras del primer semestre de 2015 corresponden, fundamentalmente, a la
aportacion de fondos por importe de 12 millones de euros a Nuclenor, S.A. En el primer semestre de
2014 incluyen la financiacién concedida a Elcogas, S.A. por importe de 51 millones de euros para hacer
frente fundamentalmente a su deuda con entidades financieras que estaba avalada por los Accionistas.

Con fecha 30 de junio de 2015 ENDESA, S.A. ha firmado con Galp Energia Espafia, S.A. y Petrogal
Sucursal en Espafa, un acuerdo de compra-venta para la adquisicion por parte de ENDESA del
segmento residencial del negocio de comercializacién de gas natural en Espafa. El precio acordado
para esta transaccion es de 24 millones de euros que seran revisados en funcién del valor de las
magnitudes de Capital Circulante y Deuda Neta del segmento en la fecha de adquisicion. Esta
operacion se encuentra pendiente de aprobacion por parte de la Comision Nacional de los Mercados
y la Competencia (CNMC).

3.4. Dividendos.

El Consejo de Administracion de ENDESA, S.A., en sesion celebrada el dia 7 de octubre de 2014, acordd
el reparto de un dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2014 de 6 euros brutos por accion, lo que
supuso un importe total de 6.353 millones de euros que fue pagado el 29 de octubre de 2014. Ademas,
el Consejo de Administracion de ENDESA, S.A., en sesion celebrada el dia 15 de diciembre de 2014,
acordo el reparto de un dividendo adicional a cuenta del resultado del ejercicio 2014 de 0,38 euros
brutos por accidn, lo que supuso un importe total de 402 millones de euros que fue abonado el 2 de
enero de 2015. Por tanto, el importe total del dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2014
ascendid a 6,38 euros brutos por accidn, lo que supuso un importe total de 6.755 millones de euros, el
cual figura minorando el Patrimonio Neto de la Sociedad Dominante a 31 de diciembre de 2014.

La Junta General de Accionistas de ENDESA, S.A. celebrada el 27 de abril de 2015, ha acordado que el
dividendo total del ejercicio 2014 sea igual a 6,76 euros brutos por accion, lo que representa un importe
total de 7.157 millones de euros.

La diferencia entre el dividendo total aprobado por la Junta General de Accionistas y los dividendos a
cuenta pagados previamente y descritos en los parrafos anteriores, por importe de 402 millones de
euros (0,38 euros brutos por accion), ha sido pagada con fecha 1 de julio de 2015 y estd minorando el
patrimonio neto del Estado de Situacion Financiera Consolidado a 30 de junio de 2015.

Los principales riesgos e incertidumbres que afronta ENDESA para el segundo semestre de 2015 se
derivan fundamentalmente de los siguientes aspectos:

- Las ventas de ENDESA durante el segundo semestre de 2015 dependeran en gran medida de la
demanda de electricidad y de gas en Espana durante ese periodo, la cual se vera influida por la
evolucién de la situacién econdmica espafiola y, fundamentalmente, del crecimiento del Producto
Interior Bruto (PIB).

- Desde el punto de vista regulatorio, el proceso de modificaciones regulatorias que ha venido
produciéndose en el Sector Eléctrico en Espafia en los Ultimos afios deberia culminar durante el
segundo semestre de 2015 con la aprobacion del Real Decreto por el que se regule la actividad de
produccion de energia eléctrica y el procedimiento de despacho en los Sistemas Eléctricos de los
Territorios No Peninsulares (TNP) y de la normativa que regule el comienzo del primer periodo
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regulatorio para la actividad de distribucion de energia eléctrica, incluyendo las Ordenes
Ministeriales que definan los costes unitarios de esta actividad. Los ingresos del segundo semestre
de 2015 de la generacion de los Territorios No Peninsulares (TNP) y de la actividad de distribuciéon
eléctrica vendran determinados por el contenido final de la normativa que se apruebe. En el caso
concreto de la normativa sobre la generacion en los Territorios No Peninsulares (TNP), en caso de
que la normativa que se apruebe difiera de la propuesta remitida por el Gobierno al Consejo de
Estado en abril de 2015, ENDESA podria tener que modificar en el Estado del Resultado
Consolidado del segundo semestre de 2015 los ingresos registrados por esta actividad para el
periodo comprendido entre el 1 de enero de 2012 y el 30 de junio de 2015 que estan registrados
en los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios correspondientes al periodo de
seis meses terminado el 30 de junio de 2015 mediante una estimacion basada en el ultimo
borrador de Real Decreto disponible.

- La evolucion de la situacién de hidraulicidad y de eolicidad tendra influencia sobre el coste de
produccion de la electricidad y el precio de mercado de la misma, y, por lo tanto, sobre los
margenes del segundo semestre de 2015.

- La evolucion de los precios de la electricidad en el mercado mayorista y de los combustibles,
fundamentalmente el carbon y el gas, impactan sobre los costes del negocio y también sobre los
precios de venta. Aunque ENDESA tiene contratadas coberturas para los precios de combustibles y
tiene ya cerrados contratos de venta de electricidad a clientes para los proximos meses, las
variaciones, tanto en los precios de mercado de los combustibles como los de la electricidad,
tendran efectos sobre los costes y los ingresos y, por tanto, sobre los margenes.

- La evolucion que puedan tener los tipos de interés tendra impacto sobre los resultados de ENDESA
del segundo semestre de 2015 por la parte de deuda financiera neta que mantiene a tipo de
interés variable. Con objeto de mitigar dicho impacto, ENDESA mantiene una politica de cobertura
del riesgo de tipo de interés mediante la contratacion de derivados.

- La evolucidn de los resultados y del valor razonable de las sociedades participadas por ENDESA en
las que no ejerce control y que registra en los Estados Financieros Consolidados utilizando el
método de la participacion, podran tener impacto sobre los resultados del segundo semestre de
2015. En concreto, la evolucidn de la situacién actual de Nuclenor, S.A. y Elcogas, S.A. descrita en
la Nota 6 de los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios correspondientes al
periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2015, podria tener un impacto relevante sobre
los resultados de estas sociedades.

- ENDESA esta sujeta a determinados procedimientos judiciales, cuya resolucion pudiera tener
impactos sobre los Estados Financieros Consolidados.

La informacién relativa a transacciones con partes vinculadas se incluye en la Nota 18 de las Notas
Explicativas que forman parte de los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios
correspondientes al periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015.

Los Acontecimientos Posteriores al Cierre se describen en la Nota 21 de las Notas Explicativas que
forman parte de los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios correspondientes al
periodo semestral terminado a 30 de junio de 2015.
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.. - Enero - Junio Enero - Junio
Generacion de Electricidad 2015 2014 % Var.
Peninsular 29.471 26.196 12,5
Nuclear 12.913 12.578 2,7
Carbdn 10.421 7.554 38,0
Hidroeléctrica 4.680 5.459 (14,3)
Ciclos Combinados (CCGT) 1.457 605 140,8
Territorios no Peninsulares (TNP) 5.862 5.782 1,4
TOTAL 35.333 31.978 10,5
GWh
Ventas de Electricidad Enero ~ Junio  Enero - Junio % Var.
2015 2014
Precio Regulado 7.769 8.599 (9,7)
Mercado Liberalizado 37.922 38.487 (1,5)
TOTAL 45.691 47.086 (3,0)
GWh
Energia Distribuida (y) Ener;o:l;umo Ener;onJ‘unlo % Var.
Negocio en Espana y Portugal 56.023 54.423 2,9
TOTAL 56.023 54.423 2,9
@  Enbarras de central.
Miles
, . 30 de Junio 31 de Diciembre
Numero de Clientes (3 de 2015 de 2014 % Var.
Clientes Precio Regulado 6.316 6.663 (5,2)
Clientes Mercado Liberalizado 4.820 4.543 6,1
TOTAL 11.136 11.206 (0,6)

@) Puntos de Suministro.

Porcentaje (%)

Enero - Junio

Evoluciéon Demanda Eléctrica (1) 2015

Enero - Junio
2014

Negocio en Espana y Portugal (o 1,9%

(1,2%)

1) Fuente: Red Eléctrica de Espafia, S.A. (REE).

@ Corregido el efecto de laboralidad y temperatura, la evolucién de la demanda es +0,5% en el primer semestre de 2015y +0,1% en

el primer semestre de 2014.

Porcentaje (%)

Cuota de Mercado (i) 3%:33:';'0 31 d:eDz'g'f‘Tbre
Generacion en Régimen Ordinario (3 39,2 37,7
Distribucién 43,0 43,1
Comercializacion 35,5 36,9

@  Fuente: Elaboracién propia.
@ Peninsular.
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MW
. 30 de Junio 31 de Diciembre o
Capacidad Instalada Neta de 2015 de 2014 %0 Var.
Hidroeléctrica 4.721 4.721 -
Térmica Clasica 7.723 8.229 (6,1)
Térmica Nuclear 3.318 3.318 -
Ciclos Combinados 5.445 5.445 -
TOTAL 21.207 21.713 (2,3)
MW
. 30 de Junio 31 de Diciembre
Capacidad Instalada Bruta de 2015 de 2014 %o Var.
Hidroeléctrica 4.759 4.759 -
Térmica Clasica 8.278 8.798 (5,9)
Térmica Nuclear 3.443 3.443 -
Ciclos Combinados 5.677 5.677 -
TOTAL 22.157 22.677 (2,3)
km
Py 30 de Junio 31 de Diciembre o
Redes de Distribucion y Transporte de 2015 de 2014 %0 Var.
Negocio en Espana y Portugal 316.307 314.528 0,6
TOTAL 316.307 314.528 0,6
GWh
Enero — Junio  Enero - Junio
Ventas de Gas 2015 2014 /o Var.
Mercado Liberalizado 24.851 23.624 5,2
Mercado Regulado 551 598 (7,9)
Mercado Internacional 7.211 5.234 37,8
Ventas Mayoristas 4.806 7.921 (39,3)
TOTAL (4 37.419 37.377 0,1
o) Sin consumos propios de generacion.
Miles
: 30 de Junio 31 de Diciembre
Clientes de Gas (1) de 2015 de 2014 /o Var.
Mercado Liberalizado 1.204 1.206 (0,2)
TOTAL 1.204 1.206 (0,2)

(1) Puntos de Suministro.

Porcentaje (%)

Evolucion Demanda de Gas (3,

Enero - Junio

Enero - Junio

2015 2014

Negocio en Espaina y Portugal 5,3 (11,7)
) Fuente: Enagés, S.A.
Porcentaje (%)

30 de Junio 31 de Diciembre

Cuotas de Gas () de 2015 de 2014
Mercado Liberalizado 16,5 16,2
TOTAL 16,5 16,2

(1) Fuente: Elaboracion propia.
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Plantilla.
Numero de Empleados
. 30 de Junio 30 de Junio
Plantilla de 2015 de 2014 % Var.
Plantilla Final 10.190 10.786 (1) (5,5)
Plantilla Media 10.404 10.870 (1) (4,3)
@  Negocio en Espafia y Portugal.
Datos Econémico-Financieros.
Euros
Parametros de Valoracién (Euros) Enero ~ Junio  Enero —Junio oy,
2015 2014
Beneficio Neto por Accién (i) 0,82 0,70 17,1
Cash Flow por Accidén (z 1,13 1,86 (39,3)
Valor Contable por Accidn (s 8,52 8,10 (4 5,2
1) Resultado del Ejercicio Sociedad Dominante / N° Acciones.
(2 Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Explotacién / N© Acciones.
(3) Patrimonio Neto Sociedad Dominante / N© Acciones.
(@ 31 de Diciembre de 2014.
Millones de Euros
Apalancamiento
30 de Junio 31 de Diciembre
de 2015 de 2014
Deuda Financiera Neta: 4.992 5.420
Deuda Financiera no Corriente 5.658 6.083
Deuda Financiera Corriente - 1
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes (653) (648)
Derivados Financieros Registrados en Activos Financieros (13) (16)
Patrimonio Neto: 9.022 8.575
De la Sociedad Dominante 9.021 8.576
De los Intereses Minoritarios 1 (1)
Apalancamiento (%) 55,3 63,2

+ Deuda Financiera Neta / Patrimonio Neto.

Informacion bursatil.

Porcentaje (%)

Evolucion de la Cotizacion

Enero - Junio

Enero - Junio

2015 2014
ENDESA, S.A. 3,7 21,2
Ibex-35 4,8 10,2
Eurostoxx 50 8,8 3,8
Eurostoxx Utilities (2,6) 18,5
. 30 de Junio 31 de Diciembre

Datos Bursatiles de 2015 de 2014 % Var.
Capitalizacion Bursatil (miiones de Euros) 18.179 17.522 3,7
N° de Acciones en Circulacién 1.058.752.117 1.058.752.117 -
Nominal de la Accion (euros) 1,2 1,2 -
Efectivo (wiles de Euros) 9.466.142 10.647.350 (11,1)
Mercado Continuo (acciones)

Volumen de Contratacion 544.712.486 616.836.741 (11,7)

Volumen Medio Diario de Contratacion 4.357.700 2.418.968 80,1
P.E.R. (1 10,45 532 -

@)  Cotizacion Cierre del Periodo / Beneficio Neto por Accion.
@ P.E.R. Actividades Continuadas: 18,4.
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Euros
. .. Enero - Junio Enero - Diciembre
Cotizacion 2015 2014 % Var.
Maximo 18,88 31,29 (39,7)
Minimo 15,57 13,71 13,6
Media del Periodo 17,42 24,82 (29,8)
Cierre del Periodo 17,17 16,55 3,7
Rating.
30 de Junio de 2015 (x 31 de Diciembre de 2014 («,
Largo Corto Perspectiva Largo Corto Perspectiva
Plazo Plazo p Plazo Plazo P
Standard & Poor’s BBB A-2 Positiva BBB A-2 Estable
Moody’s Baa2 P-2 Estable Baa2 P-2 Negativa
Fitch Ratings BBB+ F2 Estable BBB+ F2 Estable

) A las respectivas fechas de presentacién del Informe de Gestién Consolidado.
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Estado del Resultado Consolidado.

Millones de Euros

Enero-Junio 2014 Re-Expresion por NIIF 5 Re-Expresion por CINIIF 21 Enero-Junio 2014 (Re-Expresado)
Negocio Negocio Negocio Negocio
en Negocioen = youq en Negocioen — yopp en Negocioen — ropg) en Negocioen — ropg)

Espaiia y Latinoamérica Espaiay Latinoamérica Espafay Latinoamérica Espafiay Latinoamérica

Portugal Portugal Portugal Portugal
Ingresos 10.253 4.458 14.711 27 (4.458) (4.431) - - - 10.280 - 10.280
g‘pm.‘“.s"’”am'e”tos Y (7.608) (2.596)  (10.204) (27) 2.596 2.569 - - - (7.635) - (7.635)

ervicios

Margen de
Contribucién 2.645 1.862 4.507 (1.862) (1.862) 2.645 2.645
Resultado Bruto de
Explotacién 1.694 1.217 2.911 - (1.217) (1.217) (31) - (31) 1.663 - 1.663
Amortizaciones y Pérdidas _ R R _ _
por Deterioro (729) (325) (1.054) 325 325 (729) (729)
Resultado de
Explotacién 965 892 1.857 - (892) (892) (31) - (31) 934 - 934
Resultado Financiero (67) (257) (324) - 257 257 - - - (67) - (67)
Resultado Neto de
Sociedades por el Método (28) 13 (15) - (13) (13) - - - (28) - (28)
de Participacién
Resultado de otras _ 3 3 _ 3) 3) R R _ _ _ _
Inversiones
Resultado en Venta de
Activos (18) 35 17 - (35) (35) - - - (18) - (18)
Resultado Antes de
Impuestos 852 686 1.538 - (686) (686) (31) - (31) 821 - 821
Impuesto sobre _ B _
Sociedades (273) (178) (451) 178 178 9 9 (264) (264)
Resultado Después de
Impuestos de _ _ _
Actividades 579 508 1.087 (508) (508) (22) (22) 557 557
Continuadas
Resultado Después de
Impuestos de _ _ _ _ _ _ _ _
Actividades 508 508 508 508
Interrumpidas
Resultado del Periodo 579 508 1.087 - - - (22) - (22) 557 508 1.065
Sociedad Dominante 579 186 765 - - - (22) - (22) 557 186 743
Intereses Minoritarios 322 322 - - - - - - - 322 322
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ENDESA, S.A.

INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTE AL PERIODO
SEMESTRAL TERMINADO A 30 DE JUNIO DE 2015

ENDESA, S.A. (en adelante, "ENDESA” o la “"Sociedad”) es una Sociedad holding, por lo que
sus ingresos vienen determinados fundamentalmente por los dividendos de sus filiales y sus
gastos por el coste de las deudas que mantiene. Adicionalmente, en funcién de las variaciones
de valor de sus filiales, pueden producirse dotaciones y reversiones de provisiones por la
cartera de participaciones. Adicionalmente, la Sociedad obtiene ingresos por la prestacion de
servicios a sus filiales e incurre en los costes operativos necesarios para desarrollar sus
actividades.

El importe neto de la cifra de negocios en el periodo semestral terminado a 30 de junio
de 2015 ha ascendido a 501 millones de euros, 360 millones de euros procedentes de
ingresos por dividendos y 141 millones de euros a prestacién de servicios, en
comparacion con 8.282 millones de euros en el mismo periodo del afio. Los ingresos del
primer semestre de 2014 incluian 6.700 millones de euros de dividendos extraordinarios
distribuidos por las filiales contra reservas, mientras que la totalidad de los dividendos
registrados como ingresos en el primer semestre de 2015 corresponden a distribuciones
de resultados. Durante el primer semestre de 2015 ENDESA ha aprobado el pago de
dividendos en las companias filiales que se detallan a continuacién:

Millones de Euros

Dividendo a
Cuenta
Resultado 2015
ENDESA Energia, S.A.U. 135
ENDESA Red, S.A.U. 156
ENDESA Financiacién Filiales, S.A.U. 60
International ENDESA, B.V. v 9
TOTAL 360

(*) Dividendo correspondiente al ejercicio 2014.

El total de ingresos de explotaciéon ha alcanzado el importe de 539 millones de euros,
mientras que los gastos de explotacion han sido de 185 millones de euros, lo que ha
dado lugar a un resultado de explotacion (EBIT) positivo de 354 millones de euros.

El resultado financiero ha sido negativo en 96 millones de euros. Este resultado incluye,
fundamentalmente, ingresos financieros por importe de 4 millones de euros por los
préstamos concedidos, y gastos financieros por importe de 103 millones de euros
generados por la deuda financiera.

El resultado antes de impuestos ha ascendido a 258 millones de euros, positivos, y el
impuesto sobre sociedades devengado ha supuesto un ingreso de 36 millones de euros.
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Con todo ello, el resultado neto obtenido en el periodo semestral terminado el 30 de
junio de 2015 ha ascendido a 294 millones de euros, positivos, un 96,3% inferior a los
resultados obtenidos en el mismo periodo del afio anterior, que ascendieron a 7.932
millones de euros, como consecuencia de los dividendos de caracter extraordinario
registrados en el primer semestre de 2014.
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INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS INTERMEDIOS

A los Accionistas de ENDESA, S.A.
por encargo de la Direccién

Informe sobre los estados financieros consolidados resumidos intermedios

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros consolidados resumidos
intermedios adjuntos (en adelante los estados financieros intermedios) de ENDESA, S.A. (en
adelante la Sociedad dominante) y sociedades dependientes (en adelante el Grupo), que
comprenden el estado de situacién financiera consolidado al 30 de junio de 2015 y el estado
del resultado, el estado de otro resultado global, el estado de cambios en el patrimonio
neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas resumidas, todos ellos
consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los
Administradores de la Sociedad dominante son responsables de la elaboracién de dichos
estados financieros intermedios de acuerdo con los requerimientos establecidos en la
Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacién Financiera Intermedia, adoptada
por la Unidn Europea, para la preparacion de informacidn financiera intermedia resumida,
conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007. Nuestra
responsabilidad es expresar una conclusion sobre estos estados financieros intermedios
basada en nuestra revision limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revision limitada de acuerdo con la Norma Internacional de
Trabajos de Revisién 2410, “Revisién de Informacidn Financiera Intermedia realizada por el
Auditor Independiente de la Entidad”. Una revisién limitada de estados financieros
intermedios consiste en la realizacion de preguntas, principalmente al personal responsable
de los asuntos financieros y contables, y en la aplicacién de procedimientos analiticos y
otros procedimientos de revisién. Una revisién limitada tiene un alcance sustancialmente
menor que el de una auditoria realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la
auditoria de cuentas vigente en Espafia y, por consiguiente, no nos permite asegurar que
hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que pudieran haberse
identificado en una auditoria. Por tanto, no expresamos una opinién de auditoria de cuentas
sobre los estados financieros intermedios adjuntos.

Conclusion

Como resultado de nuestra revisidn limitada, que en ningin momento puede ser entendida
como una auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningin asunto que
nos haga concluir que los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis
meses terminado el 30 de junio de 2015 no han sido preparados, en todos sus aspectos
significativos, de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de
Contabilidad (NIC) 34, Informacion Financiera Intermedia, adoptada por la Unién Europea,
conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la preparacion
de estados financieros intermedios resumidos.
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Pdrrafo de énfasis

Llamamos la atencidn al respecto de lo sefialado en la Nota 2 de las notas explicativas
adjuntas, en la que se menciona que los citados estados financieros intermedios adjuntos no
incluyen toda la informacién que requeririan unos estados financieros consolidados
completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién
Financiera, adoptadas por la Unién Europea, por lo que los estados financieros intermedios
adjuntos deberdn ser leidos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2014. Esta cuestiéon no
modifica nuestra conclusion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestién consolidado intermedio adjunto del periodo de seis meses terminado
el 30 de junio de 2015 contiene las explicaciones que los Administradores de la Sociedad
dominante consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este periodo y
su incidencia en los estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte,
asi como sobre la informacidn requerida conforme a lo previsto en el articulo 15 del Real
Decreto 1362/2007. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado
informe de gestidn concuerda con los estados financieros intermedios del periodo de seis
meses terminado el 30 de junio de 2015. Nuestro trabajo se limita a la verificacién del
informe de gestién consolidado intermedio con el alcance mencionado en este mismo
parrafo y no incluye la revisién de informacién distinta de la obtenida a partir de los
registros contables de ENDESA, S.A. y sociedades dependientes.

Parrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticién de la Direccién de ENDESA, S.A. en relacién con
la publicacién del informe financiero semestral requerido por el articulo 35 de la Ley
24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores desarrollado por el Real Decreto
1362/2007, de 19 de octubre.

ERNST & Y S:L.

Jos iA&Ico Horcajo

24 de julio de 2015
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